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1. Date de Identificare - Societatea Complexul Energetic Hunedoara $.A. ~ Sucursala Electrocentrale Deva

1. DATE DE IDENTIFICARE

IDENTIFICAREA AMPLASAMENTULUI

Numele

Adresa

Cod pogtal

Coordonatele

amplasamentului
Codul CAEN

Activitatea principala
{conform Legea 278/2013)

Activitati secundare

Numarul instalatiilor

Numar ore de
functionare/an/

instalatii cuprinse in PNT
Numaér angajati

Numarul autorizatiei de
mediu

Persoana de contact
Telefon
Fax

E-mail

SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC HUNEDOARA
S.A. - SUCURSALA ELECTROCENTRALE DEVA

Localitatea MINTIA, Str. Santierului, nr. 1, jud. Hunedoara

337532
Latitudine VGS84 45,1555527
. Longitudine VGS84 22,8278111

3511 - Productia de energie electrica

1. Industrii energetice
1.1, Arderea combustibililor Tn instalatii cu o putere termicd

~ nominal} totald egal¥ sau mai mare de 50 MW;

5.4. Depozite de degeuri care primesc mai mult de 10 tone
degeuri/zi sau avénd o capacitate totald mai mare de
25 000 tone deseuri (exceptie depozite de deseurl inerte).
IMA 1 - grupul energetic nr. 2 {grupul 1 - retras din exploatare)

IMA 2 - grupurile energetice nr. 3 §i 4
IMA 3 - grupurile energetice nr. 5 gi €

- IMA 2 - 2.279 ore

IMA 3 —~ 2.824 ore

724 angajafi - 31.12.2019

in procedurd de autorizare {S-a depus solicitarea pentru o noud

autorizatie integrati de mediu cu nr. 461/25.05.2017 in format
electronic si la sediul A.P.M. Hunedoara cu nr. 8.561/25.09.2017
in format hartie)

ing. Gheorghe Laurentiu Dobrei

0254 - 236 407/0254 - 236 408, interior 332
0254 - 236 404

rge. rej r va.
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2. Descrierea generald a activitdtil - Sucursala Electrocentrale Deva

2. DESCRIEREA GENERALA A ACTIVITATII — SUCURSALA ELECTROCENTRALE DEVA

2.1. INFIINTAREA SOCIETATII COMPLEXUL ENERGETIC HUNEDOARA S.A.

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. (SCEH S.A.) este infiin{atd in conformitate cu
prevederile H.G. nr. 1.023/2011 -privind unele masuri de reorganizare a producétorilor de energie electricd de
sub autoritatea Ministerului Economiei, Comertului si Mediului de Afaceri, ca urmare a procesulfui de fuziune prin
contopire a S.C. Flectrocentrale Deva S.A. si S.C. P.E.EE.T. Electrocentrale Parogeni S.A., societati care au
fuzionat la data de 01.11.2012. Prin acelasi act normativ, a fost stabilit obiectul de activitate al noii companii,
respectiv producerea si furnizarea energiel electrice si termice i exploatarea minelor de huila.

Ulterior (august 2013), in cadrul SCEH S.A. au fost incluse si minele viabile din cadrul Companiei
Nationale a Huilei (CNH), respectiv: E.M Lonea, E.M. Livezeni, E.M. Vulcan si E.M. Lupeni. in acelasi timp,
pentru a asigura functionalitatea exploatdrilor miniere, au fost incluse si Exploatarea de Preparare a cdrbunelui
Valea Jiului si Statia de Salvare Miniers, care in prezent sunt reunite in cadrul Sucursalei PrestServ. Astfel,
SCEH S.A. are in component¥, in prezent, urmatoarele sucursale:

¢ Doul sucursale de producere a energiei electrice si termice: (i) S.E. Deva, (ii) S.E. Parogeni;

¢ Patru sucursale de exploatare minierd (SEM): (i) S.E.M. Lonea, (i) S.E.M. Lupeni, (iii)) S.EM.
Vulcan si (iv) S.E.M. Livezeni;

+ 0 sucursald de servicii - Sucursala PrestServ Petrosani.

Activitatea de producere a energiei electrice si termice a SCEH S.A. se realizeazd in cadrul a doud
sucursale de producere a energiei electrice si termice: (i) S.E. Deva si (i) 5.E. Parogeni.

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. are ca obiect de activitate productia, furnizarea si
comercializarea energlel electrice pe baz& de huild, producerea, dispecerizarea, transportul, distributia si
furnizarea energiei termice, desfasurarea de activititi de cercetare geologica pentru descoperirea rezervelor de
huild, extractie huild, mentenant, astfel incat si opereze integrat si si devind un actor principal in plan
regional prin valorificarea cu maxim3 eficientd a potentialului de care dispune Romania in domeniu.

2.2. DOMENIILE DE ACTIVITATE — SUCURSALA ELECTROCENTRALE DEVA

Domeniile de activitate ale Societtii Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale
Deva sunt: producerea de energie electric, furnizare energie electricd {cod CAEN 3511), producerea de energie
termic3, transport, distributie si furnizare energie termica.
Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A - Sucursaia Electrocentrale Deva S5.A. detine licente
pentru:
- producerea si furnizarea energiei electrice;
- producerea, transportul, distributia si furnizarea energiei termice;
- furnizarea servidiilor tehnologice de sistem.

Societatea Comerciald Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva este
persoand juridicd infiintatd prin Certificatul de inregistrare nr. J20/732/07.08.2013, eliberat de Oficiul
Registrului Comertului de pe 1angd Tribunalul Hunedoara, C.U.l. -~ 32110540, telefon 0254-236 407/408, fax
0254 - 236 404, avand sediul in localitatea Mintia, str. $antierului, nr. 1, judetul Hunedoara.

Obiectul principal de activitate al Societdiii Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala
Electrocentrale Deva S.A. este Productia de energie electricd - cod CAEN 3511.

2.3. AMPLASAMENT, ISTORIC, OBIECTELE ACTIVITATII

Sucursala Electrocentrale Deva este situatd pe malul stng al réului Mures, in aval de localitatea
Mintia, in partea de NV a municipiului Deva, la circa 9 km de acesta. Incinta centralei se desfégoard paralel cu
DN 7, calea feratd curentd Deva-Arad (zona km 483+480,2) si raul Mures.

Terenul pe care este amplasaty centrala s-a aflat in proprietatea Electrocentrale Deva, conform
Certificatului de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor seria MO3, nr. 5.834/14.03.2005. La
momentul actual se afl3 in proprietatea Societdtii Complexului Energetic Hunedoara S.A. in insolventd, conform
Extras CF 60136. Terenurile pe care sunt amplasate instalatiile energetice din componenta Societ3tii Complexul
Energetic Hunedoara S.A, - Sucursala Electrocentrale Deva au avut initial o destinatie agricola.

4
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Amplasamentul cuprinde o suprafatd totald de teren de 340,58 ha, din care:

- incintd - suprafata actuald: 42,72 ha;
- depozit zgurad - cenusd Mures: 58,89 ha;

(inchis la 31 decembrie 2006, conf. H.G. nr. 349/2005);
- depozit zgurs- cenusé Bejan {aflat in exploatare):suprafata actuald: 150,11 ha;
- depozit nou mal drept Mures (slam dens): 45,79 ha;
- teren in afara incintei ~ suprafata = 43,07 ha (turnuri récire apa, casa sitelor,
depozit central echipamente).

Electrocentrale Deva are urmatoarele vecinatati:
-la Nord: - zond industriald (Preparatie minierd si statie de asfalt) §i pAdure:DN 7 Deva-
Arad, rdul Mures si societatea de constructii drumuri S.C. STRABAG S.A.}.

- la Sud: - padure si teren agricol;
- la Sud - vest: - S.C. Messer Energo Gaz S.R.L. Deva - Mintia,
-la Vest: - zon& rezidentiald (loc. Vetel), teren agricol §i zon industrial (Punct lucru

Asociatia FCC - Astaldi - Convensa, S.C. Energomontaj S.A. Deva,
S.C. Energoconstructia S.A. Deva),
-la Est: - teren agricol i statie de transformare 220/110/400 KV a CN Transelectrica S.A.,
Sucursala de Transport Timisoara, loc. Mintia.

Coordonatele amplasamentului: latitudine nordicd N 459 54°; longitudine estic3 E 229 49".

Sucursala Electrocentrale Deva {(C.T.E. Mintia) a fost pus in functiune in perioada 1969 <+ 1980 fiind
construitd ca termocentrald de reglaj in cadrul Sistemului Electroenergetic National (S.E.N.), avind o
pozitionare strategic3, fapt care i-a conferit ani la rdnd pozitia de centrald de bazd in sistem.

CENTRALA TERMOELECTRICA MINTIA - DEVA a luat fiint3 la data de 31 Martie 1966, avind ca obiect
de activitate producerea de energie electrics, fiind proiectatd initial 1a 4 grupuri energetice de 210 MW flecare,
Prima conectare in Sistemul Energetic Nationa! a grupului energetic nr. 1 a avut loc in seara zilei de 30
Noiembrie 1969,

Termocentraia Mintia a fost pusd in functiune in trei etape, dupd un program riguros stabilit, dupa
cum urmeazé: :

1} in pericada 1969 - 1971 s-au dat in folosintd primele 3 grupuri energetice, la intervale cuprinse
intre 6 §i 8 luni. Astfel, lansarea grupului energetic nr. 2 a avut loc dup3 exact 6 {uni de la pornirea centralei, la
data de 31.05.1970, fiind urmat de pornirea grupului energetic nr. 3, la data de 28.11.1970, incheierea primei
etape de 840 MW avand loc la data de 10.08.1971, odatd cu inaugurarea grupului energetic nr. 4;

2) in prim&vara anului 1975 au inceput lucrdrile de investitii cuprinse in cadrul celei de a 2° etape de
punere in functiune a centralei, care s-au incheiat la data de 30 aprilie 1977, prin punerea in functiune a
grupului energetic nr. 5;

3) Ultima etapi s-a incheiat 1a data de 31 august 1980, prin punerea in functiune a grupului energetic
nr. 6. In acel moment puterea instalat¥ a termocentralei ajungénd la 1.260 MW.

Sucursala Electrocentrale Deva este o centrald in cogenerare, cu un randament de conversie de
aproximativ 32%, avand o putere instalatd actuaid de 1.075 MW (4 grupurt energetice de 210 MW si 1 grup
energetic de 235 MW). Cogenerarea, ca solutie de producere combinatd si simultand a energiei electrice si
termice, prin avantajele energetice, economice si ecologice pe care le prezinta, se incadreazd in categoria
tehnolegiilor ,curate” de producere a energiei.

Agregatele energetice din care este compusd Sucursala Electrocentrale Deva sunt grupate in 3
Instalatil Marl de Ardere (IMA), astfel:

« IMA nr. 1 (Cazanele energetice 2A 5i 2B}, cu o putere termic3 instalatd totald de 528 MW; (2 x
264 MW,), pusi in functiune in anul 1969, proiectats sd functioneze utilizdnd drept combustibili:
huila si gazele naturale sau pacura;

+« IMA nr. 2 (Cazanele energetice 3A, 3B si 4A, 4B), cu 0 putere termicd instalata totald de 1.056
MW;: (4 x 264 MW,;), pusa in functiune in anul 1971, proiectatd s& functioneze utilizAnd drept
combustibili: huila si gazele naturale sau pacura;

« IMA nr. 3 (Cazanele energetice 5A, 5B si 6A, 6B), cu o putere termicd instalatd totald de 1.056
MW, (4 x 264 MW,), pusd in functiune in anii 1977/1980, proiectatd s& functioneze utilizdnd
drept combustibili: hulla si gazele naturale sau pacura.
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IMA nr. 1 (grupurile energetice nr. 1 gi 2) a functionat in perioada 01.01.2008 +31.12.2015 in
limita a 20.000 ore ca urmare a Notific3rii nr. 25.168/29.12.2006 adresata de 5.C. Electrocentrale Deva 5.A.
cAtre Agentia Regional® pentru Protectia Mediului Timisoara, in conformitate cu prevederile art. 5, alin 2 si 3 din
H.G. nr. 54172003 privind stabilirea unor mésurt pentru limitarea emisiilor in aer ale anumitor poluantl proveniti
din instalatit mari de ardere.

Titularul activititi a avut obligatia de a prezenta anual autoritatii competente pentru protectia
mediului un raport cuprinzand evidenta orelor de functionare utilizate si neutilizate, obligatie care s-a realizat la
sfarsitul lunii ianuarie, din anul 2009 pand in luna ianuarie 2016 pe formularul transmis de APM Hunedoara. La
data de 31.12.2015 au rdmas neutilizate un numar de 581 ore.

Grupul energetic nr, 1 {(parte componants IMA 1)
Prin Hot#rarile Consiliului de Administratie:

e nr. 3/29.03.2012, art. 4, a fost aprobatd trecerea in conservare, incepdnd cu data de
30.04.2012, a mijioacelor fixe aferente grupului nr. 1 de la Electrocentrale Deva.

e nr. 14/27.05.2013, art. 6, a fost aprobatd retragerea definitivd din exploatare a grupului
energetic nr. 1 de 210 MW, conform Notei nr. 11.091/24.05.2013, Anexa 6.

s nr. 4/19.02,2014, art. 18.3 a fost aprobatd dezmembrarea Grupului energetic nr. 1.

S-a realizat proiectul ,Lucrdri de demontare, dezafectare la grupul energetic nr. 1 de la Societatea
Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva, jud. Hunedoara”.

S-a depus 1a A.P.M. Hunedoara cererea si notificarea pentru obtinerea acorduiui de mediu. S-a obtinut
DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE nr. 2.064/11.05.2015 pentru pentru prolectul ,Demontare si dezafectare grup
nr. 1 de la S.C.E.H, - Sucursala Electrocentrale Deva”.

Grupyl energetic nr. 2 (parte componeants IMA 1)

Pentru grupul energetic nr. 2, Consillul de Administratie al Societdtii Complexului Energetic Hunedoara
S.A. nu a luat o decizie privind retragerea definitivd din exploatare. Pe parcursul anului 2016, SCEH S.A. a
trecut prin diverse etape, fiind scoasd din procedura insolventei in luna Mai, reintrodusd in procedura
insolventei la data de 23.06.2016, anul 2016 fiind Tncheiat fard a fi in insolventd, printr-o decizie definitivd a
Curtii de Apel Alba Iulia pronuntat3 in luna Noiembrie 2016.

Prin Sentinta Civild nr. 601/14.11,2019, pronuntatd in Dosarul nr. 5075/97/2016 s-a dispus
deschiderea procedurii generale de insolven{d asupra debitoarei Societatea Complexul Energetic Hunedoara
S.A. si numirea EXPERT INSOLVENTA SPRL, in calitate de Administrator Judiciar Provizoriu.

Dupd 01.01.2016 echipamentele aferente grupului energetic nr. 2 au fost mentinute in starea
operativd de rezervd rece pané [a luarea unei decizii, in conditiile legii.

Programul Anual de Investitii aprobat cu H.C.A. nr. 17/26.05.2017 a cuprins si achizitionarea Studiului
de Fezabilitate ,Sofutii tehnice privind reducerea emisiilor de poluanti in limitele reglementate la functionarea
exclusivd cu gaz natural a cazanelor grupului energetic nr. 2 de 210 MW Electrocentrale Deva”. Din acest studiu
ar fi trebuit sd rezulte lucrarile necesare pentru conformarea grupului nr. 2 la cerintele de mediu, la
functionarea pe gaz naturai, ca misurd provizorie pentru obfinerea Autorizatiei Integrate de Mediu care sd
permit} continuarea activitétii S.E. Deva, pand la rezolvarea problemelor de mediu la functionarea pe cdrbune.
in acest sens, in cursut lunii Iulie 2017 a fost pornit grupul energetic nr. 2 pentru efectuarea unor probe.

in prezent, solutia de trecere a grupului energetic nr. 2 pe gaz natural nu mai este de actualitate. In
cursul anului 2018 au avut loc discutii cu investitori din Japonia, Coreea de Sud, dar au existat si contacte cu
reprezentanti ai companiilor nationale ROMGAZ si ELECTRICA S.A,, in vederea realizdrii pe amplasamentul
termocentralei Mintia a unor capacititi energetice pe gaz natural.

Astfel, in luna Septembrie 2018, la sediul Sucursalei Electrocentrale Deva si al Agentiei pentru
Protectia Mediului Hunedoara au avut loc discufii cu reprezentantii grupului japonez ITOCHU, in vederea
realizérii un studiu de prefezabilitate pentru construirea pe amplasamentul termocentralei a unui grup energetic
pe gaz.

La data de 15.11.2018 a existat o noud rund& de discutli cu ROMGAZ S.A., iar in cursul zilei de
20.11.2018, la sediul Sucursalei Etectrocentrale Deva au avut loc discutii cu reprezentanti ai grupului japonez
ITOCHU Corporation, insotitl de reprezentanti ai grupului de firme JANUS (companie japonezd de consuitants
specializatd in realizarea unor studii de protectie a mediului). La intdinire au participat reprezentanti din
Ministerul Energiei, directorul executiv al APM Hunedoara si un reprezentant al GNM - SCJ] Hunedoara, iar
reprezentatii grupului japonez s-au angajat ca pand la finaiul lunii februarie 2019 sa finalizeze studiul de
prefezabilitate in vederea realiz&rii unui grup energetic cu functionare pe gaz natural,

in data de 27.02.2019, CTE S.E. Deva a avizat favorabil Studiul de Fezabilitate realizat de firma
japonezd KANSAI ELECTRIC POWER privind ,IMPLEMENTAREA UNEI CENTRALE DE INALTA EFICIENTA

G
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ALIMENTATA CU GAZ, CU CICLU COMBINAT IN CADRUL CENTRALEI ELECTRICE DE LA DEVA” (Aviz Tehnic CTE
nr. 3/27.02.2019), studiul de fezabilitate fiind avizat favorabil si de Consiliul Tehnico - Economic al Ministerului
Energiei (Aviz nr. 82/22.05.2019).

fn cursul anului 2019, S.N.G.N. Romgaz S.A. a inceput demersurile de pregXtire si promovare a
realizdrii obiectivului de investitii ,CENTRALA ELECTRICA CU CICLU COMBINAT CU TURBINE CU GAZE
{C.E.C.C.)" Mintia, judetul Hunedoara prin achizitia serviciului de prolectare a Studiului de Prefezabilitate
{realizat) st a Studiului de Fezabilitate, cu termen de finalizare |a data de 09.03.2020.

V& reamintim faptul c& SCEH S.A. - S.E. Deva a transmis Guvernului Roméniei, Ministerului Energiei,
Ministerului Mediului si Consiliului Judetean Hunedcara un Program de realizare a lucrdirilor de conformare la
standardele de poluare cu nr. de inregistrare D.G. 1451/1/05.02.2019.

Astfel, in pericada 24 + 26.06.2019 s-au efectuat teste experimentale cu cirbune sub - bituminos si
suport de gaze naturale pe un cazan .al Universitatii Politehnica Bucuresti (UPB), Facultatea de Mecanic¥, s-au
prelevat probe de zgurd §i cenusd, s-au realizat mésuratori ale emisiilor poluante etc.

Prin adresa nr. 8.490/11.10.2019, SCEH S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva a informat A.P.M.
Hunedoara si G.N.M. - C.]. Hunedoara cd n pericada 17 + 18.10.2019 se vor desfisura teste de ardere a
carbunelui subbituminos cu conginut scdzut de sulf si cenus si continut ridicat de umiditate Ia unul din cazanele
energetice ale termocentralei Mintia.

Testul de ardere pe un cazan industrial a reprezentat o continuare a probelor experimentale de ardere
efectuate in funa iunie 2019 la UP Bucuresti, ale ciror rezultate au ardtat valori ale emisiilor de SO. situate in
intervalul 137 si 163 mg/Nm3 care se situeazd sub valorile limitd de emisie (200 mg/Nm3) previzute in Anexa
5, Partea I din Directiva 2010/75/UE ~privind emisiile industriale. Prima parte a testului de ardere a cirbunelui
subbituminos cu continut redus de sulf si cenusd si confinut ridicat de umiditate (tip INDO 4200) realizat la
termocentrala Mintia, a confirmat faptul cd parametrii cazanului energetic s-au incadrat in valori normale, fiind
atins un regim stabilizat la functionarea cu noul tip de cirbune.

in data de 22.11.2019 au fost reluate testele de ardere cu cirbunele subbituminos cu continut redus
de sulf 5i cenusd care au confirmat posibilitatea utilizirii acestui tip de cirbune la termocentrala Mintia.

Aceasta se va putea realiza dupd implementarea masurilor/recomandérilor stabilite de citre INCDE
ICEMENERG Bucuresti in lucrarea ,Studii, cercetdri si probe tehnologice pentru arderea unui combustibil
subbituminos cu continut scdzut de sulf st cenusd si continut ridicat de umiditate”, in urma testdrii arderii
acestui cirbune in instalatiile termocentralel, precum i a proiectului tehnic si de executie, de realizare a
acestor lucrdri, proiect care urmeazé a fi comandat [a firma ROSATOM Rusia, proiectantul acestor cazane.

IMA pr. 2 si IMA or, 3

Statul Roman a elaborat Planul National de Tranzitie care cuprinde 38 de instalatii mari de ardere care
au nevoie de investitii pentru conformarea cu noua directivd europeand (Directiva 2010/75/UE privind emisiile
industriale).

Sucursala Electrocentrale Deva, parte componentd a Societdtii Complexul Energetic Hunedoara S.A. a

fost inclus® in Planul National de Tranzitie (PNT) aflat sub incidenta prevederilor capitolului III al Directivei
2010/75/UE -privind emisiile industriale, pentru pericada 01.01.2016 + 30.06.2020, conform:

¢ planului adoptat de Comisia Europeand (CE) prin Decizia C(2015)1758 final/20.03.2015;

+ modificat la data de 3 martie 2016, prin adoptarea Deciziei C (2016) 1249 -privind Notificarea
de citre Romania a Planului National de Tranzitie modificat;

¢+ modificat la data de- 2 iunie 2017, prin adoptarea Deciziei C (2017) 3619 final -privind
Notificarea de citre Romania a Planului National de Tranzitie modificat.

Includerea in PNT a Instalatiifor Mari de Ardere nr. 2 si nr. 3 s-a ficut in baza solicitirii Sucursalei
Electrocentrale Deva si s-au stabilit urmatoarele termene de conformare:

¢ 31.12.2018, pentru IMA nr. 2 (grupurile energetice 3 si 4);
¢ 30.06.2020, pentru IMA nr. 3 {grupurile energetice 5 si 6).

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. este cuprinsd in ANEXA Deciziei C (2017) 3619
final/02.06,2017: ,Lista instalatiilor incluse in Planul National de Tranzitie (PNT)” cu instalatiile:

» 5.C. Compiexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva nr. 2 (IMA 2) -
Putere termic@ nominald totald la 31.12.2010: 1056 MW, {pozitia 16);

e S.C. Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva nr. 3 (IMA 3) -
Putere termicd nominal3 totald la 31.12.2010: 1056 MW, (pozitia 17).

Prin  publicarea in Monitorul Oficial Partea 1, nr. 130/12.02.2018 a Ordinului nr.
1430/1063/2017/220/2018 privind aprobarea Planului National de Tranzitie pentru instalatii de ardere aflate
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sub incidenta prevederilor capitolului III din Legea nr. 278/2013 -privind emisiile industriale, instalatiile mari de
ardere ale Sucursalei Electrocentrale Deva au fost reconfirmate in PNT.

Misurile care trebuie implementate la IMA pentru respectarea valorilor limitd de emisie previzute de
Directiva 2010/75/UE constau in principal in:

¢ retinerea dioxidului de sulf din gazele de ardere prin montarea de instalatii de desulfurare
performante, cu o rat3 de desulfurare de minim 97% (s-a g&sit solutia utilizérii cérbunelui cu continut redus de
sulf si cenus3);

¢ reducerea emisiilor de oxizi de azot din gazele de ardere prin aplicarea de mdsuri primare
(arzitoare NOx redus, sisteme de control automatizat al arderii etc) si mésuri secundare (reducerea selectiva
catalitics, reducerea selectivd noncatalitica, tehnologia Ozone DeNOx etc);

¢ reducerea emisiilor de puiberi de cenusd din gazele de ardere prin reabilitarea instaiatillor de
desprafuire (electrofiltre) existente sau utilizare combinatd cu instalatia de desulfurare.

Prin publicarea Deciziel de punere in aplicare (UE) 2017/1442 a Comisiei din 31 Iulie 2017, peste 3500
de instalatii energetice de la nivelul UE - 28, trebuie s& inceapd un nou proces de modernizare $i sd ceara o
noud revizuire a Autorizatiilor Integrate de Mediu, cu respectarea unor valori limitd de emisie pentru 50;, NOx
si Pulberi mult mai stricte, termenul limita stabilit fiind 31 Tulie 2021. Noile modernizéri ale instalatiilor trebuie
s¥ cuprind3 si tehnici de reducere a emisiilor de Mercur (Hg), Acid Clorhidric (HCl) si Acid Fluorhidric (HF),
precum si a emisiilor de Monoxid de Carbon (CO}.

Activitatea desfisuratd de Sucursala Electrocentrale Deva este cuprinsd in Anexa I, Legea 278/2013 -
privind emisiile industriale: ,1. Instalatil energetice. 1.1. Arderea combustibililor in instalatii cu o putere termicé
nominald total# egald mal mare de 50 MW", desfisuratd in Mintia, str. Santierului, nr. 1, jud. Hunedoara.

2.4. PROCEDURA OBTINERII UNEI NOI AUTORIZATII INTEGRATE DE MEDIU

Sucursala Electrocentrale Deva a desfisurat activitatea de producere a energiei electrice si termice in
baza Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 30/2007 emisd cu Plan de Actiuni, cu termen de valabilitate -
31.12.2013.

Dup3 incheierea procesului de formare a Societiitii Complexul Energetic Hunedoara S.A. s-a depus la
Agentia pentru Protectia Mediului (A.P.M.} Hunedoara documentatia care con{inea: Cererea de solicitare si
Raportul de Amplasament (nr. 9.614/28.11.2013 in format hirtie si nr. 382/27.11.2013 in format
electronic), in vederea REINNOIRII AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU, inainte de expirarea
termenului de valabilitate al Autorizatiel Integrate de Mediu nr. 30/2007, societatea fiind in procedurd de
reautorizare.

In conformitate cu Ordinui nr. 818/2003 -privind procedura de emitere a autorizatiei integrate de
mediu, Sucursala Electrocentrale Deva a efectuat toate demersurile legale, parcurgiind toate etapele
procedurale pentru OBTINEREA UNEI NOI AUTORIZATII INTEGRATE DE MEDIV, sub indrumarea AGENTIEI
PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA, dar nici pand la aceasts dat#, nu a fost emisd o nou3 autorizatie.

La 01.12.2013 a intrat in vigoare Legea 278/2013 -privind emisiile industriale care transpune in
legislatia nationald prevederiie Directivel 2010/75/UE -privind emisiile industriale, prilej cu care au fost
abrogate mai multe legl, printre care 0.U.G. 152/2005 -privind prevenirea si controlul integrat al poludrii, iar
de la 01.01.2016, H.G. nr. 44072010 -privind stabilirea unor m3suri pentru limitarea emisiilor in aer ale unor
poluanti proveniti de la instalatiile mari de ardere.

in conformitate cu prevederile art. 32 din legea 278/2013, S.E. Deva a solicitat includerea intr-un Plan
National de Tranzitie care permite adaptarea instalatiilor energetice la noile cerinte impuse de legislatia
europeand de mediu, pani la termenul limitd 30.06.2020.

Ca urmare a2 includerii Instalatillor Mari de Ardere nr. 2 si 3 in Planul National de Tranzitie (PNT),
Sucursala Electrocentrale Deva a formulat si depus o nou# solicitare de emitere a Autorizatiei Integrate de
Mediu in conformitate cu misurile si termenele stabilite in PNT aprobat de Comisia European3d, inregistrand la
sediul A.P.M. Hunedoara o nous documentatie care contine: Cererea de solicitare AIM {nr. 8.561/25.09.2017
in format hartle si nr. 461/25.09.2017 in format electronic) pentru activititi de ardere a combustibililor in
instalatii cu o putere termicd nominal3 totald egald sau mai mare de 50 MW, conform Legii 278/2013 - privind
emisiile industriale (Anexa 1, punct 1.1) §i alte activitdti cu impact semificativ desfdsurate pe amplasament asa
cum sunt definite la litera b, Anexa 1 din H.G. 349/2005 - privind depozitarea deseurilor si Raportul de
Amplasament. .

fn urma analiz#rii documentatiei depuse, Agentia pentru Protectia Mediului Hunedoara a rdspuns
solicit3rii Sucursalei Electrocentrale Deva prin adresa nr. 8561/AAA/10.10.2017 (10.303/11.10.2017 - S.E.
Deva) mentiondnd faptul ci pentru continuarea procedurii de emitere a Autorizatiei Integrate de Mediu, S.E.
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Deva trebule s3 adapteze Solicitarea de Emitere a AIM astfel incét valorile limitd de emisie s& fie corelate cu
cerintele Legii nr. 278/2013 -privind emisiile industriale si ale Deciziei de punere in aplicare (UE) 2017/1442 a
Comisiei din 31 Iulie 2017 -de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT) pentru
instalatiile de ardere de dimensiuni mari, in temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a
Consiliutui.

Pentru continuarea procedurii de emitere a unei noi Autorizatii Integrate de Mediu s-a depus o
nou3 Solicitare de emitere a AIM si Raportul de Amplasament actualizat pentru instalatiile Sucursalei
Electrocentrale Deva, adaptate noilor cerinte ale legislatiei europene de mediu. Documentatia a fost elaborata
de firma S.C. Phoebus Adviser S.R.L., Timisoara, inscrisd in Registrul National al Elaboratorilor de Studii de
Protectia Mediului la nr. 560 si a fost inregistratd la sediul A.P.M. Hunedoara cu nr. 550/22.01.2018.

fn vederea continu¥rii procedurii de emitere a Autorizatiei Integrate de Mediu, Sucursala
Electrocentrale Deva a obtinut / revizyit urmitoarele documente:

1. Autorizatia nr. 18/13.12.2012 -privind emisiile de gaze cu efect de serd pentru
pericada 2013 + 2020, revizuits la 26.02.2018 - emis& de Agentia Nationaid pentru Protectia Mediului;

2. Autorizatia de Gospodirire a Apelor nr. 114/17.04.2018 - privind functionarea Sucursalei
Electrocentrale Deva S.A. conform profilului de activitate si pentru realizarea lucrérrilor specifice in vederea
inchiderii depozitulul de zgur3 si cenusd Valea Bejan (Valabilitate: 30.04.2019) - emisé de Administratia
Nationals ,,Apele Roméne”; .

3. Avizul de Gospodirire a Apelor nr. 98/16.04.2018 - pentru inchiderea depozitului de zgura
si cenusd mal drept rdu Mures de la Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. din localitatea Mintia, jud.
Hunedoara (Valabilitate: Pe toatd perioada de executie a lucriirilor) - emis de Administratia Bazinald
de Apd Mures;

4. Aviz nr. 60/3 din 22.12.2017 - privind documentatia de expertizé tehnicd .Referat de
expertizare - avizare a proiectului tehnic de inchidere si ecologizare a depozitului de zguré - cenuga
Bejan”, aferent C.T.E. Deva, amplasat pe pardul Bejan, bazinul hidrografic Mures, in dreptul localitatii Bejan,
judetul Hunedoara - emis de Comisia National¥ pentru Siguranta Barajelor si Lucririlor Hidrotehnice -
CONSIB Bucuresti.

fn cadrui sedintei Consiliulul de Administratie din data de 25.10.2018 a fost aprobat
PROGRAMUL DE REALIZARE A LUCRARILOR DE CONFORMARE LA NOILE STANDARDE DE POLUARE
PENTRU INSTALATIA MARE DE ARDERE 2 - SUCURSALA ELECTROCENTRALE DEVA (nr.
9.375/09.10.2018) adaptat la cerintele Deciziei de punere in aplicare (UE) 2017/1442 a Comisiei
din 31 Iulie 2017 de stabilire a concluziilor privind cele mal bune tehnici disponibile (BAT) pentru instalatille
de ardere de dimensiuni mari, in temeiu! Directivei 2010/75/UE a Partamentului European si a Consiliului
{DECIZIA BAT).

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A — Sucursala Electrocentrale Deva detine urmiatoarele
licente: :

1. Licenta nr. 1.122/02.11.2012, pentru exploatarea comerclaid a capacititilor de
producere a energiei electrice si termice in cogenerare, emisi de Autoritatea Nationald de Reglementare
in domeniul Energiei (A.N.R.E.), valabilad pans la data de 02.11.2037;

2. Licenta nr. 2.070/07.02.2018, pentru prestarea serviciului de alimentare
centralizatd cu energie termicl, emisd de Autoritatea Nationald de Reglementare in domeniul Energiei,
valabild pani la data de 29.11.2022. -

3. Licenta nr. 1.124 / 02.11.2012, pentru furnizarea de energie electricl, emisd de
Autoritatea National3d de Reglementare in domeniul Energiei, valabila pana la data de 02.11.2022;

4. Licenta nr. 1.685/10.09.2014 de distribuiie a energiel electrice, emisd de Autoritatea
Nationald de Reglementare in domeniul Energiei, valabild pani la data de 10.09.2039.

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A - Sucursala Electrocentrale Deva, in baza contractului
nr. 44826/31.12.2007 (reinnoit prin Actul Aditional nr. 45355 / 20.12.2017) de concesionare a serviciului public
de distributie a energiei termice produsd in sistem centralizat in Municipiui Deva, incheiat cu Consiliul Local al
municipiului Deva, opereaz3 in sistemul de distributie termoficare din municipiul Deva si asigurd mentenanta
sistemului.

Serviciul Termoficare isi desfisoard activitatea conform cod CAEN 3530 .Furnizarea de abur i aer
conditionat”, a Licentei nr. 2.070/07.02.2018, clasa 3 -pentru activitati de transport, distributie si furnizare a
energiei termice, emisd de Autoritatea Nationald de Reglementare pentns Serviciite Comunitare de Utilitati
Publice, valabild pani la data de 29.12.2022 si detine Autorizatia de mediu nr. HD-89/03.05.2010 pentru
transport si distributie energie termicd in punctele termice din municipiul Deva, emisi A.P.M. Hunedoara.
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Sistemul de distributie este proprietate publicd st privatd a Consiliuluj Local al municipiului Deva si se
compune din reteaua de agent termic secundar, puncte termice §i echipamente/utilaje de exploatare gi
interventie. Sistemul de distributie concesionat este compus din 39 km de retea de termoficare si 35 puncte
termice (P.T.-uri). Instalatia de termoficare urbani si reteaua de transport au fost puse in functiune n
septemnbrie 1984, odatd cu adaptarea turbinelor cu abur de la termocentrala Mintia pentru producerea gi a
energiel termice sub form3 de apa fierbinte.

Sucursala Electrocentrale Deva (C.T.E. Mintia) produce energie electricd in cogenerare (furnizeaza
simultan energie electrici si termic3) fiind in concordant3 cu cerintele BAT (Cele mai bune Tehnici Disponibile}),
adoptate de Comisia Europeand.

Acest avantaj de a produce energie in cogenerare, asigurd posibilitatea S.E. Deva de a avea §i un rol
social. Astfel, inca de la nivelul anului 1984, termocentrala Mintia (S.E. Deva) furnizeaz3 cildurd §i apa caida
locuitorilor municipiului Deva, resedinta judetului Hunedoara.

Serviciul Termoficare din cadrul Sucursalei Electrocentrale Deva a deservit in anul 2019 un numar de
4.015 apartamente din municipiul Deva si 195 agenti economici, asigurdnd servicii de incllzire si apd calda.

Tindnd cont de consumul specific de combustibil conventional realizat de Societatea Complexul
Energetic Hunedoara S.A - Sucursala Electrocentrale Deva S.A. in 2015 (consum specific brut cogenerare
344,20 gce/kWh, valoarea de referintd 350 gec/kwh), producdtorul termoenergetic are un nivel tehnolegic
apreciat ca bun.

in tabelele nr. 2.1. si 2.2. sunt redate orele de functionare pentru fiecare instalatie mare de ardere,
cantititile de combustibil arse in cazanele energetice, precum si datele lunare privind energia electricd si
termicad produsa:

Tabelul nr. 2.1. - Ore functionare — Instalatii Mari de Ardere

Anul IMA 1 IMA 2 IMA 3
2019 3.436 ore 2.279 ore 2.824 ore
Tabelul nr. 2.2. - Consumurl de combustibil - Energie produsi
ANUL 2018 CARBUNE GAZ NATURAL ENERGIE PRODUSA
LUNA CANTITATE CANTITATE | PUTEREELECTRICA | ENERGIE ELECTRICA | ENERGIE TERMICA
(t) {mil m?) MEDIE (MW) PRODUSA (MWh) PRODUSA (Geal)
Tanuarle 42.630 3.531,909 93,8 69.768 19.354
Februarie 36.153 2.303,870 75,7 50.898 15.247
Martie 35.336 2.698,322 72,3 53.693 13.175
Aprille 41.355 2.933,782 87,7 63.173 8.875
Mal 42.582 2.324,672 79,2 58.892 7.956
Iunie 39.630 1,423,368 65,4 47.076 5.238
ulle 37.355 2.304,706 64,9 48.268 5.194
August 25.832 3.232,579 43,0 31.994 3.606
Septembrie 40.923 3.448,860 80,5 57.957 5.096
Octombrie 51.639 4.790,867 98,5 73.320 8.702
Nolembrie 34.868 2.622,237 65,8 47.359 10.965
Decembrie 34.468 3.357,558 70,2 52.212 15.779
Trim. X 114.119 8.534,101 80,6 174.359 47.776
Trim. 11 123.567 6.681,822 77.4 169.141 22,069
Trim. IIX 104.110 8.986,145 62,8 138.219 13.896
Trim. IV 120.975 10.770,662 78,2 172.891 35.446
Sem. 1 237.686 15.215,923 79,0 343.500 £9.845
Sem. II 225.085 19.756,807 70,5 311.110 49.342
TOTAL 462.771 34.972,72 74,75 654.610 119.187

Productia de energie electric la capacitate proiectatd: 9.198.000 MWh/an.
Productia de energie termica la capacitate prolectatd: 2.801.995 Geal/an.
Productia de energie electricd (anul 2019): 654.610 MWh/an,

Productia de energie termica (anul 2019): 119.187 Gcal

Puterea electricd medie (anul 2019): 74,75 MW.
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3. UTILIZAREA MATERIILOR PRIME $I A MATERIALELOR AUXILIARE

Combustibilul solid de bazd utilizat in procesul de producere a energiei electrice la Sucursala
Electrocentrale Deva este cirbunele din Valea liului (utilizat in procent de 90 - 92%), cu puterea calorificd
inferioar¥ de 3.150+3.800 kcal/kg si huila de import cu puterea calorific3 inferioard de 5.000+6.000 kcal/kg (5-
8%) si continut de sulf mai mic de 1%.

Combustibilul pentru pornire si suport flacird utilizat in anul 2019 (medie
natural cu o putere calorifici inferioard de 8.427 kcal/Sm?3, asigurat de Statia de reglare masura apartinand
de Societatea National® de Transport Gaze Naturale "TRANSGAZ" S.A. Medias, care se racordeaza la fiecare cazan
energetic printr-un colector aflat in spatele acestora (tabelul nr. 3.1).

= 8-10 %) este gazul

Tabelul nr. 3.1. - Compozitia cirbunelui $i gazului natural utllizat in procesul de ardere

ANUL
2019 CARBUNE GAZ NATURAL
Contitate | cotorifich | cotorifich Cc‘:':“:l';:t Contifut | umiditate | cantitate calorifics | catorifics
Luna B inferloars Inferloard A s Wt B Inferloar inferioard
t Hi Hi % ”% % mit m3 Hi HI
kcal/kg ki/kg keal/m?3 k3/m?

Xanuarie 42.630 4.311 18.049,29 38,68 0,79 9,64 3.531,909 8.350 35.127,25
Februarie 36.153 4.033 16.885,36 38,89 0.88 12,42 2.303,870 8.355 34.980,71
Martia 35.336 3.918 16.403,88 41,44 0,73 8,79 2.698,322 8.397 35.156,56
Aprilie 41.355 3.905 16.349,45 39,71 0.69 9,21 2,933,782 8.421 35.257,04
Mal 42.582 3.880 16.244,78 356 1,15 17,19 2.324,672 8433 35.307,28
Iunie 39.630 3.476 14.553,32 40,22 1,00 17.16 1.423,368 8.455 35.399,39
Iulie 37.355 3.509 14,691,48 42,52 0,94 11,94 2,304,706 8.476 35.487,32
August 25.832 3.487 14.599,37 40,28 1.13 17,32 3.232,579 8.482 35.512,44
Septembrie | 40.923 3.640 16.230,05 40,45 1,06 16,06 3.448,860 8.505 35.608,73
Octombrie 51.639 3.699 15.486,97 42,05 0,95 15,6 4.790,867 8.460 35.486,97
Nolambrie 34.868 3.731 15.620,95 41,88 0,95 11,99 2.622,237 8.455 35.399,39
Decembria 34.468 3.841 16.081,50 40,48 0,99 10.13 3.357,558 8.280 34.666,70
Trim. 1 114,119 4.042 16.922,00 39,68 0,77 10,02 8.534,101 8.391 35.130,39
Trim. II 123.567 3.754 15.715,85 38,51 0,95 14,52 6.681,822 8.436 35.321,24
Trim. 111 104.110 3.545 14.843,60 41,08 1,04 15,11 8.986,145 8.488 35.536,16
Trim. IV 120.975 3.757 15.729,81 41,47 0,96 12,57 10,770,662 8.401 35.184,35
sem. I 237.6686 3.921 16.414,35 39,09 0,87 12,40 15.215,923 8.409 35.204,71
Sem. II 225.085 3.651 15.286,70 41,28 1,00 13,84 19,756,807 8.445 35.360,26
TOTAL 462.771 3.785,83 1%.8350,53 40,18 0,94 13,12 34.972,72 B8.427 35.282,48

P&cura este un amestec complex de hidrocarburi parafinice, olefine si naftenice aromate care poate

afecta atit factorii de mediu, cit si organismele vii. Pcura este un lichid inflamabil si prezintd riscul de
aprindere si expiozie cand este expusd la clldurd sau atunci cdnd vine Tn contact cu surse de aprindere. fn
prezenta aerului, vaporii de pécurd pot forma amestecuri explozive, care in contact cu o sursd de aprindere
produc incendii sau explozii.

P3cura a fost utilizatd pentru pornirea cazanelor si stabilizarea focului si este stocatd in rezervoarele
subterane din cadrui gospod3riei de combustibil, realizate din beton armat cu zidarie din cardmida protejata cu
silicat de sodiu st acoperite cu capac din beton armat cu hidroizolatie, peste care este un strat de sol innierbat.
Din luna aprilie 2010 nu se mai utilizeaz§ pdcura la Electrocentrale Deva, dar in rezervoare este depozitata o
cantitate de 532,85 t, din care: 387,64 t - rezervi de stat si 145,21 - rezerva Sucursalei Electrocentrale Deva.

Materiite prime si materialele auxiliare utilizate la Sucursala Electrocentrale Deva sunt urméatoareie:
« Combustibili: crbune, gaz natural, pacura;
+ Carburanti;
« Unsori si uleiuri;
» Hidrogen;
« Acid clerhidric - 33%;
e Clorura ferica - 44%;
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s Bulgdri de var;

Bulgéri de sare;

» Hidroxid de potasiu;
Hidrat de hidrazind - 24%;
Amoniac - 25%;

Hidroxid de sodiu - 50%.

« Mase lonice

Masele ionice se utilizeaza in Statia de tratare a apei, in filtrele cationice, anionice si cu pat mixt.
Aprovizionarea cu mase ionice se face intermitent, o datd la cétiva ani. Masele ionice se aduc prin transport
auto, ambalate in saci de plastic. Depozitarea se face la Sectia Chimica.

« Oxigen

Oxigenul se utilizeaz3 la sudura oxiacetilenicd. Aprovizionarea se face in recipiente (tuburi de otel) sub
presiune, transportul efectudnd-se cu mijloace auto. Depozitarea se face intr-o magazie special amenajat3.

¢ Acetllen¥

Acetilena se utilizeazd la sudura oxiacetilenicd. Aprovizionarea se face in recipiente (tuburi de otel)
sub presiune, transportul efectudnd-se cu mijloace auto. Depozitarea se face intr-o magazie special amenajat3,
ntr-o camerd separatd de magazia unde se depoziteaz¥ oxigenul.

« Ulel de turbind

Uleiul de turbind (de tip ThA, T46) este folosit in sistemul de ungere si reglaj al turbinei.
Aprovizioharea se face cu cisterne auto. Depozitarea se face la gospodiria de ulei care este previzuts cu
rezervoare metalice. Rezervoarele sunt amplasate in incinta gospodéariei de ulei si se afi3 amplasate pe o
platform3 betonatd prevazutd cu inele de captare pentru scurgeri accidentale |a fiecare rezervor si instalatie de
stins incendiu pentru fiecare rezervor.

De la rezervoarele de stocare, uleiul este pompat cu ajutorul unor pompe in rezervorul de ulei pompe
si de aici in rezervoarele de ulei ale turbinelor. Pentru transferarea ulelului din instalatiile turbinelor in perioada
reparatiilor, in gospodaria de ulei existd un rezervor de stocaj.

Regulat, se efectueazd analiza uleiuiui din turbind pentru a verifica emulsionarea si pistrarea
caracteristicilor fizice ale acestuia. In functie de rezultatul analizei, daci uleiu isi modificd caracteristicile fizice
$i chimice, se face completarea cu o anumit3 cantitate de ulei.

¢ Ulel de transformator

Aprovizioharea cu ulei de transformator a centralei se efectueazd cu o cistern3 auto, iar depozitarea se
facei in rezervorul amplasat in cadrul gospoddriei de ulei. Acesta se afli amplasat pe o platform3 betonat3
previzutd cu inele de captare pentru scurgeri accidentale si instalatie de stins incendiu.

Din rezervor, ulelul se introduce in transformator cu ajutorul pompelor. Uleiul uzat se depoziteaz
intr-un alt rezervor.

« Alte tipuri de ulei

in centrald se mai utilizeaz3 si alte tipuri de uleiuri: ulei de motor, ulei de transmisie, ulei hidraulic,
uleiuri minerale. Aprovizionarea se face cu mijlocace auto, in bidoane sau butoaie metalice, care sunt
depozitate la magazie. Uleiurile se achizitioneazd de la furnizori specializati si se pdstreazd in ambalajele
originale in magazie inchis# si securizat3.

+ Carburanti

Dintre carburantii utilizatt la Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A - Sucursala
Electrocentrale Deva, doar motorina se stocheazi pe amplasament in rezervoare subterane tip cisterm¥ (3
rezervoare a 19,8 m3), prev¥zute cu sisteme de protectie. Benzina utilizatd Ja Sucursala Electrocentrale Deva
nu se stocheazd pe amplasament.

« Hidrogen

Hidrogenul utilizat ca agent termic in procesul de r&cire a generatoarelor electrice este produs in
instalatta de producere a hidrogenului si se stocheazd in 4 rezervoare supraterane de 20 Nm?3. Incinta statiei de
hidrogen este protejat3 cu un zid antiexplozie pentru limitarea efectelor unei eventuale explozii.

+ Acid clorhidric

Acidul clorhidric (HC! - solﬁtie 33%) se utilizeaza la regenerarea maselor ionice de tip cationit din
filtreie cationice ale liniilor de demineralizare si 8 masei cationice din filtrele cu pat mixt, din statia de tratare
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chimic3 a apei si din statiile de tratare condensat,

Acidul clorhidric (concentratie 33%) se aduce in centrald in cisterne CFR, de unde este transvazat cu
ajutorul pompelor in rezervoare metalice cauciucate pe interior (S buc. x 40 m? si 1 buc. x 60 m3).

Cisternele sunt amplasate in aer liber, pe o platform3 protejatd antiacid §i bordats, previzutd cu
sistem de colectare a scurgerilor accidentale. Cisternele sunt previzute cu instalatie de captare gaze HCl care
sunt neutralizate cu solutie diluati de hidroxid de sodiu.

Acidul clorhidric 33% se trimite din rezervor, cu ajutorul unui ejector, direct in filtrele de
demineralizare a apei de la Statia de tratare chimicd a apei si in vasele de consum din Statia tratare condens,
unde existd un rezervor de 10 tone la fiecare 2 grupuri, preluarea ficindu-se tot cu un ejector. In vasele de
consum de la Statia de tratare chimic3 a apei si din Statia de tratare condens, acidul clorhidric se dilueaz3 cu
apd pand la o concentratie de 7+8 %. Solutia diluat} de HCl 7< 8% se trimite la filtrele cationice si filtrele cu
pat mixt. Regenerarea maselor ionice se face cu pompe dozatoare care aspir¥ direct din cisternele de stocare.
Pe refularea fiecarel pompe se gdseste cite un vas de amestec, pentru alimentatarea cu ap# pentru diluarea
solutiei la concentratia admisd in filtre.

+ Hidroxid de sodiu

Hidroxidul de sodiu (NaOH) se utilizeaz3 la regenerarea maselor ionice din filtrele anionice si filtrele cu
pat mixt din statia de tratare a apei. Hidroxidul de sodiu {concentratie 50%) se aduce in centrald, in cisterne
CFR, de unde este transvazat, cu ajutorul pompelor, in rezervoare metalice verticale, cauciucate (4x40m3si2
x 60 m3). Rezervoarele protejate anticoroziv sunt amplasate in aer liber pe o platformd protejatd antiacid si
bordatd, prevdzutd cu sistem de colectare a scurgerilor accidentale intr-un bazin protejat anticoroziv, care
asigurd o capacitate de retentie mai mare decét cel mai mare rezervor.

Hidroxidul de sodiu (concentratie 50%) se trimite cu ajutorul unei pompe in vasele de consum de la
Statia de tratare chimicd a apei. in vasele de consum, hidroxidul de sodiu se dilueaz3 cu apd pand la o
concentratie de 4 %. Solutia diluatd de NaOH 4 % se trimite la filtrele anionice si filtrele cu pat mixt din statia
de tratare a apei, cu ajutorul unui ejector.

¢ Clorura feric

Clorura fericd (FeCly) se utilizeaza ca i coagulant in procesul de pretratare prin coagulare a apei brute
(decantare). Clorura fericd de concentratie 40% se aduce in centrald cu mijloace de transport auto, in
containere PVC de 1.000 litri si este stocatd in 4 containere de cate 1 m? flecare. Containerele sunt amplasate
in aer liber, pe platforma Sectiei Exploatare Chimic3, care este protejatd anticoroziv si bordat3.

« Amoniac

Amoniacul {NHs —concentratne 24%) se foloseste la conditionarea apei de alimentare a cazanelor si a
condensatului de bazd treapta II. Se aduce in centrai¥ cu mijloace auto special amenajate si se depoziteazd
similar cu hidrazina, in magazia centrald, in container PVC de 1000 litri. La Sectia Chimic se depoziteazs doar
600 litri, intr-un rezervor metalic, inchis, vertical, cauciucat in interior, amplasat intr-o incéipere special
amenajats, alta decdt cea de depozitare a hidratului de hidrazini.

Amoniacul este trecut apoi, cu ajutorul ejectorului, in vasele de diluare unde se prepar3 o solutie de
NH3 de concentratie 1%, fiind apoi trimis la Statia de dedurizare. In camerele de preparare a solutiilor exista
cdte un vas de diluare i 0 pomp# de recirculare s transvazare spre termocentrald. Vasele de diluare sunt
amplasate pe o platformd placatd anticoroziv cu gresie.

¢ Hidrat de hidrazin¥

Hidratul de hidrazind, solutie 24%, corespunde la 15% hidrazind (NzHs) si se utilizeaz impreuns cu
amonlacul pentru degazarea (conditionarea) chimicd a apei de alimentare a cazanelor din circuitul
termomecanic.

Hidratul de hidrazind, solutie 24%, se aduce in centrald, in butoaie PVC de 200 litri, cu mijloace auto,
si se depoziteazd intr-o magazie special destinat3, betonatd, fir} sistem de canalizare, prevazutd cu o cuv¥ de
retentie in caz de scurgeri accidentale. La Sectia Chimicd se depoziteazd intr-un rezervor metalic de 600 litri,
inchis, cauciucat in interior, amplasat intr-o incdpere special amenajatd, urménd a fi preparat solutia de lucru
de 1 - 2%, in vasele de dilutie. in camerele de preparare a solutillor existd doud vase de diluare si doud pompe
de recirculare $i transvazare spre sta;iile de de tratare condensat. Vasele de diluare sunt amptasate pe o
platformé protejatd antlcoroziv. Hidratul de hidrazind este dozat in circuitul de apd si abur In cantitsti mici,
dozarea se realizeaz3 in conditii de sigurantd. Circuitul de apd si abur este un circuit inchis.

¢ Clorura de sodiu

Clorura de sodiu este folositd sub formd de solutie (saramur3) la regenerarea maselor ionice din
filtrele Na-caticnice din Statia de dedurizare a apei. Clorura de sodiu se aduce in centrald, in vagoane CFR, sub
formd de bulgdri - vrac, se descarcd in cuva de dizolvare, unde se p#streaz# sub form3 de saramuri. Cu
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ajutorut pompelor de transvazare, solutia de saramurd ajunge in vasele de consum de 2 x 20 m?, unde se
pastreazd solutia de lucru de 10 %, de unde prin intermediul pompelor se trimite Ia filtrele de dedurizare din
Statia de dedurizare a apei. Bazinele de sare sunt protejate anticoroziv.

« Var

Varu! bulgdri {CaO) se foloseste la prepararea laptelui de var (Ca({OH);), care se utilizeazd la
pretratarea apei brute prin coagulare - decarbonatare. Se aduce in centrald cu mijloace auto speciale si se
stocheazd n gospodaria de var (incipere inchisd), unde se si obtine laptele de var prin reactia varului nestins
cu apa. Este depozitat in 2 silozuri prevlzute la partea infericard cu dispozitive de dozare racordate: unul la
stingatorul de var, iar celdlalt la una din celulele de lapte de var aflate la subsol.

De aici laptele de var este preluat de pompe verticale si trimis printr-un separator de nisip la cele doud
vase de la cota 0,00 m de unde aspird cele 4 dozatoare de var si coagulant, care trimit cei doi reactivi in
decantoarele suspensionale. Cantitatea maxima posibil a fi stocatd la Sectia Chimic3 este de 5 tone.

Hidroxidut de calciu (Ca(OH)z), se trimite in vasele de consum (3 bucliti), unde se prepars o solutie de
Ca(OH); de concentratie 2+ 3 %. Solutia de Ca{OH), este trimis3 spre decantoare In Statia de pretratare a apei
brute si spre rezervoarele de neutralizare.

» Unsorile

Unsorile tip vaselind utilizate se achizitioneaza de la furnizori specializati si se pastreaz3 in ambalajele
originale {butoale metalice) in magazie inchis3 §i securizati,

« Azbest

Materialele cu azbest au fost folosite pentru izolatii termice, protectii sau etansdri sub forma de fulgi
de azbest, gnur de azbest grafitat si simplu, pldci de azbest si placi de azbociment.

Procesul de inlocuire a acestor materiale cu altele fArd continut de azbest a inceput incd din 2002 si
continu3 pe misura incheierii ciclului de viath a materialelor existente. in prezent:

- Fulgii de azbest nu se mai utilizeazé;

- Plécile de klingherit au fost inlocuite cu placi non - azbest din grafit, fibre amidice cu liant silicon;

- Snururile s-au inlocuit cu gnururi din fibrd de sticl3, grafit expandat, grafit extrudat;

- Placile de azbociment s-au inlocuit cu placi din tabld ondulatd, materiale plastice sau carton
asfaltat;

- Pléciie de azbest (clapete explozie) s-au inlocuit cu plici ceramice de calciu silicat.

Materialele cu continut de azbest sunt stocate intr-o magazie separatd. In cazul in care se scot din
instalatii garnituri sau snur de azbest, acestea se vor depozita in butoaie inchise in magazia special previizuti
pentru acest scop pand la eliminarea [or. De asemenea, in viitor, pe misurd ce azbestul aflat ia utilaje va fi
inlocuit cu materiale non-azbest, azbestul va fi colectat ca deseu, ambalat in saci de plastic, inchis In spatii
controlate si predat unei firme specializate. Aceasta operatiune se va desfisura pdnd la Tnlocuirea totald a
azbestului la toate utilajele aflate pe teritoriul centralei.
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4. SUBSTANTELE SI PREPARATELE CHIMICE PERICULOASE PREZENTE PE
AMPLASAMENTUL SUCURSALEI ELECTROCENTRALE DEVA

4.1. Managementul substanteior periculoase

fn cadrul Societatii Complexu! Energetic Hunedoara S.A - Sucursala Electrocentrale Deva sunt
prezente pe amplasament substante si preparate chimice periculpase utilizate in activititile desfisurate, si
anume;

» Substante periculoase care prezintd risc major de producere a accldenteior, conform Anexei 1 gi
2 a Legii. nr. §9/2016 -privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt implicate substante
periculoase, care intrd sub incidenta SEVESO si sunt depozitate in cantitdii relevante pe amplasament (tab 4.1).

> Substante si preparate chimice periculoase care intr3 sub incidenta Legii 360/2003 -privind
regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase cu modificdrile §i completdrile ulterioare, clasificare
conform Regulamentului CE 1272/2008 -privind ciasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si
amestecurilor (tabelul 4.2);

» Substante si preparate chimice periculoase care intrd sub incidenta O.U.G. nr. 121/2006 -
privind regimul juridic ai precursorilor de droguri, cu modificirile si completdrile ulterioare, care se regasesc in
Anexa I a Regulamentului C.E, 273/2004 (tabelul nr. 4.2.*).

Substantele si preparatele chimice periculoase sunt {inute sub control printr-un management adecvat,
in managementul si monitorizarea substantelor si preparatelor chimice periculoase fiind implicati toti factorii
responsabili din cadrul Societitii Complexul Energetic Hunedoara S.A - Sucursala Electrocentrale Deva in
vederea protejdrii sAndtstii populatiei si a mediuiui, impotriva actiunii negative a substantelor si preparatelor
chimice periculoase.

Responsabilii de proces unde se desfisoard activititi cu substante si preparate toxice si foarte toxice
iau masurile corespunzitoare pentru asigurarea si protejarea sandtdtii oamenilor i a mediului, precum si
pentru prevenirea oriciror sustrageri de astfel de substante si preparate ori deturnarea acestora din circuitul
legal. Principiile care stau la baza managementului activitdtilor care implicd substante si preparate chimice
periculoase sunt:

» principiul precautiei in gestionarea substantelor si a preparatelor chimice periculoase, in vederea
prevenirii pagubelor fath de sAn3tatea populatiei si de mediu;

» principiul transparentei fald de consumatori, asigurdndu-se accesul la informatii privind efectele
negative pe care le pot genera substanteie si preparatele chimice periculoase;

» principiul securit3tii operatiunilor de gestionare a substantelor si preparatelor chimice
periculoase.

Pentru diminuarea sau eliminarea gradului de risc s-au gasit solutii tehnice de inlocuire a acestora cu
alte substante netoxice sau se Tnlocuiesc instalatiile existente cu altele noi, moderne care nu implicd substante
periculoase. Detalii privind caracteristicile fizico-chimice si toxicologice, precum gi comportamentul fizic si

chimic in conditii normale de utilizare si in conditii previzibile de accident sunt continute in Figele cu date de
securitate,

Sucursaila Electrocentrale Deva este incadratd din anul 2009 ca oblectiv cu risc major in care
sunt implicate substante periculoase in conformitate Legea nr. 59/2016 privind controlul asupra
pericolelor de accident major in care sunt implicate substante periculoase.

Inventarul substantelor periculoase gestionate de Sucursala Electrocentrale Deva ji
identificate conform Legii nr. 59/2016 -privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt
implicate substante periculoase, sunt redate in tabelul nr. 4.1:
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Tabelul nr. 4.1. - Inventarul substantelor periculoase aflate pe amplasament
in conformitate cu Legea nr. 59/2016 SEVESO

8z

Numiir CAS

Clasificare Con{. Rag.
CE 1272/ 1008

Fazs de
pearicol

Clasa da
pricol

[« ]

(t)

pacitate
tatall da

Starea fizick

Mod da stocare

Conditll de
stocare

1.

Hidrat de
hidrazind 24%

302-01-2

H 302

Toxicitate

H 3tz

Toxicitate

Sectla Chimic3

0,6

H 332

H 314

H M7

H 350

Carcinogen

H 400

Pericol acut
pentru
mediul
acvatic

H 410

Pericol pe
termen lung
pentru
mediul

acv atic

20

Solutte 24 % de
hidrat de hidrazina
corespunde 1a 15
% hidrazind

Rezervor 600 litri

in Interior

Butoaie 200 litn

in intertor

Hidrogan
gazos, la
presiunea de
max 10 bari

1333-74-0

H 220

Gaz

Depozit electrolizd

0,044

Stare gazoasd, la
cca. 6 atm.

4 Rezervoare de
stocare a 20 me

{n aer liber

inflamabil

Sala turtinelor

0,054

Stare gazoas3, la
oca. 3 atm,

fin cele 5 generatoare
(chte 36 mc )

in interior

Motorind
Standard / Euro
Digsel 5/

Amestec
hidrocarburi

68334-30-5

H 226

Lichid sl
vapori
Inflamabiil

H 332

Toxicitate
acuta

Depozit carburanti

H 315

Iritarea pleli)

H 304

Toxidtate |a
aspirstie

H 351

Carcinogen

H 373

Toxicitate
asupra unul
organ tinta Ia
expunere

H411

Toxicitate
acuta pentru
mediul
acvatic

Generator

0,5

Stare lichidd

3 rezervoare 4 19,8
mc

In aer liber

3 rezevoare
x 200 |

in intertor

Acstilené
dizolvatd

00074-86-2

H 220

Gaz
inftamabil

H 280

Magazie

0,240

Gaze sub
presiune

La sactille de reparatil

0,480

Gaz sub presiune/
comprimat

24 butell X 10
kg/butelie

in interior

48 buteldl X 10
talie

Tn atelterele de

Oxigen
comprimat

7782-44-7

H 270

Gaze
oxidante

Magazie

0.2

H 280

Gaze sub
presiune
—

La sectille de reparatil

0.5

Gaz lichefiat

30 butedll x 6,5
m/butelie

in interior

70 butelii x 6,5
mi{butele

in atelierele de

Solutie Apoash
da Amonlac,
3%/

1336-21-6

H 314;

Coroziv
pantru plele

Sectia Chimicl

0,55

H 335;

Toxicitate
asupra unul
organ tinta
specific - o

singura
nere

H 400;

Toxcitate
acvatica
acuta

Depozit

20

Solugle 25% stare
lichid#

Rezervor 600 |

in Interior

Contalner din PVC
de 1000 Htri

{n Interior

Plicurd
usoard/

raxidusih

68476-33-5

H 350

Cardnogen

H 36%

Periculos
- pentru
reproducere |

H 373

Toxicitate
asupra unut
organ tnta

specific -

expunere
ta

H 332

Toxicitate
acuta

H 411

Toxicitate
acuta pentru
madiui
acvatic

Depozit

4275

Stare lichidd

2 rezervoare 2 2500
me

Subteran

8.

Hipaciorit de
sodiu solutie/
Hipociorit de
sodlu

7681-52-9

H 314

Caroziv

pentry plele

H 290

Corosiv
pentry metal

Sectia Chimich

1,5

Solutie min. 12,5 %

Container din PVC
de 1000 It

{n interior
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H 318 Daunator
pentru ochi
ToxIcitate
asupra unui
organ tinta
H 335 specific - o
singura
expunere
Foarte toxic
pentru
HA00 | mediul
acvatic
. Coroziv
H 314; pentru piele
Gaz Debit
H220 | |nmamabi maxim de
De la Statla de reglare alir;ir'\:are Conductele de R
74-82-8 G " gaz a grupurilor 60.000 Gaz afimentare a En extarior
aze su energetice . grupurilor energetice
H 280 presiune Nmc /h
- (conf.
proiect)

Alte substante periculoase aflate pe amplasament in cantitati relevante, care intré la calcul SEVESO
conform Legii nr. 59/2016 (SEVESQ):

Denumirea Clasificare
:.“2;:‘.“"’ Capacitete
e Denumire Numiir CAS Conf. Reg. CE 21272/ Locallzarea totall de Starea fizick Mod da stocare Conditl de
ort o 2008 stocare stocare
omerciald/ )
danumire
chimics: )
-oluﬂiotmr e H 314 5 Rezervoare a 40 R
1. 7647-01-0 H 335 Sectia Chimic3 250 Solutle 32 % me gl un rezervor In aer liber
3%/ Acid H 290 60 mc
corhidric
" 94733-15-0 Sectia Electrici 385 in ransformatoare
2 (Ulipentry | 6727 H 304 Lichid In aer liber
. - 2 rezervoare a 100
64742-54-7 . Depotit uleiuri 200 me
3 rezervoare 40 mc .
Depozit uleiur 220 st un rezervor de In aer liber
100 me
s in rezervoars gi s
3 |qinbentry 1 sgs49-42:3 Nu are incadrare In sala masinitor 223 Lichid utinje In interior
R fn rezervoare §i
in sala cazanelor 13 utilaje in interior
fn alte utilaje 2,2 in utllaje in interior
Solutie apoash H 290;
Clorurd ferich H 302; : . Containere din .
4 e0% 7 Clorurk 7705-08-0 H 114 Sectia Chimic 20 Solutle 40 % WVC de {1 me) in aer liber
fyrich (1I7) H318
Hidroxid da H 314
sodiu solutie, H 290 4 rezervoore de 40
5. |min 48%/ 1310-73-2 H 315 Sectla Chimicd 200 Solutle 48 % me si 2 rezervoare in aer liber
Hidroxid de H 318 de 60 mc
sodiu H 319
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Tabelul nr. 4.2. - Lista substantelor gi preparatelor chimice periculoase care Intrd sub
incidenta Legii nr. 360/2003 -privind regimul substantelor i preparateior chimice periculoase cu
modificirile 3| completéiriie ulterioare, clasificate conform Regulamentuiui CE 1272/2008 -privind
clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor gi amestecurilor:

Clasificare
Nr. Denumires substantsi periculoase Nr. index Nr. EC Nr. CAS {conf. Reg. CE
crt. (Denumire chimics / denumire comerciald) 1272/2008)
007-004-00-1 211-714-2 H 272
1. Acid azotic 65% p.a. 7697-37-2 H 290
H 314
=020 - - -
2. | Acd sulfuric 95-97% p.a.* 016-020-00-8 623391_5 7664-93-9 : ;?2
] - - H 272
3. Acid azotic p.a. 7697-37-2 H 290
H 314
4. | Acd clorhidric p.a.* 017-002-01-2 59351_’7 7647-01-0 H 290
607-002-00-6 200~ H 226
5. Acid acetic 99.8% 5807 64-19-7 H 314
6. Acid oxalic §07-006-00-8 523045__3 144-62-7 : gég
7. | Acid boric 005-007-00-2 27 | 10043-353 H 360
047-001-00-2 H 272
8. Azotat de argint p.a. 325331_-9 7761-88-8 : 233
H 410
9. | Alcool etilic (Etanol) 603-002-00-3 | eer7s H225
603-001-0C~-X H 225
200— H 331
10. Alcool metliic {Metanoi) 659-6 §7-56-1 H 311
H 301
H 370
606-001-00-8 200- H 225
11. Acetona* §62-2 67-64-1 H 319
H 336
Acetat de sodiu trihidrat p.a. - 204-823-8 6131-90-4 -
12. | Borax (tetraborat de sodiu) 005-011-61-1 Faosy | 1303964 H 360
13. | Clorurk ge bariu dihidrat p.a. 036-004-00-8 '?28383—_1 10361-37-2 : ;‘g;
14. | Clorurs de amoniu p.a. 017-014-00-8 128365—-4 12125-02-9 : ggg
024-002-00-6 H 350
H 340
H360
H 272
H 330
231~ H 312
15. Dicromat de potasiu p.a. 906~6 7778-50-9 H 301
H 372
H 314
H 334
H 317
H 400
H 410
650-031-00-4 200- H 317
16. sulfat de bis(4-hidroxi- N-metitanilind), metol 237-1 55-55-0 H 373
H 410
17. | Molibdat de amoniu - 23_122_ 12054-85-2 )
18. | Eriocrom negru T . 217-250-3 | 1787-61-7 ha
604-076-00-1 201- H 350
19. Fenolftaielna 004-7 77-09-8 H 341
H 361
20 Metiiorange - 208-925-3 547-58-C H 301
21. | Hidroxid de sodiu p.a. : - 1310-73-2 H 280
019-002-00-8 215~ H 302
22. Hidroxid de potasiu pelete p.a.; 181-3 1310-58-3 H 314
H 290
025-002-00-9 H 272
23. Permanganat de potasiu p.a, * 726301—-3 7722-64-7 : 333
H 410
601-021-00-3 203- H 225
24, Toluen* p.a. 825-9 108-88-3 H 304
H 361
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4. Substanteie si preparatele chimice periculoase prezente pe amplasamentul Sucursalel Electrocentrale Deva

crl.

Danumirea substantei periculoase
(Denumire chimicd / denumire comerclald)

Nr. index

Nr. EC

Nr. CAS

Clasificare
{conf, Reg, CE
1272/2008)

H 373
H 315
H 336

25.

n-hexan

€01-037-00-0

203-
177-6

110-54-3

H 225
H 361
H 373
H 304
H411
H 315
H 336

26.

Amoniac 25% **

007-001-01-2

215-647-6

1336-21-6

H 314
H 335
H 400

27.

Hidrat de Hidrazind 24% **

007-008-00-3

206-114-9

302-01-2

H 302
H 312
H 332
H 314
H 317
H 350
H 400;
H 410

28.

Oxigen **

008-001-C0-8

231-
956-9

7782-44-7

H 270
H 280

9.

Hidrogen gazos |a presiunea max. de 10 bari**

001-001-00-9

215-605-7

1333-74-0

H 220

Acetilend**

601-015-00-0

200-
816-9

00074-86-2

H 220
H 280
H 006

31.

Motorind **

©649-224-00-6

269-
B22-7

68334-30-5

H 226
H 332
H 315
H 305
H 351
H 373
H 411
H 225
H 331
H 311
H 301
H 370

32.

Plcura**

649-024-00-9

270-
675-6

68476-33-5

H 350
H 361
H 373
H 332
H4ll

33.

Hipoclorit de sodiu **
( sol. min. 12,5%)

017-011-00-1

231-
668-3

7681-52-9

H 314
H 250
H 318
H 33§
H 400

Ulei de Transformator

649-506-00-9
649-530-00-x
649-466-00-2
649-467-00-8

305-594-8
309-877-7
265-156-6
265-157-1

94733-15-0
101316-72-
7
64742-53-6
64742-54-7

H 304

Ulel de Turbind

272-028-3

68649-42-3

36,

Clorura ferica 40%
(Ciotrura ferica ITI)

231-729-4

7765-08-0

H 290
H 302
H 314
H318

37.

Hidroxid de sodiu 48%

011-002-00-6

215-
185-5

1310-73-2

H 290
H 314
H 315
H 318
H 319

Acid clorhidric 33% *

C17-002-01-X

231-
595-7

7647-01-0

H 290
H 314
H 335

39.

Uleiuri
Uleiurl lubrifiante

Uled de bazh - fark spectficatii

649-527-00-3
649-530-00-x 274-
263-7

309-874-0
309-877-7

101316-69-
2
101316-72-
7
70024-69-0
101316-70-
5
101316-71-
6
97488-95-4

H 304
H 319

Metan ==
{gaz natural)

601-001-00-4

200-812-7

74-82-8

H2Z0
H 280
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4, Substantele si preparatele chimice perlcuioase prezente pe amplasamentul Sucursalei Electrocentrale Deva

Observatil:

* Substantele 5i preparatele chimice periculoase care intrdl sub incidenta Legil nr. 142/2018 -privind regimul
juridic 8l precursorilor de drogurl, cu modificlrile 5i completdrile ultericare, care se regdsesc in Anexa I, a Regulamentului
CE 273/2004 si care sunt utilizate la Sectia Chimic3 pentru tratarea apel si la Laboratorul chimic pentru analize.

** Substante si preparate chimice periculoase care intrd sub incidenta SEVESQ, conform Legii nr. 59/2016 -privind
controlul activitStilor asupra pericolelor de accident major In care sunt implicate substante periculoase, utllizate In cadrul
Sucursalei Electrocentrale Deva.

4.2, Misuri de prevenire a accidentelor majore in care sunt implicate substante periculoase
gi de prevenire si combatere a poludrilor accidentale cu substante periculoase

fn scopul prevenirii accidentelor majore in care sunt implicate substante periculoase cu risc major
SEVESO, a fost actualizat in anul 2019, Raportul de Securitate si Planul de Urgentd Internd, datoritd
modificdrilor organizatorice, tehnice si legislative.

L RAPORTUL DE SECURITATE SI PLANUL DE URGENTA INTERNA

Sucursala Electrocentrale Deva este incadratd ca operator al unui amplasament de nivel superior, din
acest motiv trebuie s& ia toate mésurile necesare potrivit prevederilor legislatiei in vigoare pentru a preveni
accidentele majore in care sunt Implicate substante periculoase sl pentru a limita consecin{ele acestora asupra
sanatatii umane si asupra mediulul.

in scopul prevenirii accidentelor majore in care sunt implicate substante periculoase, precum si pentru
limitarea consecintelor acestora asupra sanatdtii populatiei si mediului, Societatea Complexul Energetic
Hunedoara S.A - Sucursala Electrocentrale Deva g actualizat in anu! 2018 .Politica de Prevenire & Accidentelor
Majore”. De asemenea a documentat sf implementat Sistemul de Management al Securitdt!l si Raportul de
Securitate, in conformitate cu modificiriie survenite in socletate fatd de anul precedent.

Medificirile sunt de naturd organizatoricd: modificarea ocrganigramei, modificdri de personal, inlocuirea
unor Fise cu date de Securitate in cazul in care a fost schimbat furnizorul.

in Raportul de Securitate sunt identificate si evaluate riscurile de accidente majore si metodele de
prevenire, precum si planificarea masurilor specifice pentru reducerea riscului asupra s&néttii angajatilor,
calitdtii factorilor de mediu si integritdtii bunurilor materiale n caz de evenimente in care sunt implicate
substante periculoase existente pe amplasament.

Substantele periculoase prezente pe amplasament care intrd sub incidenta Legil nr.59/2016 sunt
urmatoarele: hidrogen, gaz metan, acetilend, oxigen, pidcurd, motoriné, hipoclorit de sodiu, hidrazing,
amonlac.

Evaluarea riculul s-a realizat prin 2 metode:

- Analiza preliminard a riscurilor PHA, care este o analizi calitativi;
- Analiza detaliatd a riscului, care este o analizé cantitativé.

Au fost supuse analizei preliminare a riscurilor urmadtoarele instalatii si sectluni, reievante pentru
securitate:

- statla de electrolizd (producere si depozitare hidrogen);

- instalatia de ricire a generatoarelor electrice pe baz3 de hidrogen:;

- instalattiile de alimentare cu gaz metan aferente cazaneior;

- sectia chimicd (instalatia de dilufie si dozare a hidrazinel, Instalatia de dilutie si dozare a
amoniacului, depozitare hipoclorit de sodiu);

- depozit de hidrat de hidrazin si amoniac;

- depozitare gaze tehnice (butelii de oxigen si acetilend);

- depozit de motorin&;

- depozit de pacuri;

Din analiza preliminaré a riscurilor PHA au fost selectate scenariile de accidente majore pentru analiza
cantitativa:acestea sunt urmdtoarele;

1. Hidrogen: statia de electrolizd (producere 5i depozitare hidrogen) cu urmétoarele scenarii:

- rupere catastrofald a rezervorului de hidrogen;
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- fisuri in corpul rezervorului de hidrogen;
- incendiu/explozie la rezervoarele de hidrogen.
2. Hidrogen: jnstalatia de ricire a generatoarelor electrice pe baza de hidrogen cu urmétoareie
scenarii:
- ruperea/decuplarea conductelor de vehiculare a hidrogenului;
- incendierea/explozia datoritd unor scurgeri de hidrogen ce intdlnesc o sursd de
aprindere. '
3. Gaz metan: instalatiil i feren
- scurgeri de gaze prin spirtura pe conducte de gaz metan urmata de aprindere.
4. Hidrat de hidrazina: sectia chimicd (instalatia de dilutie i dozare a hidrazinei)
- scurgeri din bidonul de hidrazind 24% in afara sectiei chimice.
5. Hidrat de hidrazina: depozitul de hidrat de hidrazin& si solutie amoniacald
- scurgeri din bidonul de hidrazina 24% in afara magaziei de depozitare.

6. Acetilena: depozit de gaze tehnice {butelii de acetilena si pxigen)

- explozia unei butelii de acetilend.

Din analiza calitativd a riscurtlor rezultd c riscul unor accidente majore pe amplasament este de 2-
12, ceea ce inseamna un amplasamaent cu risc moderat,

Aceasta se datoreaza cantitditii relativ reduse de substante periculoase prezente si masurilor de
protectie existente: cuve de retentie, suprafete protejate, vase de colectare a eventualelor scurgeri, controlul
automatizat pe fluxuri, senzori de detectie scurgeri, respectarea normelor legale ia instalatiile de alimentare cu
gaz natural.

Scenariile care pot avea consecinte catastrofale sunt scenarii improbabile sau care se pot produce in
cazuri izolate.

Scenariile care pot avea consecinte majore se produc ocazional.

in cazul unui eveniment care duce la o situatie de urgents, se actioneazd prin proceduri standard
specifice, cu implicarea conducerii de la locurile de munca.

Scenariile care pot avea consecinte majore sau catastrofale au fost analizate cantitativ.

f. Analiza cantitativa a riscurilor. Analiza consecintelor

Aceastd metodd se bazeazd pe evaluarea consecintelor unor posibiie accidente, prin catculul distantei
pentru o valoare prag.

Din evaluarea efectelor si a consecintelor prin modelare si simulare rezultd mérimea zonelor pentru
scenariile de accidente.

Din Analiza efectelor de Domino reiese c& unele dintre scenarii pot afecta alte instalatii /echipamente
din interioru! amplasamentuiui, denumit domino intern, insd nu pot avea efecte de domino externe.

Prin respectarea procedurilor de lucru, mentenanta si inspectil periodice ale echipamentelor riscul
evenimentelor domino poate fi redus la un nivel foarte scdzut.

Pentru analiza compatibilithtli teritoriale au fost selectate scenarille care pot avea efecte In afara
amplasamentului. Pentru acestea au fost intocmite hérti topo-cadastrale vectoriale in sistemn de coordonate
Stereo 70.

in cazul scenariilor cu dispersii toxice care sunt influentate de miscarea maselor de aer si directia
acestora, s-au luat in considerare frecventeie anuale a directiilor dominante ale vantului.

Concluziile compatibilitatii teritoriale sunt urmatoarele:

Pentru toate scenariile cu efecte posibile in afara amplasamentului $i o frecventa in intervalul 102 - 10®
s-au creat reprezentdri grafice topo-cadastrale vectoriale in coordonate Stereo 70, care reprezintd zonele posibil

afectate, considerand cele patru pragun mortalitate ridicats, prag de mortalitate, v&tdmari ireversibile,
vitdmarl reversibile.

Scenariile pentru care au fost intocmite harti topo cadastrale vectoriale sunt urmétoarele:
1. Incendiu/explozie la corpul de ricire a turbinelor datoritd amestecului dintre hidrogen si aer
(scenariul 11.8);

2. Incendierea/explozia datoriti unor scurgeri de hidrogen ce intalnesc o sursi de aprindere (scenariul
11.11);

3. Scurgeri din bidonul de hidrat de hidrazina 24% in afara Sectiei Chimice Tn:

- conditii meteo medii {scenariui IV.11 a};
- conditii meteo nefavorabile (scenariul IV.11 b).
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4. Scurgeri din bidonul de hidrat de hidrazin3 24% in afara magaziei de depozitare, in:

- conditii meteo medii (scenariul VIL.1 a);
- conditii meteo nefavorabile (scenariul VII.1 b).

Raportul de Securitate prezintd organizarea alertei gi interventiel gi procedura de alarmare -
ingtiintare /notificare.

Planul de Urgent¥ Internd descrie clasificarea urgentelor, notificarea, modul de informare si
alarmare, comunicarea in cazul producerii unui eveniment in care sunt implicate substante periculoase.

Planul de Urgentd Internd se activeazd in urmdtoarele cazuri:

- producerea unui accident.tehnologic care are ca efect scurgeri de substante periculose, incendit
sifsau explozii;

- actiunea unor persoane neautorizate care are efecte similare producerii unui accident tehnologic;

- primirea unei instiint&ri privind proximitatea producerii unui atac terorist sau atac din aer sau
producerea acestora;

- producerea de dezastre naturale cu efecte similare producerii unui accident tehnologic;

- price alte evenimente care au efecte similare unui accident tehnologic.

Planul de Urgenta Intern3 descrie modul de anuntare, modul de alarmare, actiunile intreprinse si
notificarea.

Planul de Urgent3d Internd descrie masurile stabilite in vederea limitdrii riscurilor pentru persoanele
aflate in cadrul amplsamentului, precum si actiunile pe care trebuie s3 le intreprinda personalul dupd avertizare.

De asemenea sunt stabilite mA3surile organizatorice: structurile de urgentd, componenta,
responsabilititile si atributiile fiecirei structuri si a membrilor acestora.

Este prezentatd si evacuarea personalulul in situatii de urgentd, planul, cdile de acces si cdile de
evacuare.

Planul de Urgentd Internd cuprinde si masuri tehnice de prevenire pentru scenariile de accident care
pot avea consecinte majore.

Planul de Urgentd Internd se exerseazl, testeazd si evaiueazd prin exercitii organizate de cétre
operator. :

Exercitile se executd in baza unei planificdri anuale aprobate de conducere, transmise la ISU
Hunedoara.

La exercitiile de simulare, care se desfasoar o dat3 la 6 luni se verifica fluxul informational-decizional
si de notificare a accidentului. In urma desfisurSrii exercitiilor se intocmeste un Raport de Evaluare, din care un
exemplar se transmite la ISU Hunedoara.

PLANUL DE PREVENIRE SI COMBATERE A POLUARILOR ACCIDENTALE
in cadrul Socletatii Complexul Energetic Hunedoara S.A - Sucursala Electrocentrale Deva existd un

Plan de prevenire si combatere a poludrilor accidentale, care a fost actualizat pentru anul 2019. Pentru
combaterea poludrii accidentale, Sucursala Electrocentrale Deva a stabilit:

¥ Modul de actionare in caz de producere a unei poludri accidentale cu hidroamestec de zgurd si
cenusa;

Modul de actionare in caz de producere a unei poludri accidentale la depozitul de carburanti;

Fisa poluantului potential;

Programul de masuri si lucréri in vederea prevenirii poludrii accidentale;

Componenta colectivelor constituite pentru cormnbaterea poludrii accidentale;

Componenta echipelor de. interventie;

Lista dot8rilor 5i materialelor necesare pentru sistarea polurii accidentale;

Programul anual de instruire a lucrdtorilor de la punctele critice si a echipelor de interventie;
Responsabilitdtile conducatorilor.

LU NN
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MONITORIZAREA SUBSTANTELOR SI PREPARATELOR CHIMICE PERICULOASE

A fost transmisd la 1.T.M. Hunedoara o listd cu substantele si preparatele chimice periculoase care pot
pune in pericol sdndtatea angajatilor in mediul de muncs, detinute si utilizate, cu precizarea categoriei din care
fac parte, conform clasificdrii din Regulamentul CE 1272/2008 -privind clasificarea, etichetarea si ambalarea
substantelor si amestecurilor.

De asemenea, este finutd ‘o evidentd strictd a tuturor substantelor aprovizionate, care intr3 pe
amplasament, prin evidentele contabile, iar la magaziile de depozitare se tine evidenta in figsele de magazie.

Evidenta privind consumurile se tine de citre sectoarele de activitate care utilizeaz3 aceste substante.
(tabelul nr. 4.3).

Tabelul nr. 4.3. - Substante si preparate chimice periculoase utilizate in
Laboratorul de analize chimice - anul 2019

DENUMIREA SUBSTANTEI CHIMICE | U.M. | CONSUMURI REALIZATE IN ANUL 2019
Molibdat de amoniu gr 1600
Metol qr 1200
Pirosulfit de sodiu gr 10,100
Acid sulfuric mil 2300
Acid clorhidric ml 800
Alcool etilic ) mi 30.000
Acid oxalic qr 3,200
-dimetilarmincbenzaldehida gr 120
Cromat de potasiu qr 175
Acetat de sodiu ar 1.600
Hidroxid de potasiu qr 2000
Acid ascorbic gr 3,2
Acid acetic glacial ml 107
Amoniac ml 1800
Clorura de amoniu gr 3000
Borax gr 500
Hidroxid de sediu gr 30
Amidon qgr 5,4
Azotat de argint gr 500
Bicromat de potasiu qgr 200
Acid azotic - mil 740
Clorura de bariu qr 12
Acid boric gr 80
Bicarbonat de sodiu ar 40
Magneziu metalic gr 1,250
Zinc metalic ar 3,300
Clorura de sodiu qr 1200
Acetona* mi 2000
Toluen* . mi 1000
Methano! mi 200
Eriocromcyanin R ar 2
Metilorange gr 1
Eriocrom negru T gr 3
Fenoiftaleina gr 30
Albastru de metilen gr 1,6
Rosu de metil gr 2.5

Tabelul nr. 4.4. - Consumuri de reactivi industriali utilizati pentru tratarea apei in cadrul
Sectiei Chimice

DENUMIREA SUBSTANTEI CHIMICE | U.M. | CONSUMURI REALIZATE IN ANUL 2019
Acid clorhidric sol 33%* kg 150.800

Hidroxid de sodiu sol. 50% kg 157.500

Amaonlac sol. 24% I 3871

Hidrat de hidrazina sol. 24% kg 1900

Clorura feric3 sol. 47% kg 5955

Var buigsri ] kg 11.010

Sare bulglri kg 36.000

Hipoclorit de sodiu, sot kg 3016
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Observatla:

* Substante §i preparate chimice periculoase care intré sub incldenta Legil. nr. 142/2018 privind regimul juridic
al precursorilor de droguri, cu modificdrile si completérile ulterioare, care se regdsesc in Anexa 1, a Regulamentului CE
273/2004 si care sunt utilizate la Sectia Chimic3 pentru tratarea apei §i la Laboratorul chimic pentru analize.

< Utilizarea principalelor substante periculoase in cadrul societdtii:

. Mercur
Mercurul se gaseste in cantititi mici la magazia societdtii (250 gr), iar in cadrul sectiei Termomecanica
existd 6 tuburi de mésura vid condensator tip U in stare de functionare, cate unul pe fiecare turbind.

. Hidrogen

Hidrogenul este utilizat ca agent termic in procesul de ricire a generatoarelor electrice. Acesta este
produs in instalatia de producere a hidrogenului si se stocheaz3 in 4 rezervoare supraterane de 20 Nm? Incinta
instalatiei de hidrogen este protejaté cu un zid antiexplozie pentru limitarea efectelor unei eventuale explozii.

. Hidroxid de sodiu 50%

Hidroxidul de sodiu solutie 50% se utilizeazi la regenerarea maselor ionice de tip anionit din filtrele
anionice ale liniilor de demineralizare si a masei anionice din filtrele cu pat mixt, din statia de tratare chimici a
apei si din statiile de tratare condensat.

Hidroxidul de sodiu, sub form3 de solutie 50% se aduce in centrald in cisterne CFR, de unde este
transvazat, cu ajutorul pompelor, in cisterne metalice verticale, cauciucate interior (5 buc. x 40 m3). Cisternele
sunt amplasate in aer liber, pe aceeagi platformd pe care sunt amplasate si cisternele de acid clorhidric,
protejate antiacid si bordate, previzute cu sistem de colectare a scurgerilor accidentale.

. Hidrat de hidrazind 24%

Hidratul de hidrazin3 (solutia 24%) se aduce in centrala in butoaie PVC de 200 litri, cu mijloace auto
special amenajate si se depoziteazi pé o platforma betonata si ingradité. in gospodiria de hidrazing a Atelierului
Chimic, hidrazina (solutia 24%) se stocheazs intr-un vas metalic de 600 litri, urménd a fi preparati solutia de
Jucru 1-2% (in vasele de dilutie). In camerele de preparare a solutiilor existd doui vase de diluare si doud
pompe de recirculare st transvazare spre statiile de tratare condensat. Vasele de diluare sunt amplasate pe o
platform3 protejats anticoroziv. Hidratul de hidrazini este dozat in circuitul de apd si abur in cantitdti mici.
Dozarea se realizeazd in conditii de sigurantd. Personalul nu are nici un contact ¢cu substanta, manipularea
solutiilor de hidrat de hidrazin¥ ficAndu-se cu ejectoare si pompd de butoi. Circuitul de ap si abur este un
circuit inchis. Nu existd nici un pericol ca mediul s& poatd fi poluat cu aceastd substantd la Atelierul Chimic.
Hidratul de hidrazind (solutia 24%) este o substanti nominaiizat3 in Legea nr. 59/2016, Anexa 1 si intrd sub
incidenta SEVESO, clasificat$ ca avind o toxicitate redusd, fiind foarte toxicd pentru mediul acvatic, si evaluatd
in Raportul de Securitate ca substant3 cu risc major.

. Amoniac 25%

Amonlacul se foloseste la conditionarea apei de alimentare a cazanelor §i a a condensatului de bazé
treapta I1. Amoniacul se aduce in centraid sub forma de solutie 25% in containere PVC de 1000 litri, cu mijloace
auto special amenajate si se depoziteazd Intr-o magazie speciald, acoperitd. La Atelierul Chimic se depoziteaza
doar 600 litri, intr-un rezervor metalic, inchis, vertical, cauciucat interior, amplasat intr-o Tncapere special
amenajats, alta decit cea de depozitare a hidratului de hidrazin3. Desclrcarea butoaieior PVC in care se afid
amoniacul se face cu o pomp3 de butoi. Amoniacu! este o substantd nominalizatd in Legea nr. 59/2016, Anexa
1 si intr3 sub incidenta SEVESO. '

. Acid clorhidric 33%

Acidul clorhidric, solutie 33% se utilizeazd la regenerarea maselor ionice de tip cationit din fiitrele
cationice ale liniilor de demineralizare si a masei cationice din filtrele cu pat mixt, din statia de tratare chimic3 a
apei si din statiile de tratare condensat.

Acidul clorhidric sub form3 de solutie 33% se aduce Tn centrald in cisterne CFR, de unde este transvazat
cu ajutorul pompelor, in cisterne metalice verticale, cauciucate interior (5 buc. x 40 m? si un rezervor de 60
m?3). Cisternele sunt amplasate in aer liber, pe o platforma protejati antiacid gi bordata, prevazutd cu sistem de
colectare a scurgerilor accidentale. Cisternele in care este stocat acidul clorhidric 33% sunt previzute cu
instalatie de captare gaze HC|, care sunt neutralizate cu solutie diluatd de hidroxid de sodiu.

. Clorura ferick 44%

Clorura fericd se utilizeazd ca gi coagulant in procesul de pretratare prin coagulare a apei brute.
Clorura ferich de concentratie 44% se aduce in centraléd cu mijloace de transport auto, in containere PVC de 1 m3,
amplasate in aer liber,
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5. RESURSELE DE APA UTILIZATE PENTRU PRODUCEREA ENERGIEI ELECTRICE SI
TERMICE

5.1. Cerintele de apa pentru procesele tehnologice

Cerinta de ap brutd necesar3 a fi preluatd din rdul Mures, ca valoare de proiectare, a fost calculat la
valoarea de 45 m3/s, pentru situatia de functionare cu toate cele 6 grupuri energetice, respectiv 12 cazane
energetice cu puterea termicd nominald de 264 MW, pentru fiecare cazan energetic. La momentul actual cand
se functioneaza cu 1 - 2 grupuri energetice, cerinta de apa s-a redus simtitor.

Necesarul de apa de récire se situeaza sub valorile indicative din documentul de referinta privind cele
mai bune tehnici disponibile pentru sisteme de racire - BREF LCP. Tehnicile de utilizare a apei sunt conforme cu
cerintele BAT (Best Available Technique) suplimentare. Apa brutd ,folositd in scop tehnologic” se utilizeaza
pentru mai multe faze din procesul tehnologic, si anume:

= Apa de racire pentru condensatorii turbinelor;

» Apd de récire pentru cazane, turbine si generatoare;

» Apa de racire echipamente auxiliare: VA, VG, Pompe Bagger;

« Ape utilizate pentru transport hidraulic al amestecului zgura - cenusa;
s Apa pentru Sectia Chimica utilizatd in procesele chimice;

e Apa utilizatd pentru spdlarea cazanelor;

» Apa utilizata in sistemul de rdcire al morilor de carbune etc.

fn situatia unor debite mici ale rdului Mures existd posibilitatea de recirculate a unei parti din apa
tehnologicd si anume componenta ,apd de racire a grupurilor de condensatori”, gradul de recirculare fiind
cuprins intre 39 si 65%, prin utilizarea turnurilor de r3citre. Folosirea sistemelor mixte de racire respecta
cerintele BAT si este in conformitate cu documentul BREF LCP referitoare la reducerea cerintelor de ap3.

5.2. Alimentarea cu apa industriala

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva utilizeaza doua
surse de alimentare cu apa:

« Raul Mures - apa de suprafata utilizata in scop tehnologic (pentru racirea agregatelor);
e Sursa de alimentare cu apéa din reteaua oraseneasca.

Apa de alimentare din rdul Mures este utilizatd pentru racirea condensatoarelor (cu un consum specific
de 0,033 m3/s/MW produs, la un consum de apa de 25.000 m3/h), respectiv pentru récirea altor agregate
auxiliare (cu un consum specific de apéa de 0,003 m3/s/MW produs), la un consum de apd de 2.000 m3/h.

La Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva sursa
principald de alimentare cu apd industriald o constituie rdul Mures, care poate asigura functionarea
termocentralei la capacitatea de 1.300 MW, in circuit deschis sau mixt. Alimentarea cu ap3d de rdcire a
grupurilor energetice se face in circuit deschis, cu apa din rdul Mures, 97% din timp, iar in restul timpului in
circuit mixt, cu amestec de apé rece din rdul Mures si apa provenitad de la condensatorii turbinelor rezultata din
condensarea aburului, care este racitd in unul din cele 2 turnuri de racire.

in vederea asigurrii in permanentd a debitului de apid de ricire, pe rdul Mures in dreptul
termocentralei (la cca. 100 m amonte de km 490 C.F. Deva - Arad) a fost construit un baraj hidrotehnic cu 7
stavile, avand fiecare o l&time de 18 m si asigurdnd un nivel normal de retentie de 5 m faté de talvegul apei,
pentru mentinerea unui nivel nivelul normal de retentie la 179,50 mdM.

Apa necesard este captat¥ din Mures printr-o priza de captare i este adusd in centrald prin canale de
aductiune gravitationale, dimensionate sa transporte un debit maxim de cca. 10 m3/s. Priza de captare este
prevézuta cu gratare pentru retinerea.impuritatilor din apa. (figura nr. 5.1).

Apa ajunge gravitational la casa sitelor de unde este preluatd de pompele de circulatie cu debit
variabil si pompaté spre condesatoarele turbinelor prin firele de aductiune, cate unul pentru fiecare grup. Apa
caldd rezultatd din condensarea aburului este transportatd la bazinul de sifonare, apoi trecutd in bazinul de
linistire si ulterior este evacuata spre raul Mures prin gura de varsare GV3.

intre canalul de aductiune si canalul de evacuare existd un canal de amestec, prin care, pe timpul
iernilor geroase se aduce apd caldd la gura de varsare GV1, situatd in amonte de baraj, pentru evitarea
inghetului stavilelor de la baraj si priza de apa. Pentru mentinerea in stare de functionare a canalului de
aductiune (indepédrtarea depunerilor) exista in dotare o draglina refulanta.

25



RAPORTUL ANUAL DE MEDIU - 2019
5. Resursele de ap3 utilizate pentru producerea energiei

K K K K K K
TR §TAS gTM ¢TAY ¢TA2Z JTM
~ Condensatoars
Réu! Mureg ~ zona amonte barajul hidrotehnic Priza de alimentare cu apd Industriall

Figura nr. 5.1. - Emisarul - rdul Muresg - sursa principaié de alimentare cu ap8 industrial¥

Apa calda de la condensatoare se evacueaz in rdul Mures prin 4 canale din beton armat, in aval de
baraj care se unesc in zona DN 7 Intr-un singur canal de evacuare (GV3). Deoarece pe canalul de evacuare a
apei calde din central® in réul Mures (GV3) se realizeazd o cadere maximé de 8 m, la un debit care variazé in
functie de regimul de functionare al centralei, s-a instalat pe acest uvraj o microhidrocentrald de 1,5 Mw,
echipatd cu o turbind Kaplan, pentru recuperarea partiald a energiei folositd la pomparea apel de ricire, care
functioneaza atunci cdnd nu este recirculatd apa prin turnurile de racire. (figura nr. 5.2).

Schama de ansamblu Schema detaliath

Figura nr. 5.2 - Schema de allmentare gi schema detaliatd de evacuare a apel de ricire Industriali

5.3. Alimentarea cu api potabil3 si cu apé pentru stins incendii

Apa preluatd din reteaua S.C. APA PROD S.A. Deva este utilizatd in mai multe scopuri:

« potabil, menajer, igienico - sanitar (pentru personalul angajat pe intreaga platforma
industriald);

+ in scop tehnologic (pentru producerea aburului tehnologic necesar in circuitul termic at
termocentralei);

» in scopul stingerii incendiilor. Aceastd ap3 este captati si tratats (dedurizats, deferizats i
demineralizatd) la Sectia Chimici.

La Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A.- Sucursala Electrocentrale Deva sursele de
alimentare cu apa potabild sunt comune cu sursele de alimentare cu apd pentru stins incendiu.

Debitul maxim zilnic, necesar pentru consumul potabil al centralei este 11,11 I/sec, iar debitul maxim
necesar stingerii incendiului este 85 I/sec., fiind compus din:

+ Q incendiu interior = Sl1/s
+ Q incendiu exterior 201/s
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« Qincendiu ulei turbind = 101/s
+ Q incendiu cable gi trafo =501/s

Pentru alimentarea cu apd potabild si apd pentru singerea incendlilor existd doud surse de alimentare

cu apa:

s sursa veche (4 foraje de mica adancime si statie de tratare), aflatd in prezent in conservare;
+ sursa noud (racord la aductiunea de apd de calitate).

in ansamblu, sistemul de alimentare cu ap# potabila si de incendiu cuprinde urmatoarele sisteme:

« captdri ap3 potabila (sursa veche gi sursa noud);

+ instalatli de tratare si inmagazinare in zona captérii;

e statie de pompe in zona captarii;

¢ conducte de aductiune apa potabild si apa de incendiu in exteriorul incintei;
rezervoare de ap3 potabild si apd de incendiu in exteriorul incintei;

statie electropampe incendiu exterior;

statie pompe incendiu la gospodaria de cable si transformatoare;

s retea de distributie apa potabild gi incendiu in incintd;

Cantitétile de apa folositd in scop tehnologic, preluatd din raul Mureg si utilizatd in fazele din procesele
tehnologice ale centralei sunt evidentiate in tabelul 5.1:

Tabelutl nr. 5.1. - Cantitatea de ap3 tehnologich preluat3 din emisar

| ANUL 2019 - CANTITATEA DE APA TEKNOLOGICA PRELUATA DIN RAUL MURES - 134.342.150 m*
LUNA CANTITATEA (m?) LUNA CANTITATEA (m?)
Ianuar[a 12.402.520 Iu“e 9.888.250
Februarie i1 .231 .830 Au'ust 8.835-870
Martie 8.487.970 Septembrie 13.265.720
Apr"le 12.017.910 Odombria 16.385.310
Mal 11.480.690 Nolembrie 11.128.660
Iunie 9.302.650 Decembrie 9.914.770

27



RAPORTUL ANUAL DE MEDIU - 2019
6. Monitorizarea emisillor in aer

6. MONITORIZAREA EMISIILOR IN AER

Protectia mediului la Sucursala Electrocentrale Deva este un obiectiv de interes major, pentru o
dezvoltare durabil3. Principalele surse de poluare a mediului inconjurator sunt:

» Emisiile de SO2, NOx - care formeaz¥ ploile acide, pulberile sedimentabile gi aerosolii, COz -
care provoach efectul de serd;

» Praful de cirbune provenit de la gospoddria de combustibil solid {cirbune), care are o actiune
zonala; :

> Praful provenit de la depozitele de zgura - cenug, prin fenomenul de deflatie (vantuire), cénd
particulele solide de zguri - cenusa sunt spulberate §i antrenate in atmosfera sau pe sol.

Poluantii principall emigi in aer sunt cei proveniti din arderea combustibililor fosili: huild si gaz metan
sau pacurad. Noxele specifice arderii combustibililor in cazane, conform Ghidului National al Emisiilor de Poiuanti
sunt: noxele gazoase (CO;, CO, NOx, SOy), pulberile totale (PMyo §i PM 2,5, metalele grele (As, Cd, Cr, Cu, Ni,
Pb), CHa, N20O, dioxinele si furanii. Evacuarea gazelor arse se face prin 3 coguri de fum (Instalatii Mari de Ardere
- IMA).

Rispandirea poluantilor rezultati in urma activititilor antropice se realizeazd pe mai multe céi,
precum: cursurile de api, apele subterane (freatice), aerul. Cel mai important rol in dispersarea poluantilor it
are aerul,

Evaluarea impactului poluantilor atmosferici asupra mediului inconjuritor se realizeazd prin:
inventarierea emisitior poluante, masuritori ale emisiilor poluante, modelarea dispersiei poluantilor atmosferici
si prin misurarea parametrilor de calitate ai aeruiui.

fncepand cu 01.01.2016 au devenit aplicabile prevederile Legii 278/2013 -privind emislile industriale care
transpune in legislatia nationald prevederile legislatiel europene de mediu prin Directiva 2010/75/UE -privind emisiile
industriale.

6.1. Analiza chimich a combustibliului consumat in anul 2019

Analiza chimici elementard la starea initiald a cirbunelui consumat n anul 2019 la Societatea
Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva a fost efectuatd de cdtre Laboratorul de
gaz - Cromatografie LACAFC-AGC apartindnd Institutului National de Cercetare- Dezvoltare pentru Tehnologii
Criogenice si 1zotopice 1.C.S.1. R&mnicu Véicea si relevd urmitoarele valori medii pe centrald (tabelul nr. 6.1):

Tabelui nr. 6.1 - Anallza chimich elementari a cirbunelul consumat - anul 2019

Indicatorul chimic analizat | U.M. v.mnﬁlgm:zo T;'"'ﬁ
Umiditate totald (%) 13,12
Cenugd {%) 40,18
Carbon A (%) 39,92
Hidrogen (%) 3,06
Azot (%) 0,84
Oxigen (%) 7,56
Sulf (%} 0,94

Analiza cromatograficd a gazului natural consumat in anul 2019 la Societatea Complexul Energetic
Hunedoara S.A - Sucursaia Electrocentrale Deva S.A., a fost realizatd de citre S.N.T.G.N. TRANSGAZ Medias si
relevd urmatoarele valorii medii {tabelul nr. 6.2):

Tabelul nr. 6.2 - Analiza cromatografick a gazului natural consumat - anul 2019

Indicatorli chimicl analizatl - gaz metan {% volum)

Putﬁ‘r:e;:g:rr;ﬂca Metan Etan Propan | Iso-butan N-butan | Azot Oxigen Dioxid de carbon
Kcal/m? K/ (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%)
8.427 35.282,48 | 94,5663 | 2,9850 | 0,9462 0,1993 0,2568 0,3940 | 0,0224 0,4094
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Mentiune: Valorile pentru puterea calorificd infericard reprezintd media anului 2018 calculatd din datele furnizate
de Biroul Management Energetic - Sucursala Electrocentrale Deva. Celelalte valori sunt preluate din Raportul de analizd nr.
1242/22.11.2019 eliberat de Laboratorul de gaz - Cromatografie LACAFC-AGC apartindnd Institutului National de Cercetare-
Dezvoltare pentru Tehnologii Criogenice §i Izotopice 1.C.S.1. Rdmnicu Vilcea.

6.2. Monitorizarea emisiilor poluante {$0z, NO:x gi Pulberi)

Evaluarea nivelului emisiillor de poluanti in atmosfers (concentratia noxelor gazoase si de pulberi} se
face |la cosul de fum, pe fiecare canal de gaze arse, de la electrofiltrele §i cazanele energetice prin:

» M3surare continu$ (on-line);

Masurdtori efectuate de terti (mdasurdtori paralele);

Mdsurdtori cu aparatura mobild din dotare (Aparatul portabil TESTO 350 -XL);

Calcularea cantitatii de poluant (emisia) evacuata in atmosfera prin "Metodologia de evaluare
operativd a emisiilor de SO3, NOy, pulberi i CO3 din centralele termice §i termoelectrice

PE- 1001/1994".

Emisiile de poluanti sunt influentate de calitatea combustibilifor utilizati (cdrbune, pdcurd, gaz

natural). Metodologia se bazeaz3 pe consumul de combustibili - B, puterea calorificd a combustibilifor - H; si pe
factorii de emisie - e;

v

A 4

E=BH-e [Kg]

Monitorizarea emisiilor poluante (SOz2, NO« 5l pulberi) se face printr-un sistem de monitorizare
continud (on-line) existent la grupurile energetice si utilizeaza un echipament de conditionare $i mdsurare a
componentilor gazosi si pulberi la cos, cu prelevare secventiald a probei de gaze arse, in scopul determinarii
concentratiilor de SO, NO, si Pulberi, independent m3surdndu-se parametrii tehnici relevanti procesului de
functionare (% de O,, temperaturd, presiune, umiditate si debitul de gaze de ardere ia cosul de fum).

Controlul emisiilor de poluanti in atmosferd (SO, NOx si pulberi) precum si controlul componentelor
de mediu se realizeazd prin monitorizare continud {on-line), cu echipamente de prelevare gi analizd adecvate,
folosind metode de lucru in vigoare.,

Sucursala Electrocentrale Deva monitorizeazd nivelul emisiilor de poluanti in atmosferd (S02, NOx si
pulberi) si raporteazd rezultatele monitoriz&rilor emisiilor poluante citre autoritdtile competente in conformitate
cu O.U.G. nr. 195/2005 -privind protectia mediului i Legea nr. 278/2013 -privind emisiile industriale
(Autorizatia Integratd de Mediu). Rezultatele mésuritorilor emisiilor de poluanti in atmosferd (SQ2, NOx si
pulberi) se inregistreaz3, se prelucreaza si se transmit intr-o forma adecvatd, stabilitd de autoritatea de mediu.

6.2.1. Sistemul de monitorizare continud {on - line) a emisillor poluante

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva monitorizeazd
nivelul emisiilor emisiile poluante (SOz, NOx si pulberi) cu frecventd continud (monitorizare on-line) pentru
Instalatiile Mari de Ardere: IMA nr. 2 si IMA nr. 3, raportarea ficandu-se cu frecventd lunard, trimestriald si
anuald.

Sistemul de automonitorizare a emisiitor poluante (SOz, NOyx si pulberi} la Sucursala Electrocentraie
Deva este format din:

#» Sistemul ENDA 661 - HORIBA, pentru monitorizarea noxelor gazoase ($02, NOyx, €O, O; si
debite) la grupurile energetice nr. 2, 4, 5, 6, fiind format din: analizoarele de noxe gazoase §i
oxigen {(montate pe fiecare canal de gaze arse); sonda de prelevare noxe gazoase din cog, tip
SP2000H, sonda de masurd a debituiui de tip clasic, model TORBAR 412 si sonde de masurare
a temperaturii §i presiunii absolute;

» Sistemul de monitorizare a concentratiilor de pulberi in gazele de ardere (opacimetre tip
SICK/MAIHAK-FW 101) la grupurile energetice nr. 2, 4, 5, 6, care mdsoard continuu
concentratia de praf pe principiul dispersiei luminii;

» Sistem de monitorizare continud a emisiilor poluante {SOz, NOx si pulberi), de tip SICK GME la
grupul energetic nr. 3.

Aparatele de masurd sunt rontate pe canalele de gaze arse ale cazanelor energetice, datele masurate
fiind transmise la Sistemul central din camera de comands centrald sl in camera de comandd a fiecarui grup
energetic {figura nr. 6.1).
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Figura nr. 6.1 - Amplasarea punctelor de misurare continu# a emisiilor de gaze la grupul 3

6.2.2. Sistemul de reducere a poludrii cu puiberi gl oxizi de azot
Sistemele de reducere a emisiilor poluante (puiberi) utilizate 1a Sucursala Electrocentrale Deva sunt:

« electrofiltrele de tipul orizontal uscat, cite unul pe fiecare canal de evacuare a gazelor arse din
instalatia de ardere. Electrofiltrele utilizate la grupurile energetice nr. 2, 3, 4, 5 i 6 au un
randament de retinere a pulberilor, de 99,92%.

+ arzitoarele cu NOx redus montate la grupu! energetic 3 (cazanele 3A si 3B), cu ¢ eficientd de
depoluare de aproximativ 48,57% (tabelul nr. 6.3).

Tabelul nr. 6.3 - Monitorizarea emisiilor poluante

Nr IMA Componenta Echipament de Combustibil Efectuarea analizel gl timpul de
crt. IMA depoluare utilizat prelevare a probei
e AP
* i #3 Carbune .
1. IMA 1 Cazan 2A electrofiitru Ga:arézit;ral Notificare 20.000 de ore de functionare
Cazan 2B 3 ¢cAmpuri de retinere
Cazan 3A electroflitru Cérbune
3 c8mpuri de retiner
2. |IMA2 Cazan 38 pun finere Gaz natural Automonitorizare continud
Cazan 4A electrofiltru
Pacurd
Cazan 4B 3 campurl de retinere
Cazan 5A electrofiltru
Cazan 5B 3 cAmpuri de retinere Cérbune o _
3. IMA 3 Gaz natural Automonitorizare continu3
Cazan 6A electrofiltru PAcurs
Cazan 6B 3 cAmpuri de retinere

Prin Hotdrarile Consiliului de Administratie:

enr. 3/29.03.2012, art. 4, a fost aprobatd trecerea in conservare, incepdnd cu data de
30.04.2012, a mijloacelor fixe aferente grupului nr. 1 de la Electrocentrale Deva.

enr. 14/27.05.2013, art. 6, a fost aprobatd retragerea definitivd din exploatare a grupului
energetic nr. 1 de 210 MW, conform Notei nr. 11.091/24.05.2013, Anexa 6.

e nr. 4/19.02.2014, art.’ 18.3 a fost aprobatd dezmembrarea Grupului energetic nr. 1.
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Grupul energetic nr. 1 (cazanele energetice nr. 1A si 1B) a fost scos din functiune si se afld in curs de
dezafectare. S-a depus la A.P.M. Hunedoara cererea si notificarea pentru obtinerea acordului de mediu. A fost
obfinutd DECIZIA ETAPE] DE INCADRARE nr. 2.064/11.05.2015 pentru proiectul ,Demontare si dezafectare
grup nr. 1 de ia S.C.E.H. - Sucursala Eiectrocentrate Deva”. S-a realizat proiectul ,Lucrdri de demontare,
dezafectare la grupul energetic nr. 1 de la Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala
Electrocentrale Deva, jud. Hunedoara”.

in conformitate cu prevederile art. 5, alin. 2 din H.G. nr. 440/2010 {abrogd H.G. 541/2003), prin
Notificarea scrisd nr. 25.168/29.12.2006 adresatd citre A.R.P.M. Timisoara, S.C. Electrocentrale Deva S.A.
(S.C.E.H. - S.E, DEVA) s-a angajat 'sd nu exploateze I.LM.A. nr. 1 mai mult de 20.000 de ore in perioada
01.01.2008 + 31.12.2015. Aliniatul 3 al aceluiasi articol prevede obligativitatea raportrii anuale a numarului
de ore utilizate si neutilizate. La data de 31.12.2015 au mai rdmas neutilizate un numar de 581 ore.

6.2.3. Valori masice lunare IMA

Valorile masice lunare ale emisiilor poluante (S0,, NO, si pulberi) evacuate in atmosferd in anul 2019,

provenite din functionarea instalatiilor mari de ardere 2 si 3 (IMA 2 si IMA 3) de la Sucursala Electrocentrale
Deva, sunt prezentate in tabelul nr. 6.4:

Tabelul ar. .4 - Valeri masice lunare IMA - agul 2019

-§0; (t) NOx (t) Pujberi (t)
Ianuarie 627 307 117
Februarie 592 241 99
Martie 481 232 103
Aprille 531 269 116
Mai 915 272 107
Tunie 740 226 112
Tulle 656 218 112
ﬂgust 543 157 74
Septembrie 807 251 117
Octombrie 917 323 154
Nolembrie 619 217 103
Decembrie 636 224 99
TOTAL 8.064 2937 1313

6.2.4, Valori medii lunare in cencentratie

Valorile medii lunare ale emisiilor poluante (SO,, NO, si puiberi) evacuate in atmosfera in anul 2019,

provenite din instalatiiie mari de ardere nr. 2 si 3 (IMA 2 si 3) de la Sucursala Electrocentrale Deva sunt
prezentate in tabelul nr. 6.5:

Tabelul nr. 6.5 - Valori medH lunare (in concentratie) IMA - anul 2019

VALORI MEDII LUNARE
Anul 2019 IMA nr. 2 IMA nr. 3
50: (mg/Nm®) | NOx (mg{Nm’) Pulberl (mg/Nm?) | $0a(mg/Nm?) | NOx{mg/Nm?} | Pulber (mg/Nm?)

Ianuarie 2409,38 439,72 263,30 1374,30 329,54 0,00
Februarie 1680,77 439,07 267,17 1091,78 231,83 0,00
Martie 2179,88 540,89 377,34 - - -
Aprille 1948,62 498,11 289,12 - ;L
Mal - - - 0.00
Iunie - - - - - -
Lulle - - - - - -
August - - - ;
Saptembrie - z -
Octombrie - - - i
Nolembrie - - -
Dacembrie 2955,37 377,37 227,14 .0 i

| MEDIA - 2019 2234,80 459,03 286,81 280,69 0,00

Obeervatle: Opacimetrele la grupui energetic nr. 5 sunt defecte gi nu s-a reusit repararea acestora.
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6.3. Emisiile de gaze cu efect da serd

Sucursala Electrocentrale Deva desfisoar activititi in urma cirora se emit gaze cu efect de serd
{CO;) care intrd sub incidenta prevederilor H.G. nr. 780/2006 -privind stabilirea schemei de comercializare a
certificatelor de emisii de gaze cu efect de serd.

Sucursala Electrocentrale Deva detine Autorizatia nr. 18/13.12.2012 -privind emisille de gaze cu efect
de serd pentru pericada 2013 + 2020, revizuiti la 26.02.2018, emisd de Agentia Nationald pentru Protectia
Mediului (ANPM).

Monitorizarea emisiilor de gaze cu efect de serd, inclusiv metodologia 5i frecventa de monitorizare, se
realizeazd conform planului de masuri pentru monitorizarea si raportarea emisiilor de gaze cu efect de serd,
aprobat de cdtre Agentia Nationala pentru Protectia Mediului.

Fiecare instalatie care intrd sub incidenta prevederiior H.G. nr. 780/2006, inclusiv Sucursala
Electrocentrale Deva are un cont deschis la Registrul National al Emisiilor de Gaze cu Efect de Serd, actualul
Registrul Unic Consolidat al Uniunii Europene (EUCR).

Anual, conform legisiatiei in vigoare, Sucursala Electrocentrale Deva returneazd Registrului National al
emisiilor de gaze cu efect de ser un numar de certificate egal cu cantitatea de gaze cu efect de serd (CO2)
emis3 in anul anterior. Un certificat este egal cu o ton# de CO,.

Pentru anul 2019, emisiile totale de gaze cu efect de serd pentru Sucursala Electrocentrale Deva au
fost de 733.306 tone de CO: echivalent, Raportul de Monitorizare fiind verificat si validat de SRAC CERT SRL
Bucuresti.
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7. MONITORIZAREA EMISIILOR IN APA DE SUPRAFATA

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva utilizeaz3 doua surse
de alimentare cu api:

¢ R&ul Mures - ap3 de suprafata utilizat¥ Tn scop tehnologic (pentru riicirea agregatelor);
e Sursa de alimentare cu apd din reteaua origeneasci.

Apa preiuata din reteaua S.C. APA PROD S.A. Deva este utilizatd in mai multe scopuri:

» potabil, menajer, igienico - sanitar (pentru persconalul angajat pe intreaga platforms industrial);

+ in scop tehnologic (pentru producerea aburului tehnologic necesar in circuitul termic al
termocentralei);

« in scopul stingerii incendiilor. Aceastd ap3 este captatd si tratatd (dedurizatd, deferizatad si
demineralizata) la Sectia Chimica.

Apa utilizatd in scop tehnologic pentru circuitul de termoficare se preia din reteaua oraseneasci de
alimentare cu apd apartindnd S.C. APA PROD S.A. DEVA (sursa rul Mare - Santdméria Orlea sau raul Strei),
are caracter potabil, este demineralizata, respectiv dedurizatdi in cadrul Sectiei Chimicd - Sucursala
Electrocentrale Deva §i este recirculati, completdndu-se doar pierderile. Apa recirculati nu este impurificats.

7.1. Colectarea §i evacuarea apelor uzate de pe platforma termocentralei
Apele uzate, datoritd functionérii termocentralei Mintia, provin de la:

- apele de récire rezultate din procesele de r3cire cazane, turbin3 si generator;

- apele de la evacuarea hidraulicd a zgurii si cenusll rezultate din formarea surplusufui de
transport a zgurii 5i cenusii;

- apele uzate de la Sectia Chimic3, cbtinute din procesul de demineralizare si dedurizare a apei;

- apele uzate de la cazanele energetice spélate periodic;

- apeie uzate menajere de la grupurile scciale gi cantind.

Evacuarea apelor uzate in emisar - réul Mures se face prin trei guri de vrsare {figura nr, 7.1):

. GV 1 - este gura de evacuare amplasatd amonte de barajul hidrotehnic.
Se evacueaz3 apele uzate de racire (apa caldd), provenite de la ricirea condensatorilor grupurilor
energetice nr. 1, 2 5i 3 In perioada de iarnd, pentru dezghetarea stavilelor de la baraj;
. GV 2 - este gura de evacuare amplasatd aval de barajul hidrotehnic.
Se evacueazd: - apele uzate fecaloid - menajere, epurate in doud decantoare IMHOFF, avand
caracteristicile; D=5mgi H=6,15m;
- apele uzate tehnologice din circuitul de racire agregate auxiliare;
- apele pluviale colectate de pe platforma termocentralei;
- apele conventional curate provenite din drenajele din incinta centralei.
. GV 3 - este gura de evacuare amplasat aval de GV 2 si este gura principal® de evacuare.

XS SISO 3]

Figura nr. 7.1. - Evacuarea apelor uzate pe gurile de virsare
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Se evacueazd apele uzate tehnologice de rdcire provenite de la condensatorii turbinelor, inainte de
deversarea in Mures, Pe GV 3 este instalatd o microhidrocentral¥.

Pe ampiasamentul centralei nu existd zone de depozitare pe termen mediu sau lung a apelor uzate. La
Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A - Sucursala Electrocentrale Deva apele tehnclogice sunt
utilizate pentru realizarea hidroamestecului apd - zgurd - cenusd care se pompeaz3 la depozitul de zgurd si
cenugs Valea Bejan.

Sistemul de evacuare al apelor uzate cuprinde urmatoarele subsisteme:

- Retea de canalizare ape pluviale si industriale;

- Statie pompe ape pluviale;

- Separator pacurd;

- Retea de canalizare ape menajere;

- Decantoare IMHOFF;

- Retea de drenaj;

- Statie de pompe drenaj aferentd clddirii principale;
- Statie pompe drenaj |a statia de descarcat cirbune.

Regimul de descdrcare al apelor uzate rezultate Tn urma utiliz8rii in fazele din procesele tehnologice
ale centralei a fost reglementat prin Autorizatia de Gospoddrire a Apetor nr. 114/17.04.2018 cu termen de
valabilitate 30.04.2019, Prin adresa nr. 686/2/19.03.2019 a fost solicitatd Administratiei Nationale ,Apele
Romane” - Administratia Bazinald de Ap& Mures, o noud cerere de reinnoire a AGA nr. 114/2018.

Din punct de vedere tehnologic, functional st constructiv, aceste subsisteme se prezintd dupd cum
urmeazai: ’

- Apeie uzate menajere sunt descércate in rdul Mures dup3 epurare mecanicd in decantoare tip

Imhoff;

- Apele uzate tehnologice care nu necesitd epurare se descarc in rdul Mures;

- Apele impurificate cu pacurd si apele de la gospodéria de combustiblil lichid sunt trecute prin
separatoare si ap0| amestecate cu celelalte ape conventional curate care se descarcd in raul
Mures;

- Apele chimic impure sunt epurate in instalatia de neutralizare §i descércate in circuitul de

hidretransport al zgurii i cenusii.

Din punct de vedere tehnologic, functional si constructiv, aceste subsisteme se prezintd dupd cum
yrmeaza:

Retea de canalizare ape pluviale gi industriale

Pentru a preveni inundatiile datorate scurgerii apelor de pe versantii dinspre sud, in exteriorul incintei
s-au executat 2 (doud) canale pentru colectarea apelor pluviale. Reteaua de canalizare a apelor pluviale si
industriale din incinta centralei are drept scop colectarea apelor industriale, uzate, de la obiectele centralei si a
apelor pluviale de pe platformele incintei. Canalizarea apelor Industriale uzate si de ploaie este alcatuitd: dintr-o
retea secundard si un colector principal care transportd apele preluate la r8ul Mures, in aval de barajul de
captare. _

Apele uzate evacuate de la statla de tratare chimic¥ a apei sunt preluate intr-un bazin de omogenizare
dupd care sunt pompate in circuitul de evacuare hidraulicd a zgurii si cenusii. Reteaya secundard preia apele
uzate din diversele puncte ale centrale| gi le conduce la gg_lgﬂgug_p_rlqp_al la care se racordeaza prin cdmine de
vizitare. Rete rvia : e, Colectoru}
principal preua sl apele provenlte de Ia reteaua de drenaj a cl5d|rll prlnCIpale, apele drenate provenlte de la
rampa de descércat cirbune si 2pele menajere, dupd ce acestea au trecut prin decantoarele IMHOFF,

* Reteaua de canalizare ape menajere

Debitul maxim de ape uzate menajere provenit de la Sucursala Electrocentrale Deva este de 2 I/s.
Reteaua de canalizare menajerd are drept scop colectarea apelor menajere uzate de la cladirile din incinta
centralei, pe care le conduce la cele 2 {doud) decantoare etajate tip IMHOFF.

Aceastd retea se compune dintr-un colector principal 5i ramuri secundare. Colectorul principal incepe
din dreptul statiei de epurare chimicd, fiind pozat paralel cu drumul dintre ciddirea principald a centralei si
Atelierul mecanic, se continud pand in apropierea DN 7, apoi face un unghi de 90° spre statia de pompare ap3
rece, subtraverseaza DN 7 si linia feratd Bucuresti - Arad, racorddndu-se la cele 2 decantoare etajate.

Colectorul este realizat din tuburi de beton simpilu prefabricat, cu Dn 300 mm, avind o pantd de
2,5%. De-a lungul colectorului s-au prevézut cdmine de vizitare din 50 in 50 m §i un numér de 4 (patru)
camine de spdlare. Ramurile secundare colecteaz3 apele uzate menajere provenite de la clidirea principal3 si
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de la celelalte cladiri din incintd, pe care le conduce la colectorul principal. Reteaua secundar¥ este realizatd din
tuburi de beton simpiy, Dn 200 mm.

* Reteaua de drenaj

Datorit4 faptuiui c& nivelul apelor freatice din zona clddiril principale oscileaz¥ in functie de nivelul apei
din réul Mures si de precipitatiile atmosferice, intre cotele 181,50 + 184,00 mdMB, a fost necesari realizarea
unui dren perimetral. Traseul drenului urmdreste conturul clddirii forménd o bucld Tnchisd, preiungitd cu o
ramurd de vérsare in colectorui de ape uzate industriale si pluviale. Debitul maxim drenat si evacuat de aceasts
retea este de cca. 60 I/s din care 50 |/s sunt proveniti de la etapa I (4 x 210 MW). Reteaua de drenaj este
pozatd pe stratul de baza, format din marne, la cota 179,00+180,00 mdMB si este executatd din tuburi din
beton prefabricat cu diametrul nominal Dn 400 mm, in jurut clirora s-a efectuat un filtru invers.

Evacuarea apei provenitd de la reteaua de drenaj se face direct in raul Mures, atunci cand nivelul apei
in rAut Mureg este scizut, iar atunci cand nivelul apei in riul Mures este ridicat, evacuarea se face prin pompaj.
fnainte de racordarea 1a canalizarea pluviald este prevazut un cémin cu clapetd de retinere care opreste accesul
apei dinspre rau, in situatia in care pe acesta se Inregistreaz3 nivele ridicate.

« Separator pécurd

In zona gospodiriei de pdcurd si la rampele de descircare, inainte de a intra in canalizare, apele
meteorice sunt trecute printr-un separator de pacurd. De [a acest separator, apele conventional curate sunt
conduse la canalizarea pluviald din zonA.

¢+ Decantoarele tip IMHOFF

Apele uzate menajere de la clddirile din incinta termocentralel sunt conduse prin reteaua de canalizare
menajerd la cele 2 {doud} decantoare etajate, tip IMHOFF, care sunt dimensionate s§ asigure epurarea apei
uzate provenitd de la circa 2.000 de lucrétori.

Decantoarele sunt de tipul cheson circular, avind diametrul de 5,00 m si o indltime de 6,15 m. L4ng4
decantoare sunt amplasate cdminele de vane si cdminele de ndmol, executate din beton armat. Evacuarea
ndmolului se face prin vidanjare si este depozitat la depozitele de zqurd si cenusd. {figura nr. 7.2)

é‘;:“ : y N

Microhidrocentrala = GV3
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Decantoare fecaloid—-menajere IMHOFF - GV2

Figura nr. 7.2 - Evacuarea apelor uzate pe gurile de vérsare GV2 si GV3
» Statia de pompe drenaj aferentd clidirii principale

in situatia in care se inregistreazi nivele ridicate de apd pe raul Mures, evacuarea apelor provenite de
la reteava de drenaj din jurul clidirii principale nu se mai poate face gravitational. In acest caz apele drenate
sunt evacuate in emisar cu ajutorul statiei de pompe echipati cu 2 (dou¥) electropompe tip ACV-D-100.

+ Statia de pompe drenaj la statia de descéircare cirbune

Aceastd statie are rolul de a evacua apele provenite de la reteaua de drenaj aferentd statiei de
descércare cérbune in reteaua de canalizare pluviald din zond. Statia este de tip cheson, realizatd din beton
simplu. Statia de pompe este echipaté cu 2 electropompe tip ACV-D-100 avand Q = 135 m3/h i H = 14 mcA.

Monitorizarea apei brute de alimentare din raul Mures si a apei de racire evacuatd in rdul Mures se
realizeazd cu ajutorul unei instalatii de monitorizare on-line, parametrii monitorizati fiind: temperatura,
turbiditatea, pH, conductivitatea, oxigenul.

Monitorizarea apelor menajere si de canalizare pluviald si industriaid se face periodic prin prelevarea
probelor si analiza lor in laboratorul propriu ai termocentralei (Sectia Chimic#) st Laboratorul de Monitorizare a
factoritor de Mediu SCEH - Petrosani (laborator acreditat RENAR).
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Apele uzate menajere sunt epurate in doui decantoare de ape menajere tip Imhoff (2 x 500 de
persoane).

Apele pluviale poluate cu produse petroliere provenite din zona de amplasare a gospodariei de pacura
si ulei si de la rampa CFU de descarcarea c3rbuneiui sunt colectate prin reteaua de canalizare i conduse la un
separator de produse petroliere dupa care sunt evacuate in reteaua de canalizare pluvial si tehnologica.

Apele uzate rezultate de la statia de tratare chimics sunt sunt neutralizate in bazinul de neutralizare si
apoi evacuate la statia de pompe Bagger iar apoi prin circuitul hidro-pneumatic de transport zguri - cenusa in
depozitul de zgura - cenusé Bejan.

La evacuarea apelor de ricire este amplasatd o microhidrocentrald de 1,5 MW, pentru recuperarea
partiald a energiei folosite la pomparea apei de ricire. Apa de riicire evacuatd duce la cresterea temperaturii
raului Mures, in aval cu 3 + 5 °C, cu dilutie rapid3 (in cca 500 m) si fir4 dep3siri ale temperaturii maxim
admisibile la apa de récire.

7.2. Monitorizarea indicatorilor de calitate ai apelor de suprafati

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in rdul Mures trebuie 53 se incadreze In valorile
previzute de H.G. nr. 188/2002 -pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descircare In mediul
acvatic a apelor uzate, modificatd de H.G. nr. 352/2005 - NTPA 001 -privind modificarea si completarea H.G.
nr. 188/2002 (Anexa 3 - NTPA - 001/2002) si a Autorizatiei de Gospodérire a apelor nr. 114/17.04.2018 cu
termen de valabilitate 30.04,2019. Indicatorii de calitate pentru apele uzate menajere, pluviale, tehnologice,
evacuate in réul Mures respectd prevederile H.G. nr. 351/2005 -privind aprobarea Programului de eliminare
treptatd a evaculirilor, emisiilor si pierderilor substante periculoase.

Cantitatile de ap3d rezultate din condensarea aburului sunt semnificative, lar evacuarea lor se face pe
GV3 si, uneori in perioada de iarnd pe GV1, amonte de barajul hidrotehnic pentru a evita inghetarea stavilelor
barajului. Prin primirea apelor incércate termic, temperatura apei receptorului raul Mures nu va depdsi 35%C.

fn conformitate cu prevederile:
1. Autorizatiel de Gospoddrire a Apelor nr. 114/17.04.2018, cap. 8 - Indicatorii de
calitate ai apelor uzate evacuate;
2. Avizu! de Gospodérire a Apelor nr. 98/16.04.2018 -pentru inchiderea depozitului de
zgurd - cenusd mal drept Mures - capitolul 4 - Obligatii;
3. Avizul de Gospodérire a Apelor nr. 32/12.02.2014 -pentru inchiderea depozitului de
zgurd ~ cenusd Bejan - capitolul 4 — Obligatii (figura nr. 7.3).

Nodul de drenuri Depozitele de zgurd-cenusi Mures si Bejan

Figura nr. 7.3. - Sistemul de evacuare a hidroamestecului de ap3 - zgurd - cenug# la depozitul Bejan
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Sucursala Electrocentrale Deva este obligatd sd monitorizeze indicatorii de calitate pentru apele de
suprafat8, apele subterane din forajele de monitorizare post - inchidere din zona depozitelor de zgur§ - cenus3
si forajele de monitorizare a calititii -apel freatice din puturile amplasate in incinta Sucursalei Electrocentrale
Deva, cu o frecventd lunard (L), trimestriald (T), semestriald (3) si anuald (A). Rezultatele acestor monitorizri
sunt raportate autoritatilor din domeniul protectiel mediulul si a gospodartrii apelor.

1. Monitorizarea apelor conform A.G.A. nr. 114/2018

Frecventa de determinare a indicatorilor de calitate ai apelor de suprafatd din zona gurilor de
evacuare (GV1, GV2, GV3) si pardu Bejan aval, in conformitate cu Autorizatia de Gospodirire a Apelor nr.
114/17.04.2018, cap. 8 - Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate este redatd in tabelul nr. 7.1:

Tabelul nr. 7.1 - Monitorizarea apeior de suprafats
din zona gurilor de evacuare (GV1, GV2, GV3) si piriu Bejan aval

AUTORIZATIA DE GOSPODARIRE A APELOR nr. 179/22.07.2015
INDICATORI U.M. VMA GVl | GV2 | GV3 | APA PROBA MARTOR | PARAU BEJAN AVAL
pH Unit. pH | 6,5 +8,5 s 3 -] s L
Materil in suspansie mg/l a5 H) s s s L
Reziduu fix* mg/l 2000 s H s s i
CCO-Cr mg/l 80 - s - s -
CBOs mg/l 25 - s s -
Azot amoniacel (NH*4*) mg/l 2 - S s -
Arsan (As) mug/l 01 - - - s L
Plumb [Pbi*) myg/l 0,2 - - - s L
Temparatura apei In recaptor °C 35 - - A s -
Clorurl {C1') mg/l S00 - A A A A
Sulfati (5047) mg/l 500 - A A A A

Monitorizarea apelor subterane din zona incintei Sucursalei Electrocentrale Deva si a depozitelor de
zgurd se realizeaz3 prin analize de laborator cu frecventd semestriald, din care o dat3 pe an analizele se vor
efectua de cdtre un laborator acreditat. (Tabelele nr. 7.2 si 7.3).

Tabelul nr. 7.2 - Maonitorizarea apelor din puturile piezometrice din incinta S.E. Deva

AUTORIZATIA DE GOSPODARIRE A APELOR nr. 179722.07.2015 — PUTURI DIN INCINTA ELECTROCENTRALE DEVA

INDICATORI | UM, | VMA | PL | P3 | P4 | P5 | P65 | P7 | Pa | P9 | PI0 | P11 | Piz | »13 | Pia | Pis | Pi6
pH Unit. :3'55 s s s s s s s s s s s s s s s
Sulfagl
(5047) man | eoo | s s s s s s s s s s s s s s s
Rexiduu
fittrat la mgn { 2000 ] s s s s s s 5 s s s s s s s s
108%
Cadmiu
Pt men | 02 | s s s s s s s s s s s s s s s
Plumb mg | 02 | s s s s s s s s s s s s s s s
(Pbi*)
Marcur

1 K
i man | 0os | s s s 5 s s s s s s s a s s s
Arsen (As) [ mo | 02 s s s P s s 5 s s s g s s s s
ccoCr mgA | 80 s s s s s s s P s s 5 s s s s
Cloruri (CF) | mgnt | 500 | & s s s s s s s s s s 5 s s s

Tabelul nr. 7.3 — Monitorizarea apelor subterane din forajele de monitorizare post - inchidere din
zona depozitelor de zgur#é - cenusi Mures gi Bajan

"AUTORIZATIA DE GOSPODARIRE A APELOR nr. 1797 32.07.2015 — ZONA DEPOZITELOR BEJAN 1 MURES |
DEPOZITUL BEJAN DEPOZITUL MURES
F.M.P.I F.M.P.I. F.M.P.1. EM.P.I. E.M.P.1. EM.P.I F.M.P.I. F.M.P.I. F.M.P.1.
INDICATORI U.M. VMA ne. 1 nr. 2 nr. 3 nr. 4 nr. % nr. 6 nr. 7 nr. 8 nr. 9
amonte amonte aval aval aval amonte aval aval aval
pH Unit, +Gé,55 s s s s 5 s s s s
Suifatl (S042) myg/l 600 ] s s - s 1 s s s
':;:',‘::“" fteratia | on | 2000 s s s s s s s s s
Cadmiu (Cd**) mg/! 0,2 -] s s s 1 -3 s s S
Plumb (Pbit) mg/! 0,2 s s 8 s s ] s s s
Mareur (Hg*) mg/l 0,05 - 5 $ L S 5 s s s
Arzen [Ag) mg/ 0,1 S s 5 s s e [ L ]
cCco-Cr mg/l B8O S S 5 ] L s s S s
Cloruri (CI) mg/i 500 s - L] 3 3 s s S s
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2. Monitorizarea apelor din zona depozitelor de zgurd - cenusd Bejan si Mures conform
AGA nr. 32/12.02.2014 3i AGA nr. 98/16.04.2018

Conform Avizului de Gospodérire a Apelor nr. 32/12.02.2014 pentru ,fnchiderea depozitului de
Zgurd - cenusd Bejan de la Societatea Complexul Energetic Hunedoara 5.A. ", la recomandarea reprezentantilor
Administratiei Bazinale de Ape Mures - Targu Mures (ABA Mures), avem obligatia de a efectua:

v analize ale calitatii apei pardulul Bejan Tn sectiunlle amonte si aval depozit, cu frecventd
trimestriall;

v analize ale calitatii apei freatice din forajele de monitorizare post - inchidere (FMPI) din
zonele amonte (minim un foraj) si zona aval (minim 2 foraje) ale depozitului de zgurd -
cenusa Bejan, cu frecventd semestriala.

Conform Avizulul de Gospoddrire a Apelor nr. 98/16.04.2018 pentru ,Inchiderea depozitului de
zgurd - cenusd mal drept rdu Mures de Ia Societatea Compiexul Energetic Hunedoara S.A.”", la recomandarea
reprezentantilor Administratiel Bazinale de Ape Mures — Térgu Mures (ABA Mures), avem obligatia de a efectua:

v analize ale calitstii apei freatice din forajele de monitorizare post — inchidere (FMPI) - minim
3 buclti, cu frecventd semestriald pe perioada executiei lucririlor si cu frecventd anuald n
perioada de monitorizare post inchidere. (Tabeiul nr. 7.4).

Tabelul nr. 7.4 - Monitorizarea apelor de suprafats gi subterane, din forajele de monitorizare post -
inchidere din zona depozitelor de zgur — cenusl Mures si Bejan conform Avizelor de Gospodirire a

Apelor
~AVIZUL OE GOSPODARIRE A APELOR AVIZUL DE GOSPODARIRE A APELOR
nr. 32/12.02.2014 - DEPOZITUL BEJAN nr. 31/12.02.2014 - DEPOZITUL MURES
PARAU | PARAU | FM.PL | EMPL [ ARMPL | FEMPL | FMPL | F.MPL | FMPL | LMPL | EMPL
INDICATORI | U.M. YMA BEIAN BEJAN nr. L .2 nr. 3 nr. 4 nr. 5 nr. 8 ar. 7 nr. 8 nr. 9
amonts aval amonte | amonts aval aval aval amanta aval aval aval
pH Unit. f’éss T T s s s s [ -] H ] s
Reziduu fix* | mga 2000 T T s 5 S -] s ] s s s
Clorurl {Cr} | mgn 500 T T . s ] s s s ] s s s
Sulfayl
600 T T [ s s ] s [ ] s ] 5
(S043) mg/l
Cadmiu
(€ mgfl 0,2 T T s s s s s s s ] s
Arsen (As) mgA 0,1 T T s s s s s ] s ] s
Plumb
(PB3%) mg/l 0,2 s
Marcur
prmbiey mg/l 0,05 T T . s s s s s s s s s
CCOCr mg/l 80 T T s ] s ] ] s s ]

Monitorizarea apei de suprafatd aferentd anului 2019 s-a realizat prin analize efectuate cu Laboratorui
de Monitorizare a Factorilor de Mediu CEH Petrosani (acreditat RENAR LI 745/2013) si Laboratorul Sucursalei
Electrocentrale Deva - Sectia Exploatare Chimic3. (tabelele nr. 7.5, 7.6, 7.7 si 7.8).

Mentiondm faptul cd a fost emis Avizul de Gospod#rire a Apelor nr. 54/01.04.2020 pentru
.Inchiderea depozitul de zgur - cenusd mai drept rdu Mures de la Societatea Complexul Energetic Hunedoara
S.A." care inloculeste Avizul de Gospod&rire a Apelor nr. 98/16.04,.2018 cu valabilitate pe toati pericada de
realizare a fucrdrilor, dach acestea au inceput in cel 24 de luni de la emitere si dacid au fost respectate
prevederile cuprinse in prezentul aviz §i in documentatia tehnicH inalntatd. In caz contrar iti pierde valabilitatea.

La capitolul 4 sunt prevézu?:e toate obligatlile privind monitorizarea, intretinerea, supravegherea si
controlul post - inchidere a depozitului mal drept rdu Mures.
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Tabelul nr. 7.5 - Analize lunare pentru apele descircate din sistemul de drenuri al depozitului
de zgurd-cenugd Bejan in paraul Bejan — anul 2019

PERIOADA
DE PRELEVARE INDICATOR U.M. VMA | AVAL PARAU BEJAN

pH unit. pH/°C | 6,5+8,5 7,45
Materit totale in suspensie mag/| 60 <10

Ianuarie Reziduu filtrabil uscat la 105° € myg/I 2.000 621
Arsen (As™) mg/| 0,1 <01
Plumb {Pb®*) mg/l 0,2 < 0,004
pH unit. pH/°C i 6,5+8,5 7,89
Materii totale in suspensie mg/! 60 <10

Februarie Rezlduu filtrabii uscat la 105° C mg/l 2.000 434
Arsen (As*) mg/l 01 < 0,01
Plumb (Pb**} g/l 0,2 < 0,025
pH unit. pHC | 6,5+8,5 8,05
Mateni totale in suspensie mg/| 60 < 10

Martle Reziguy fiitrabll uscat ia 105° C mg/t 2.000 497
Arsen {As*) mg/1 0,1 < 0,01
Plumb (Ph**) mng/l 0,2 < 0,004
pH unit, pH/C | 6,5+8,5 8,38
Materii totale in suspensle mg/l 60 <10

Aprilie Reziduu filtrabil uscat la 105° mg/1 2.000 230
Arsen (As*) mg/i 0,1 <001
Plumb (Pb?*) mg/l 0,2 < 0,004
pH unit. pH/°C | 6,5+8,5 7,49
Materll totale in suspensie mg/ 60 <10

Mai Reziduy filtrabil uscat la 105° C mg/l 2.000 521
Arsen {As*) mg/l 0,1 < 0,01
Plumb {Pb*} mg(l 0,2 < 0,004
pH unit. pH/°C | 6,5+8,5 7,36
Mater| totale in suspensie mg/t 60 < 10

Iunie Reziduu flitrabil uscat fa 105° C mg/l 2.000 462
Arsen (As*) mg/l 0,1 < 0,01
Plumb (Pb2H) mgfl 62 < {3,004
pH unit. pH/C | 6,5+8,5 8,48
Matenii totale in suspensie mg/! 60 < 10

Tulie Reziduu flitrabil uscat la 105° C mg/l 2.000 698
Arsen {As*} mg/i 0,1 < 0,01
Plumb (Ph?*) ma/l 0,2 < 0,004
pH unit. pH 6,5+85 841
Materll totale in suspensie mg/l 60 < 10

August Reziduu fitrabil uscat la 105° C mg/I 2.000 688
Arsen (As*) mg/l 0,1 < 0,01
Plumb (Pb¥H) mg/i 0,2 < 0,004
pH unit. pH 6,5+8,5 8,35
Materii totale in suspensie mg/t 35 12,4

Septembrie Reziduu filtrabil uscat ta 105° C mg/t 2.000 739
Arsen (As*) mg/i 0.1 < 0,01
Plumb {Pb¥+) mg/l 0,2 < 0,004
pH unit. pH 6,5+8,5 8,41

| Materii totale In suspensie mg/l 35 12

Octombrie ieziduu filtrabil uscat la 105° C mg/l 2.000 592
Arsen (As*) mg/l 0,1 < 0,01
Plumb {PH¥+) mg/l 0,2 < 0,004
pH unit. pH | 6,5+8,5 8,17
Materil totale in suspensie mg/! 35 < 10

Noiembrie | Reziduu filtrabll uscat la 105° C mg/l 2.000 590
Arsen {As*) mg/| 0,1 < 0,01
Plumb (Pb?*) mg/| 0,2 < 0,004
pH unit. pH 6,5+8,5 8,02
Materi| totale in suspensie ma/l 35 < 10

Dacembrie Reziduu filtrabil uscat la 105 C mg/fl 2.000 731
Arsen (As*) mg/l 0.1 < 0,01
Plun_lb {Pb?+) mg/l 0,2 < 0,004
pH unit. pH (e e
Materli totale in suspensie mag/l

Valori minime 2019 Reziduu filtrabil uscat fa 105° C mg/l
Arsen (As*) ma/t
Plumb {Pb?*} may)
pH unlt. pH
Materil totale In suspensie mg/l

Vaiori medli 2019 Reziduu filtrabll uscat 1a 105° C mg/l
Arsen {As*} mg/!
Plumb (Pbi*) mgfl
pH unit, pH
Materil totale in suspensie mafl |

Valorl maxime 2019 | Reziduu filtrabil uscat 1a 105° C mg/l
Arsen (As*) mg/!
Plumb {Pb2*) my/t
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Mentiuni: Valorile sunt preluate din Rapoartele de Incercare iunare aferente anului 2019, eliberate de Laboratorut
de Monitorizare a Factorilor de Mediu CEH Petrosani (acreditat RENAR LI 745/2013). {(RI nr. 1/22.01.2019; RI nr.
41/13.02.2019; RI nr. 126/22.03.2019; RI nr. 208/09.04.2019); RI - 314/23.05.2019; Rl - 397/07.06.2019; RI -

630/30.07.2019; RI - 732/20.08.2019;

1215/17.12.2019.

RI - 836/25.09.2019; RI - 540/14.10.2019; R1 - 1074/13.11.2019; RI -

Tabelul nr. 7.6 - Analize semestrialie (anuale) ape evacuate in réul Mureg pe GV1, GV2 si GV3

ESTRUL II - 2019

VALORI MEDII - 2019

INDICATORI uMm VMA SEMESTRUL I - 2019
av 2 av3
pH Unit. pH 6,5 +8,5 T ———
Materil totals In suspensie p— "
Rexiduu fix® P 2000
my/l 80
=2 mg/l 25
Azot smondacal (NH**) - Amoniu p— -
Suifatt (8047) p— — '
Clorurd (CI") mg/i 500 iy A T

avl av 2

V3

Mentiuni: Vaiorile sunt preluate din Rapoartele de Incercare eliberate de Laboratorul de Monitorizare a Factoritor
de Mediu CEH Petrosani (acreditat RENAR LI 745/2013): SEM. I: Rl 49/13.02.2019 (Evacuare ape ricire - GV1); RI
209/10.04.2019 (Evacuare ape fecaloid menajere - GV2); RI 210/09.04.2019 (Evacuare ape tehnologice - GV3); SEM. II: RI
1.216/17.12.2019 (Evacuare ape récire - GV1); RI 941/15.10.2019 (Evacuare ape fecaloid menajere - GV2); RI

942/15.10.2019 (Evacuare ape tehnologice - GV3).

Tabeiul nr. 7.7 - Analize trimestriale ape evacuate in rSul Mureg - Aval pirdu Bajan

INDICATORI U.M. VMA PARAU BEJAN sval VALORI ANUALE
TRIM. | TRIM. TRIM. I MAXIME

PH unit. pH 6,5 +8,5 7,80 7,49 8,35 B
cco-Cr mg/t 80 «< 30 <30 <30
Reziduu fix* mg/l 2000 434 321 739
Sulfat] (5047) mg/l 600 217,45 242,33 540,47
Clorurl (CI') mg/| 500 - 47,260 62,296 115,725
Cadmiu (Cd) mg/l 0,2 < 0,0250 < 0,0280 < 0,0250
Mercur (Hg) mg/l 0,05 < 0,01 <001 < 0,01
Plumb (#b**) mg/l 0,2 < 0,004 < 0,004 < D004
Arsen (As) ma/l o1 <0,01 <001 < 10,02 Yo

Mentlunl: Valorile sunt preluate din Rapoartele de fncercare eliberate de Laboratorul de Monitorizare a Factorilor de
Mediu CEH Petrosani (acreditat RENAR LI 745/2013): TRIM. I: RI - 41/13.02.2019 (Aval Bejan); TRIM. II: RI -
314/23.05.2019 (Aval Befan); TRIM, III: RI - 836 / 25.09.2019 (Aval Bejan); TRIM. IV: RI - 1.215 / 17.12.2019 (Aval

Bejan}.
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8. MONITORIZAREA APELOR SUBTERANE

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva monitorizeazad calitatea
apei subterane din;

- forajele piezometrice in incinta termocentralei;
- forajele de monitorizare post-inchidere de la depozitele de zgurd-cenusd Mures si Bejan {figura nr. 8.1).

Indicatorii de calitate ai apelor subterane respectd prevederile Legii nr. 458/2002 - privind calitatea apei
potabile, modificaty si completatd prin Legea nr. 311/2004, iar monitorizarea acestora se face cu frecventd
semestriald (tabelele nr. 8.1, 8.2 si 8.3).
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Puturi plezometrice din incinta Electrocentrale Deva

itorizare post - inchidere —Depozit Mures

Figura nr. 8.1 — Amplasarea puturilor piezometrice gi a forajeior de monitorizare post - inchidere {FMP-I)

Tabelul nr. 8.1 — Analize chimlce semestriale pentru apele subterane din
forajele de monitorizare post - inchidere de la Depozitul de zgur¥ - cenusd Bejan

SEMESTRUL I - 2019 SEMESTRUL II - 2019 VALORI MEDII 2019
INDICATORI u.M. VMA FMPI | PMPY | FMPL | FPMPL [ FMPL | FPMPL | FMPL | FMPL | FMPL | FMPI | FMPL | FMPI
nr. 1 ar. 2 .3 nr. 3 nnl nr. 2 nr.3 .
amonts | amonts aval aval a amonta avel
pH Unit. fs'ss 7,34 5,66 8,75 602 8,98 8,38 8,3
cCo-Cr mg/l ;1] <30 <30 <30 <30 <30 <30 < 30
Reziduu fiteratln | 0 | 2000 518 269 409 s 1Y FT1Y 265
105°C
Sulfat] [S0+3) myg/l 250 105,09 77,841 181,94 9,875 99,13 3517 188,91
Cloruri (CI') mg/l 250 30,196 | 37,883 18,388 27,444 22,692 21,905 23,612
Cadmiu (Cd?*) mg/l 0,2 <0,025 | «0,028 | «8,02% 0,027 <0013 | <0028 | <0028
Marcur (Hg**) mg/t 0,05 < 0,04 < 0,01 - < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01
Plumb {Pb3+) mg/l 0,2 < 0,004 | < 0,004 0,004 0,008 <0,004 | <0008 | <0008
Arsen (As) my/i 0,1 < 0,01 < 0,01 < Q01 < 0,01 < 0,01 < 0,03 < 0,01

Mentiunl: valorile sunt preluate din Rapoartele de incercare eliberate de Laboratorul de Monitorizare a Factorilor de Mediu CEH Petroganl
{acreditat RENAR LI 745/2013): RI nr. 43 + 46/13.02.2019; (Sem. I) 5i RI nr. 733 + 736/26.06.2019 (Sem. II).
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Tabelul nr. 8.2 - Analize chimice semestriale pentru apele subterane din
forajele de monitorizare post - inchidere de la Depozitul de zgur¥ - cenusd Mures

SEMESTRUL I - 2019 SEMESTRIA 11 - 2019 VALORI MEDII 2019
TNDICATORT U, VA T F.M.P.1 F.M.B.I. FMPL FM.P.I FLBL MBI [TTEN F.M.P.L

ar. 7 nr. § ar. § ar. 7 nr. 8 ar. 9 a7 L% ] . ¥
aval aeal aval aval aval aval xal

pH Unit. 6.5 +8,5 6,87 - 6,38 - - 6,518 e 4]

cco-cr mg/ 80 <30 - <30 - - < 30

Reziduo filtrat la 105°C mg/ 2000 4 - 751 - - 849

Suifatl ($047) mgfl 250 105,68 - 178,34 - - 482,515

Clorurd (C1) mgf 250 61,732 - 114,152 - - 43,338

Cadmiu (C8**) mg/l 0,2 < 0,025 - < 0,028 - - <0043 |

Mercur (Hg?*} mah 0,05 < 10,01 - < 0,01 - - PYYTIN

Pumb (Pb™) mg/! 0,2 < 0,004 - < 0,004 - - <0008 [

Arsen (As) mg/l 0,1 < 9,01 - <001 - - <aor [

Mentiuni: Valorile sunt preluate din Rapoarteie de incercare eliberate de Laboratorul de Monitorizare a Factorilor de Mediu CEH Petrogani
(acreditat RENAR LI 745/2013): RI nr. 47 + 48/13.02.2019 (Sem. I) sl RI nr. 737/26.08.2019 {Sem. IT}.
Observatia: FMP-I - 8 - defect datorith lucririlor la tronsonul de autostrad$ Deva — Lugoj; FMP-I1 - 7 - sem. 11 - lipsd apd.

Tabelul nr. 8.3 — Analize chimice pentru apele subterane
din puturile piezometrice din incinta Sucursalei Electrocentrale Deva

p1 | P3| P4 | ps | Pe | P7 | P9 | P10 | P11 | P12 | P13 | P14 | P16
INDICATORI | U.M. | VMA
SEMESTRUL I - 2019
pH o 55 ] s | am 7.0 500 &sL | 6,69 se0 | 711 7,01 675 PP 727 7,88
CCO-Cr mg/l O | 1] <3 < M <30 <30 <30 < 30 < 30 < 30 < 30 <30 <30 <30 <30
Rashdws Mt 1n man 2000 208 a5 aso 314 383 - 308 748 1 m m sod as
[ suiests (302 mgn 250 | 59,008 | 10487 | 2024 | 03,634 | 93208 | 93,92 | 7E3a | 3s28e | 24048 | 17113 | 92,772 | 478,488 | 154128
Clorurt (1) g/t 250 | 100w | 7,308 | sem1 | 13480 | 25,420 | 14733 | 23,021 | 1445 | 10417 | 14028 | sass | 10323 | 25,078
Cadmiu (Cd™) mg/1 2.2 < 0,028 « 8,028 < 0,028 < 0,028 < 0,025 0,013 o,003 0,0 < 0,028 < 0,023 < 0,028 <0,023% < 0,025
Marcur (Hg™") mg 0.05 < 0,01 « 0,01 < 0,01 <001 <081 < 0,01 « 0,01 < 0,01 < 0,01 «< 0,01 < 0,01 « 0,01 < 0,01
Plumb (PP**) mp/l 0,2 0.0042 < 0,004 « 0,004 < 0,008 « 0,008 a0122 o,0188 o,0078 4,8213 0,0198 « 0,004 «0,008 0,132
Arsen (As) g/ 01 <001 | <001 | <001 | <001 | <01 | <000 | <000 | <001 | <001 | <001 | <001 | <001 [ <001
INDICATORI | U.M. | YMA SEMESTRUL 11 - 2019
pH “E_"" :u'?s a5 7 a4 81 53 7 7,74 .7 7,12 " e 7.08 7,45
cco-Cr mg/l O 80 <3 <M <3 <30 < 3 <30 <3 < 30 103 < 30 <M 40,3 <30
Joriuu Mat s mgn | 2000 | s3ae 40 43 209 a2 584 343 758 e 82 458 703 4
 sura (s0.7) g/) 25 | 11948 | 1356 | 168,70 | ma0z | 111,21 | seaw | 7047 | ssean | 2192 | wese | 1xazm | dssca | 2623
Clorusl (1} ma/l 250 | 15,502 | sn0e8 | 96,232 | 13,548 | 25,116 | 20,888 | 75,067 | 30,232 | 34076 | 28302 | 23638 | 3s018 | s3080
Cadwmiu (CP*) mg/) 0,2 <8, <0028 | <0015 | <0028 | <o0zs | o027 0,071 0,001 003 | <0028 | <oeas | <o0as | <oeas
Marcur (Hg™) g/l 005 | <001 | <001 | <001 | <001 | <001 | <001 | <001 | <000 | <001 | <001 | <000 | <01 | <00
Puinb (Pb*) g/l 0.2 0,004 < 0,004 « 0,004 < 0,004 < 0,004 0,0117 o073 0,8083 0,023 0,0188 « 0,004 < 0,004 0.224
Arsen (As) mg/ 0t | <001 | <001 | <001 | <001 | <001 | <001 | <001 | <001 | <001 | <001 | <001 | <001 | <001
INDICATORI | U.M. | VMA VALORI MEDII - 2019
»H ”f!‘_f ._58-_55 "
cco-cr A O 80
tore e | men | 2o
Sulfai {£D.7) mgN1 150
Clorur (1) man 250
Cudmiy (Cd™) m/t 0,2
’ Marcur (Hg™) mg/t 4,05
| Plums (P) man | 02
Arsan (As) mait 01

Mentlunl: Valorile sunt preluate din Rapoartele de incercare eliberate de Laboratorul de Monitorizare a Factorilor de Mediu CEH Petrogani
(acreditat RENAR LI 745/2013): RI nr. 87 + 99/08.03.2019 (Sem. I) st RI nr. 1.054 + 1.067/13.11.2019 (Sem. II).
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09. MONITORIZAREA CALITATII SOLULUI

Solui este definit ca stratul de la suprafata scoartei terestre si este format din particuie minerale,
materiale organice, apd, aer gi organisme vii. Fiind un sistem dinamic, indeplineste mai muite functii §i este
vital pentru desfisurarea activitatilor umane si pentru supravietuirea ecosistemelor. Solul poate fi afectat
datoritd depunerii de pulberi sedimentabile i a actiunii metalelor grele rezultate in urma arderii c3rbunilor gia
fenomenului de deflatie care poate s& apard la depozitele de zgurd - cenusd, in special pe timpul verilor
secetoase, cu vanturi puternice.

Ca sursa stationard de poluare, termocentrala Mintia este un potential poluator al solului, in mod
direct gi continuu, prin produsii de ardere emisi prin cosurile de fum:

» cenusa; .
» depuneri umede si solide de poluanti gazosi {SO3, NOx);
» carbon nears (hidrocarburi).

Solul poate fi afectat si de activitétile din cadrul parcului auto al termocentralei sau in zona depozitelor
de ulei i combustibili (figura nr. 9.1)

Fenomenul defiatiel

: Depozitul de cirbune

Utilaj din cadrul parculul auto

Figura nr. 9.1 ~ Posibile surse de poluare a solulul |1a Electrocentrale Deva

Indicatorii chimici analizati la probele de sol respectd prevederile O.M. nr. 756/03.11.1997 -privind
evaluarea poludrii mediului (tabelul nr. 9.1):

Tabelul nr. 9.1 - Praguri de alertd si praguri de interventie pentru componenta de mediu - sol

PRAG DE ALERTA PRAG DE INTERVENTIE
VALORI
INDICATOR NORMALE FOLO S“'E: :%c'::ﬂ: FOI.OSIN{: :?:IO::#IT:
_ SENSIEI SENSIBILA SENSIBI _SEnsIBILA

{mg/kg) {mg/kg) (mg/kg) {mg/kg) (mag/kg)
Cadmiu (Cd) 1 3 5 5 10
Cobailt (Co) 15 30 100 50 250
Cupru (Cu) 20 100 250 200 500
Arsen (As) 5 15 25 25 50
Crom total (Cr) 30 100 300 300 600
Mangan(Mn) 900 1500 2000 2500 4000
Nichel (Ni) 20 75 200 150 500
Plumb{Pb) 20 50 250 100 1000
Zinc (Zn) 100 300 700 600 1500
Sulfati - 2000 5000 10000 50000

Din punct de vedere ecologic, poluarea produsd de eroziunea haldelor de zgurd s§i cenusd la
termocentralele pe cdrbune, datoritd factorilor meteoroliogici este mai importantd decit poluarea produs3 de

cenuga evacuata pe cosurile de fum ale centralei, iar suprafetele pe care se depoziteazd zgura si cenusa sunt
foarte mari,

in conformitate cu Legea 278/2013 -privind emisiile industriale, la Sectiunea 5, Articoiul 16, aliniatui 3
este prevdzutd cel putin o dati la zece ani o monitorizare pentru sol. Pentru anul 2016 monitorizarea solului
{metale greie) la Sucursala Electrocentrale Deva s-a efectuat conform tabeluiui nr. 9.2:
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Tabelul nr. 9.2 - Monitorizarea solului in incinta termocentralel si la limita de incint3 - 2019

Puncte de prelevare - Puncta de prelevare -
Valoare limitd 1a limitn incinte! din incinta tarmocentraisl
Elemantul farm
U.M.
chimic Ordinuiul Pepozit 1200m 1700m Rampa Ulel Zons Zona
756/03.11.1997 | cirbune | 800m Targ Sazine | Dapozit | o adiacantl adiacants
Statia Mintia Mintls apl plcurd plicurs ' daepozitului | depoxitulul
Cru | potablli Mures Bejan
Cadmiu
5 A A A A A A A A A
{cd)
Cobalt{Co) 100 A A A A A A A A A
Cupru {Cu) 250 A A A A A A A A A
Arsen (As) 'E 25 A A A A A A A A A
Crom
300 A A A A A A A
totat{Cr) g - A A
?,::";"“ ES 2000 A A A A A A A A A
'_Nll:h.l i) -g 200 A A A A A A A A A
Plumb (Pb) 150 L A A A A A A A A
Zinc (Zn) 700 L) A A A A A A A A
Sulfatl
(5047) 3000 A A A A A A A A A

Nivelul emisiilor de peluanti in sol pentru anut 2019 in zona de amplasament §i zona adiacent}
Sucursalei Electrocentrale Deva, sunt redate in tabelele nr. 9.3 si 9.4:

Tabelul nr. 9.3 - Monitorizarea solului in zona de amplasament - Electrocentrale Deva

Elementul

Puncte de prelevare - zonk amplasament

U.M.
chimic Depozit Rampa deschrcare Ulel rezervor
Picur} p:icura Trafo Statla CFU
Cupru (Cu) 24 47 52 29
Zinc (Zn) 102 125 151 126
Plumb(Pb) 23 42 43 81
Nichel (NI} 36 30 40 33
Cadmiu {(Cd) mg/kg <01 <0,1 < 0,1 < 0,1
Arsan (As) S.u. < 0,1 1 < 0,1 <0,1
Crom total 51 56 58 59
Cobalt({Co) 7 10 7 12
Mangan{Mn) 315 499 571 . 731
Sulfatl($04) 1482 ™~ 1952 / 4159 ./ 1909 \“
Tabelul nr. 9.4 - Monitorizarea solulul in zona adiacentd termocentraiel
Puncte de prelevare - zona adiacenti termocantralel
Elemantul u.M 800 m 1200 m de 1700 m de
chimic e

Depozit cArbune Mintia limita Inclnte limita Incintel
Cupru {Cu} 66 80 32 31
Zine (Zn) 147 205 104 114
Plumb(Pb) 75 67 29 29
Nichel (NI) 52 72 17 30
Cadmiu (Cd) mg/kg < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1
Arsan (As) s5.U. < 0,1 0,8 0,6 <01
Crom total 96 122 45 66
Cobait(Co) 25 20 9 12
Mangan{Mn) 598 , 637 753 713
Sulfati($04?) 4159 ,g 3812 1004 / 1112/

Mentluni: Valorile din tabelele nr. 9.3 si 9.4 sunt preluate din Rapoartele de fncercare eliberate de Laboratorul de
Monitorizare a Factorilor de Mediu CEH Petrogani (acreditat RENAR U 745/2013): RI nr. 1219 + 1226/17.12.2019.
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10. MODUL DE GESTIONARE A DESEURILOR

Procesele tehnologice desfasurate pe teritoriul Societdtii Complexul Energetic Hunedoara S.A. -
Sucursala Electrocentrale Deva conduc la generarea unor cantitdti de deseuri de diferite tipuri, cea mai mare
cantitate rezultand din activitatile de productie, intretinere si reparatii. Aceste degeuri sunt colectate, depozitate
si in masura posibilitatilor valorificate in functie de tipul lor, in concordantd cu prevederile legislatiei in vigoare.

Politica privind deseurile la Sucursala Electrocentrale Deva are ca obiectiv principal prevenirea
generdrii degeurilor si reducerea impactului asociat al acestora asupra mediului.

Principalele degeuri provenite din procesul de ardere al combustibilitor solizi (carbuni) in termocentrale
sunt: zgura (15%) §i cenusa (85%), care sunt amestecate cu apd (hidroamestec) in proportie de 1:10 parii apd
§i apoi sunt evacuate in depozitele de zgurd si cenusd.

La Sucursala Electrocentrale Deva, evacuarea zgurii din focarul cazanului si a cenusii captate de
electrofiltre se realizeazd hidraulic prin intermediul pompelor Bagger in depozitul Bejan, cu o suprafatd actuald
de = 150 ha, avand un volum de depozitare de cca 30 milioane m3 (23.000.000 t).

« Colectarea selectivd, pe categoril a deseurilor

Toate deseurile provenite din activititile desfasurate in cadrul Sucursalei Etectrocentrale Deva sunt
colectate separat, depozitate temporar sau definitiv, transportate, valorificate gi eliminate, corespunzitor
reglementrilor in vigoare. in conformitate cu prevederile Legii 211/2011 -privind regimul deseurilor este numit
prin Decizie un Responsabil cu Managementul Deseurllor care monitorizeazs acestd activitate in conditiile legii.

Conform Legii nr. 132/30.06.2010 -privind colectarea selectivd a deseurilor in institutiile publice,
fncepand cu anul 2010 a fost implementat ,Planul de maésuri privind colectarea selectivd pe categorii a
deseurilor din cadrul Electrocentrale Deva”, care se aplicd urmatoarelor categorii de deseuri: degeuri de hartie
si carton, degseuri de metal §i plastic, degeuri de sticli. Evidenta deseurilor colectate selectiv i a deseurilor
menajere este repartizatd Tn sarcina Serviciului Administrativ Pazd, fiind numitd prin Decizie o persoand
responsabild.

Sucursala Electrocentrale Deva are amenajate spatii de depozitare in care sunt amplasate containerele
pentru colectarea selectivd a deseurilor. Numarul si capacitatea containerelor este stabilitd in functie de
cantitatea de degeuri colectate din zonele deservite de pe amplasamentul termocentralei. Preluarea degeurilor
colectate selectiv se realizeazd doar de cdtre operatori economici autorizati pentru colectarea selectivd a
deseurilor, in baza unui contract.

Societatea Complexul Energetic Hunedoara 5.A.~ Sucursala Electrocentrale Deva tine evidenta
degeurilor colectate selectiv, conform ,Registruiul de evidentd a deseurilor colectate selectiv” prevézut in Anexd
la Legea nr. 132/2010 -privind colectarea selectivd a degeurilor in Institutiile publice.

= Zgura gi cenusa

Principalele degeuri rezultate in activitdiile economice desfisurate pe teritoriul Sucursalei
Electrocentrale Deva sunt zgura si cenusa, materiale uscate (in stare pra&foasd - dimensiuni mici ale
particulelor} generate din procesul de ardere a combustibilului solid. Functionarea in regim permanent a
instalatiilor de ardere care utilizeazd cirbune este conditionati de eliminarea continud a deseurilor de ardere,
colectate in diferite puncte ale cazanului energetic (sub focar, sub preincilzitorul de aer) si sub instalatia de
desprafuire electrostatica (electrofiltru).

Depozitul de zgurd - cenusd Bejan este locul unde are loc depozitarea deseurilor rezultate din procesul
de ardere si se apropie de cota de umplere finala.

Avand in vedere caracterul de deseu industrial nepericulos s-a incercat utilizarea zgurii si cenusii in
diferite sectoare industriale precum: industria materialelor de constructii {ca material de adaos in realizarea
betoanelor), industria constructiei de drumuri rutiere {(ca material de adaos in realizarea asfalturilor), in
agriculturd (pentru tratarea solurilor acide) sau in industria minlerd {ca material pentru inchiderea exploat#rilor
miniere).

La Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. — Sucursala Electrocentrale Deva, evacuarea zgqurii
din focarul cazanului §i a cenugii captate de electrofiltre se realizeazd hidraulic prin intermediul pompefor
Bagger in depozitul de zguri-cenugd Bejan.

Cantitdtile de steril (zgurd si cenugd) evacuate in depozitul de zgurd-cenusd Bejan, diferd de la un an
la altul, depinzénd de cantitatea de combustibil solid (cdrbune) folosit in procesul de ardere si mai ales de
continutul de cenusd din carbune. (Tabelul 10.1).
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SITUATIA GESTIONARII DESEURILOR - anul 2019
Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva

coD CANTITATEA DE DESEU - 2019 AGENTUL ECONOMIC
Nr | 1P DESEU (::15;;1 uM :;2: din care: CARE EFECTUEAZA
Crt H.G. nr o OPERATIA DE VALORIFICARE
852/2002) GENERAT | VALORIFICAT | ELIMINAT Im / ELIMINARE /DEPOZITARE
Tguri-cenugd Depozitare definitiva:
1. | (din situatie 10010 t <} 180.789 - 180.789 o - Electrocentraie Deva S.A.
BMC) - CUI 32110540
Cenugh
zburdtoare de SC TERMO-REX POWER
2. | s arderea o102 § ¢ 0 202,100 202,100 0 ROMANIA SRL - CUI 33772180
cirbuneiul *
Plliturd sl ; SC NEW RECYCLING METAL
3. span faros * 120101 4 t 0,1820 24,1820 22,6800 1,6840 S.R.L. - CUI 31580609
Ulelurl
minerale / .
neclorurate
4, de motor de 130205* \}J ¢ 6,5610 3,5150 - - 10,0760 -
transmisie gi
de ungere *
5. | Ulei turbini * 13 02 06" t 42,1590 - - - 42,1590 -
Ulel * .j ) N ) .
8. transformator | 139397 t o,§790 0,6790 N
Ambuinje din o i
7. sticih/plastic* 1501 10* t | 0,020709 | 0,000375 - . 0,021084
Lavete (}1
8. | Imbibate in 15 02 02+ t 0,2620 - - - 0,2620 -
ulel *
Materiale j
9. | constructil 170102 ¥ ¢ 0,2500 - - - 0,2500 -
{chrimid#) = f
10. | Lemn * 170200 7| + | 26850 0,075 - . 2,7600 -
11, | Gupru, bronz, 17 04 01 t | 21,0688 0,044 . - 21,1128
" | alamé * e . . ¢
12. | Aluminlu * 17 04 02 EV t 14,6753 0,01 - - 14,6853 -
. Electrocentrale Deva S.A. -
13. | Fier gi otal * 1704054 t | 1436763 | 78,2253 - - 1514,9883 § <O 32110540
Cablurl Cu, Al . ] i i i
LA izolagle * 17 04 11 | t 38,1943 38,1943
Vatk
15. | minerali® 17 06 04 \TJ t 3,3950 - - 3,3950 -
16. | Azhest * 17 06 05 t 2,9800 - - - 2,9800 -
Hiirtie sl
17. | carton * 200101 gt 2,3041 - - - 2,3041 -
EEE cu J
continut da
component! _ N . -
1s. pericutog! 20 01 21% t 0,0014 0,0014
{corpuri de
Huminat) * }
EEE cu “J
continut da . _ .
19 component] 20 01 35* t 1,7285 0,3050 2,0375
ericuloyl
Degeuri
menajere Eliminare: BRAI CATA SRL, CUI
20, {din situatia 200301 ] m? o 186 - 186 0 RO 13627967
administrativ)

+ Datale sunt preluate din adresa Compartimentulul Depozite Contracte Vénzérl - S.E. Deva nr. 186/09.01.2020, din
avidenta Sectiel Chimich gl a Biroului SSM SU Madlu Calitate.
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Tabelul nr. 10.1 — Deseurile de steril (zgurd — cenugd) evacuate in Depozitul Bejan

(t)
e L] £ 2
gl 5| e| g 5| ¢ | 8| B E| 2| 5| 2e
2018 3 [ s T 3 c 35 ) Le
c 0 - a " - 3 % -] 2 g o N
a8 < < 8! 8] 2 3
Cenugh

depozit 13.121 | 11.187 | 11.645 | 13.053 | 12.067 | 12.717 | 12,639 | 8.279 | 13.202 | 17.321 | 11.636 | 11.138 | 148.003
(85%)

Zgurd
depozit 2911 2483 | 2585 | 2896 | 2671 2809 | 2.802 1.837 | 2.9 3.832 | 2578 | 2461 32.786
[(15%)

Steril

depozit 16032 | 13670 | 14.230 | 15949 | 14738 | 15.526 | 15441 | 10.116 | 16.123 | 21.153 | 14.214 | 13.597 | 180.789

+ Degeuri menajere

Deseurile menajere sunt colectate selectiv in containere, iar ridicarea containerelor se face regulat cu
ajutorul mijloacelor auto ale S.C. BRAI CATA S.R.l. si depozitate de catre aceasta la groapa de gunoi a
municipiului Deva, :

« Degeuri metalice feroase

Deseurile metalice feroase (fierul vechi) provin in urma reparatiilor si ca urmare a dezmembrarii
grupului energetic nr. 1. Degeurile sunt depozitate pe o platformd betonatd, in aer liber, langad magazia de
materiale. Transportul deseurilor se realizeaza cu mijloace auto.

s+ Deseuri metalice neferbase (cupru, bronz, plumb}

Deseurile metalice neferpase (cupru, bronz, plumb) provin in urma reparatillor. Degeurile sunt
depozitate in containere metalice, intr-o incintd acoperitd, pe platform3 betonatd. Transportul degeurilor se
realizeazd cu mijloace auto.

s Uteiuri uzate

Weiurile de turbind si de transformator sunt colectate intr-un rezervor pentru uleiuri uzate i livrate,
atunci cind se stringe o cantitate mai mare, la firme autorizate. Celelalte tipuri de uleiuri sunt depozitate gi
livrate 1a firme autorizate.

*» Deseuri periculoase

fn viitor, pe m3suri ce din instalatille termoenergetice ale Sucursalei Electrocentrale Deva rezultd
materiale ce contin azbest, acesta va fi inlocuit cu materiale non-azbest, va fi colectat ca deseu si predat unei
firme specializate pentru eliminare. Aceastd operatiune se va desfasura pana la inlocuirea totald a materiatelor
ce contin azbest din instalatiile termoenergetice de pe amplasamentul centralei.
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11. MONITORIZAREA ZGOMOTULUI SI A IMISIILOR N AER

Zgomotul de proces este un aspect reiesit din exploatarea instalatilor mari de ardere. in jurul
termocentralei Mintia nu existd receptori sensibill la zgomotul produs. Cele mai apropiate zone locuite se afld
situate la cca. 2 km depdrtare. Cele rhai semnificative surse de zgomot provin de la transportul §i manipularea
combustibililor, reziduurilor si produselor secundare, utilizarea pompelor mari 5i a ventilatoarelor, supapele de
sigurantd, tehnicile de racire, cazanele energetice, turbinele de abur §i motoarele stationare.

Impactul zgomotului emis de instalatia de ardere se limiteazd la o zond apropiatd in jurul
termocentralei. Principalele zone de zgomot din cadrul Societdtii Complexul Energetic Hunedoara S.A. -
Sucursala Electrocentrale Deva sunt urmatoarele:

% Procesele de productie desfisurate in spatil inchise: sectia termomecanic8, atelier termoficare,
sala turbinelar, statiile de pompe, sectia chimic3;

+ Gospodéria de carbune; desclrcarea, incircarea si transportul carbunilor;

% Statia C.F.U. '

4+ Procesele de productie desfisurate in spatii deschise: pampele de termoficare etc.

in conformitate cu prevederile STAS 10.009-88, limita maxim3 admisd pentru nivelul de zgomot
echivalent exterior clidirilor, m3surat la limita zonei functionale (incintei) este de 65 dB {A) in cazul incintelor
industriale. Masuratorile si calculul nivelului de zgomot echivalent continuu se fac respectand prevederile STAS
6161/1- 79, STAS 6156-86 gl STAS 6161/3-82 si H.G. nr. 321/2005 -privind evaluarea si gestionarea zgomotului
ambiental.

Sucursala Electrocentrale Deva a efectuat in fiecare an monitorizarea zgomotului la limita de incinta
cu o frecventd semestriald, masurarea filnd efectuatd la indltimea de 1,5 m de sol. Punctele de monitorizare a
zgomotului, coordonatele geografice ale acestora sunt urmétoarele (figura nr. 11.1):

> Parcarea auto - S.E. Deva N 45°54' 557"

E 22°49 382"
» Sat Mintia N 45°54' 598"
E 22°50 27,2
» Comuna Vetel ‘ N 45°54' 269"
E 22°48 39,0

Valorlle masurate in cele 3 puncte s-au situat sub limita de 65 dB (A).

Se poate aprecia c3 activitatea din cadrul Societdtii Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala
Electrocentrale Deva nu contribuie semnificativ la cresierea zgomotului ambiental, o influentd major& avand
traficul rutier de pe DN 7, Deva - Arad.

Totodatd, anual s-au efectuat de citre terti, monitorizarea imisiilor in aer pe directia penei de emisie in
urmétoarele puncte (figura nr. 11.1.):

» Depozitul de zgur¥-cenyss Mures;
» Depozitul de zgurd-cenusa Bejan;
¥ Baraj rdul Mures,

» Poligonul de tragere - sat Mintia;
» Cabana Caprioara;

» Poalele cetdtli Devei.
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® @ - Imisil poluante: CO, 80;, NO,,

Pulberl in suspensie (Totale, PM 2,6, PM 10},
Metale grele (Pb, Co, Cr) '
. - Nivatulul de zgomot

Figura nr. 11.1 - Analize chimice pehtru imisii poluante in 6 puncte de imisie gi determinarea nivelului
de zgomot la limita de incint3 - Sucursala Electrocentrale Deva

Avand In vedere situatia financiard dificild prin care trece Societatea Complexul Energetic Hunedoara
S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva prin sciderea ponderii energiei electrice produse si livrate in cadrul
Sistemului Energetic National, in anul 2019 nu s-au efectuat mésurétori ale zgomotului la limita de incint3 si
nici monitorizarea imisiilor poluante pe directia penei de emisie.
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12, REALIZAREA MASURILOR DIN PLANUL DE ACTIUNI

12.1. Misurile cuprinse in Planul de actiuni al A.I.M nr. 30/17.10.2007

Nr. Misur planificat Stadlul realiz&ril masuril
ks b Fizic Valoric
0 1 2 3

in pericada
F01.01.2008+31.12.2015,
IMA 1 {Grupurile energetice
1. Jnr. 1 i 2) au functionat in
limita a 20.000 ore, conform
Notificarii nr.
25.168/29.12.2006

- in perioada 01.01.2008 -
31.12.20185, au fost utilizate 19.419
jore pentru grupul energetic 2 {grupul
energetic 1 a fost retras definitiv din

189 (TA 1).

Pand in luna iulie 2017,
echipamentele aferente grupului
energetic nr. 2 au fost mentinute in
starea operativa de rezervd rece.

- §-a realizat proiectul ,Lucrdri de
demontare, dezafectare la grupul
energetic nr. 1 de la SCEH -
Sucursala Electrocentrale Deva, jud.
Hunedoara” apartindnd IMA nr. 1.

- S-a depus la A.P.M. Hunedoara

acorduiui de mediu.

- §-a obtinut Decizia etapei de
incadrare nr. 2.064/11.05.2015
pentru lucrrile de demontare,
dezafectare la grupul energetic nr. 1.

exploatare in data de 13.06.2013, ora

cererea si notificarea pentru obtinerea

- Prin Hot&rérea Conslliuiul de
Administratie nr. 3/29.03.2012,
art. 4, a fost aprobat3 trecerea in
conservare, incepénd cu data de
30.04.2012, a mijloacelor fixe
aferente grupului energetic nr, 1
de la Electrocentrale Deva.

- Prin Hotararea Consiliului de
Administratie nr. 14/27.05.2013,
art. 6, a fost aprobaté retragerea
definitiva din exploatare a grupului
energetic nr. 1 de 210 MW,
conform Notei nr. 11,091/
24.05.2013, Anexa nr. 6.

- Prin Hot#rdrea Consiliului de
Administratie nr. 4/19.02.2014,
art, 18.3 a fost aprobati
dezmembrarea Grupului energetic
nr. 1.

Desulfurare gaze arse Ia
grupurile energetice nr. 3 si
4 apartindnd IMA 2
Termen: 31.12.2011

(conf. AIM nr. 30/2007)

- Prin Hot&rfrea nr. 10/03.05.2018,
art. 15, Consiliul de Administratie al
SCEH S.A. a aprobat demararea
procedurilor de atribuire pentru
-achizitionarea de servici de
prolectare - elaborarea studiilor de
fezabllitate:

~CTE Deva. Conformarea grupului
energetic nr. 3 la Jegislatia de
mediu privind emisiile In aer”.

..CTE Deva. Conformarea grupuiui
energetic nr. 4 la legisiatia de
mediu privind emisiile in aer”.

Cele doud studii au in vedere
realizarea masurilor nr. 2, 3 si 4 din
Planul de Actiuni al A.I.M. 30/2007.

.Studiile de fezabilitate vor oferi noi
solutli de reducere a emisiilor
poluante si vor include solutille
tehnice pentru reducerea NOyx, in
conformitate cu prevederile
Directivei 2010/75/UE  -privind
emisiile industriale si ale Deciziel de
punere in aplicare (UE) 2017/1442
a Comisiei din 31.07.2017 de
stabilire a concluziilor privind cele
mai bune tehnici disponibile (BAT)
pentru instalatiile de ardere de
dimensiuni mari. {Realizat: 0%)

Pentru a avea certitudinea 3
.solutiile gadndite de managementul
firmei se pot aplica la cazanele

Costuri estimative ale investitiei
(Fard TVA):
IDG3: 194.953 mil lei

45.695 mii Euro

(Realizat: 0,94 %)

IDG4: 163.221 mii lei
39.674 mii Euro

(Realizat: 0,2 %)

Sursa de finantare: Credit

furnizor.
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Nr. Masurl olanificat Stadiul reallz¥rii misurii
su anificate
crt P Fizic Valoric
0 1 2 3

termocentralei Mintia cu efort
investitional minim si vor permite
functionarea cu Tncadrarea in
valorile limitd de emisii impuse de
legislatia de mediu (Decizia
1442/2017) ce va intra in vigoare
fncepand cu 18.08.2021, S.E. Deva
a facut urmdtoarele demersurl:

. contractarea cu ISPE
Proiectare si Consultan{d S.A. a
urmatoarelor documentatii:

o analiza  comparativd a
lucrérilor necesare pentru
conformarea grupurilor energetice
nr. 3 si nr. 4 la legislatia de mediu
in conditiile utilizdrii cArbunelui de
Valea Jiului versus cdrbune sub-
bituminos cu continut scizut de
sulf si cenuséd si continut ridicat de
umiditate.

o studiile de fezabilitate
pentru  conformarea  grupuiui
energetic nr. 3, respectiv ar. 4, la
legislatia de mediu privind emisiile
in aer.

. initierea discutiilor cu
ICEMENERG pentru executarea de
teste-pilot pentru analizarea
posibilitafii arderli cdrbunelui sub-
bituminos in cazanele
termocentralei Mintia si identificarea

-masurilor necesare pentru

adaptarea acestora.

Documentatia ,Analiza comparativi
a lucrdrilor necesare pentru
conformarea grupurilor energetice
nr. 3 si nr. 4 la legislatia de mediu
in conditiile utiliz&rii carbunelui de

‘Valea Jiului versus cirbune sub-

bituminos cu continut scdzut de sulf
si cenusd si continut ridicat de
umiditate” eiaboratd de ISPE
Proiectare si Consultantd S.A. in
cadrul contractului sectorial de
servicii nr. APS 15/18.01.2019, a

‘fost avizatd favorabil de citre CTE

SE Deva (Aviz nr, 0/22,04.2019) 5l
CTE CEH {Aviz nr. £/22.04.2019),

Concluzia acestei analize este c&
scenariul optim de continuare a
activititii de producere a energiei

electrice §i termice la CTE Deva

utilizdnd cdrbune presupune:

(i} trecerea grupurilor nr. 3 i 4
la functionarea cu cdrbune sub-
bituminos cu continut de sulf de
maxim 0,09%, continut de cenusi
de 2,7% si umiditate maxim 36%;

(i) realizarea  lucrdrilor  de

51




RAPORTUL ANUAL DE MEDIU - 2019
12. Realizarea misuriior din Planul de Actiunt

Stadiul realizérii misurii

Nr.
crt Miasurl planificate Fizlc Valoric
0 1 2 3
investiti  necesare  conformarii
grupurilor la cerinfele de mediu
conform Deciziei 1442/2017 (BAT).
in prezent se afl3 in curs de avizare
-studiile de fezabilitate pentru
conformarea grupurilor 3 §5i 4, pe
baza conciuziilor materialului
susmentionat din care va rezulta
valoarea reald a lucrdrilor si
perioada exact¥ de implementare,
- Termen estimat de conformare:
‘anul 2020 pentru grupul energetic
nr. 3 s 2022 pentru grupul
energetic nr. 4.
- Prin Hot3rérea nr. 10/03.05.2018,
art. 15, Consiliul de Administratie al
SCEH S.A. a aprobat demararea
procedurilor de atribuire pentru L, . ) e
‘achizitionarea de servici  de g;i;”_’l:'v‘zt_’mat"’e ale investitiei
proiectare - elaborarea studiilor de i
Reabilitare _ electrofiltre Ia | fezabilitate: 46.022.410lei/10.341.650 Euro
grupurile energetice nr. 3 si | cTE peva. Conformarea gruputui | EF3:  23.931 mil lei
3 | 4 aparfindnd IMA 2 energetic nr. 3 la legisiatia de 5.377 mii Euro
Tem;eg 1 31'12:3,301}307 mediu privind emisiile in aer”. EF4:  22.091 mii lei
(conf. r- 30/ ) 'LCTE Deva. Conformarea grupului 4.964 mii Euro
energetic nr. 4 la legislatia de | (Realizat 0,16 %).
mediu privind emisiile in aer”. Sursa de finangare: Surse proprii
. si Credit bancar
Termen estimat de conformare:
anul 2020 pentru grupul energetic
nr. 3 si 2022 pentru grupul
energetic nr. 4.
Grupul energetic nr. 3
- Actiunea este realizatd partial prin | Costuri estimate de realizare
masur primare din anul 2009. pentru instaiatiile de reducere a
Odatd cu modernizarea grupului au | NOx: 7.200 mii lei (1.600 mii
fost montate 16 arzitoare cu NOx euro) pentru flecare grup
redus. (Realizat: 100 %). energetic.
~Cerintele de mediu privind | Reabilitare arzatoare cu NOx
Reabilitare arzdtoare cu NOy | reducerea NOx nu sunt indeplinite, | redus la Grupul energetic nr. 3:
redus la grupurile energetice | fiind necesare mésuri suplimentare. | (Realizat 100 %)
4 nr. 3 si 4 apartindnd IMA 2 | Grupul energetic nr. 4 Reabilitare arzatoare cu NOx
* | Termen: 31.12.2011 Arzitoarele cu NOx redus nu | redus la Grupul energetic nr. 4:
(conf. AIM nr. 30/2007) constituie obiectiv distinct de | (Realizat 0 %)
investitii, fiind incluse in furnitura | Sursa de finantare: Surse proprii
ZIOMAR ce urma s3 file montatd in | ¢i Credit bancar
‘cadrul lucrdrilor de reabilitare a
grupului energetic nr. 4. Lucrdrile se preconizeazd a fi
Termen estimat de conformare: realizate impreund cu
anul 2020 pentru grupul energetic desulfurarea.
nr. 3 st 2022 pentru grupul
energetic nr. 4.
In anul 2005 a fost elaborat Studiul
‘de Fezabilitate (SF} pentru 6
rupuri in tehnologie semiuscati:
gf:::frl;lfr:ne?;ezt?cean?es Ig;ai ?n anul 2006 a fost elaborat SF Surse proprii i Credit bancar
5. | 6 apartinind IMA 3 ’ pentru pentru 4 grupuri (nr. 1, 3, 5

Termen: 31.12.2013
{conf. AIM nr. 30/2007)

s$i 6) in tehnologie semiuscati.
Aceste SF - url nu mai sunt de
actualitate.

"Fila de program de investitii pe anul

2019 - S.E. Deva nu cuprinde studii

(Realizat 0%).
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Nr. Stadiul realizdrlli misurii
Misurl planificate .
crt Fizic Valoric
0 1 r 3
sau lucrdri legate de aceste m3suri.
Termen limitd de realizare:
30.06.2020, in conformitate cu
termenul de conformare prevézut in
PNT {Directiva 2010/75/UE) privind
‘emisiile industriale).
{Realizat 0%).
Fila de program de investitii pe anul
2019 - S.E. Deva nu cuprinde studil
Reabilitare electrofiltre la | sau lucrdri legate de aceste msuri.
grupuriie energetice nr. 5 si | Termen  limitd de  realizare: . .
6. | 6 apartinand IMA 3 30.06.2020, 1in conformitate cu ?;gﬁz':'t"g;/")si Credit bancar
Termen: 31.12.2013 ‘termenul de conformare previzut in 22
(conf. AIM nr. 30/2007) PNT (Directiva 2010/75/UE) privind
emisiile industriale).
{Realizat 0%).
Fila de program de investitii pe anul
2019 - S.E. Deva nu cuprinde studii
Reabilitare arzdtoare cu NOx | sau lucrdri legate de aceste mésuri.
redus la grupurile energetice | Termen  limitd de  realizare: N
7. | nr. Ssi 6 apartindnd IMA 3 | 30.06.2020, in conformitate cu (S;l" ergﬁzl;?g;*)s' Credit bancar
Termen: 31.12,2013 termenul de conformare prevdzut in -
(conf. AIM 30/2007) PNT (Directiva 2010/75/UE) privind
emisiile industriale).
{Realizat 0%).
-In 29.10.2007 a fost dati in
functiune instalatia de detectare
a prezentei uleiului uzat in apa de
ricire evacuatd in rdul Mures,
amplasatd in canalele de
evacuare spre GV1 si GV3.
-Sistemul de mdsurare consta in
Monitorizarea uleiurilor in instalarea unor senzori de
apele descércate prin GV2 si | méasurd (2 buc) pentru fiecare
GV3, fa cAdminul decantor de sectiune: GV1, canal evacuare
8 ia gospoddria de pécurd si | Realizat la 29.10.2007 micro-hidro, respectiv.  GV2,
" | evacuarea apei de drenaj | (Realizat 100%) caseta apd caldd amonte baraj,
din sala masini. care  supravegheazd nivelul
Termen: 30.10.2007 peliculei de ulei aflatd in zona de
(conf. AIM 30/2007) masurare §i transmite informatia
de nivel peliculd in camera MH,
respectiv casa sitelor. Indicatia
de nivel peliculd de ulel este
continud, iar la depésirea unui
prag de alarmare se declanseazh
o alarma opticl si acustics.
(Realizat 100%)
.~ S-a incheiat contractul nr. | -Costuri de realizare: Valoarea
2.751/29.11.2011 ~CTE Deva. | totald aprobata a investitiel -
Colectarea si transportul in depozit | 251.688 mii lei (58.840 mii euro)
a zgurii, cenusii §i a produselor de | pentru 2 statii — etapa I ~
desulfurare” pentru prima etapa [ grupurile energetice nr. 3 si 4 si
ﬁiﬂ';;iﬁasfgﬂégﬂs:imade (statia 2 ce deserveste grupuriie § etapa a II ? pentru grupurile nr, 5
2qurii-cenusil si a energetice nr. 3 si 4}, _Prolectul a]si 6, aprobatd prin H. AGA nr.
9. | subproduselor de fost aprobat prin Hotdrarea A.G.A.{ 1/2008.

desulfurare {conf. BAT).
Termen: 30.12.2010
(conf. AIM 30/2007)

nr. 6/2010. (Realizat 18,9 %).

in urma discutilor purtate cu
specialistii ISPE  Proiectare si
Consultantd S.A. a reiesit cd existd
o solutie tehnicd de depozitare
uscatd  a  zgurii g cenusii
transportate  hidraulic.  Aceastd

-S-a contractat prima etapd, in
valoare de 69.500 mii lei,
aprobata prin H.AGA ar. 6/2010.
Stadiu! valoric reprezintd realizdri
din valoarea contractului de
lucrdri pentru etapa 1 (grupurile
energetice 3 si 4).

(Realizat 14,93 %).
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Nr. Masuri planificat Stadiul realizérii masurii
crt sarplanTeaTe . Fizic Valoric
0 1 2 3

solutte, cu durata de implementare | Stadiul actual: Valoric:
estimats la circa 1 an, presupune | « 16.966 mii lei pentru intregul
executarea unor lucrdri de adaptare obiectiv (ambele statii), din

la depozitul de slam dens existent. care:

in data de 19.06.2019 S.E. Deva a | 13,118 mil lel pentru execufie

organizat o intinire de consutare | - 3,645 mi ll - repreaint
S heltuieli pentru avize, autorizatii

{(APM Hunedoara i Sistemul de cheltuleli pent b

. de construire, dirigentie santier.

Gospodérire a Apelor Hunedoara), . .
in care ISPE-PC a prezentat solutia Sursa de finantare: Surse propri
tehnic® propus¥. Solutia a fost
.agreat3 de reprezentantii celor doud
institutii.
Prin Hotd8rdrea nr. 15/27.06.2019,
Art. 3.2., Consiliul de Administratie
~Aprobd demararea achizigiei
serviciului de proiectare <Adaptare
depozit slam dens pentru
-depozitarea uscatd a zgurii si
cenusii transportate hidraulic» §i
includerea acestel investitii In
Programul Anual de Investitii pentru
anul 2019,

Tema de  proiectare pentru
promovarea obiectivului de investitii
‘a primlt avizul favorabil al CTE S.E.
Deva (Aviz nr. 9/26.08.2019),

Serviciul de proiectare «Adaptare
depozit glam dens pentru
depozitarea uscath¥ a zgurii si
cenugll transportate hidraulic» a
.fost cuprins de Serviciul Tehnic
Investitii in PAAS 2020, inregistrat
cu nr. 16.756/1/30.12.2019.

| Necesitatea si oportunitatea
| executsrii etapei II, vor fi stabilite
dupd luarea unel decizii privind
functionarea grupurilor nr. 5 si 6,
"dupa incheierea Planului National de

Tranzitie (30.06.2020).

Depozitul nou - mal drept réu
Mures  este realizat cu 2
compartimente, avdnd dig de bazd
(cota coronament + 185 mdMN) si
4 diguri de suprainéltare de contur | -Costuri de realizare:

-(cote coronament + 190 mdMN; + | Valoarea total a investitiei dup8
195 mdMN; + 200 mdMN si + 205 | atribuirea contractului de lucréri

Realizarea unui sistem de { mdMN); 62.170.500 lel (14.721.500 euro)
depozitare a zguril, cenugli | -Contract de Ilucrlri nr. APL | din care s-a realizat 26.867.603

si a subproduseior de | 54/INV/06.11.2009, incheiat intre | lei (6.388.291 euro)

10. | desulfurare intr-un depozit | S.C. Electrocentrale Deva S.A. §i | Sursa de finantare: Surse proprii

nou. 5.C. Gavella Com S.R.L. Oradea; (Realizat 43,2%)

Termen: 30.10.2010 -- Stadiul fizic reprezintd etapa I -

{conf. AIM 30/2007) dig de bazd {cota coronament + | Mention&m faptul ci termenul
185 mdMN) finalizatd sl | contractual de finalizare a

receptionatd in septembrie 2011. | lucrdrilor a expirat.
(P.V. de receptie la terminarea
lucrarilor nr. 377/29.09.2011);
(Realizat 60 %)

.Prin aceast3 jucrare este asiguratd o
capacitate de depozitare de circa
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Nr Stadiul realizirii masurii

; Mé#suri planificate
crt _ Fizic Valoric
0 1 2 3

2.000.000 m3  Termenul de
executie a lucrarilor contractate a
expirat in martie 2017. In functie de
regimul de functionare al
termocentralei si curba de umplere
‘a depozitului, se vor stabili

necesitatea S oportunitatea
executarii lucrdrilor de supraindltare
proiectate.
Montarea instalatiei noud de | Instalatie de electrolizd (non- | Costuri de realizare:
11 electroliza. azbest) pentru producerea | 1.187 mii lei
‘] Termen: 31.12.2013 hidrogenului (automatizats). Sursa de finantare: Surse proprii
{conf. AIM 30/2007) {Realizat 100%) (Realizat 100%)

Observatii: Datele privind stadiul realizirii mdsurilor sunt primite de la Serviciul Tehnic Investitii -
Sucursala Electrocentrale Deva.

De-a lungul timpului, o serie de companii au vizitat termocentrala Mintia si au avut discutii cu
Actionarul Unic al Societdtii Complexul Energetic Hunedoara S.A. pentru gisirea unor solutii de modernizare a
grupurilor energetice cu respectarea normelor europene de mediu, si anume;

1. Prin Scrisoarea de Intentie din data de 2 Octombrie 2017, nr. 780 - 000142 - 2017, inregistrati
la Ministerul Energiei sub nr. 121130/DV/23.10.2017, Compania ISRAEL ELECTRIC CORPORATION (IEC) si-
a exprimat intentia, fard caracter obligatoriu, de a participa si colabora la proiectele derulate de Complexul
Energetic Hunedoara, atagand o propunere tehnic privind efectuarea Studiului de Fezabilitate pentru evaluarea
tehnicd si economicd a cazurilor de conversie a cazanelor la arderea gazelor naturale si reducerea emisiilor.

in urma discutiilor purtate la sediul Sucursalei Electrocentrale Deva, Israel Electrica Corporation a
inaintat spre analizd 2 studil de fezabilitate preliminare:

- ~Studiu de prefezabilitate preliminar pentru reducerea emisiilor la grupurile 3 gi 4”7 in
scopul gasirii unor solutii pentru adaptarea instalatiilor energetice ia noile norme ale legislatiei europene de
mediu prin utilizarea carbunelui.

- ~Studiu de prefezabilitate preliminar pentru ciclu combinat cu termoficare” care
propune construirea unui nou grup energetic cu ciclu combinat cu doi arbori, bazat pe turbind pe gaz SIEMENS
SGT5 - 4000F, cu o putere de circa 400 MW,

2. Programul Anual de Investitii aprobat cu H.C.A. nr. 17/26.05.2017 a cuprins si achizitionarea
Studiului de Fezabilitate ,Solutii tehnice privind reducerea emisiitor de poluan{i in limitele reglementate Ia
functionarea exclusivd cu gaz natural a cazanelor grupultd energetic nr. 2 de 210 MW Electrocentrale Deva”.
Studiul a avut scopul de a gdsi solutii utile pentru conformarea grupului nr. 2 la cerintele de mediu, la
functionarea pe gaz natural, ca mésurd provizorie pentru obtinerea Autorizatiel Integrate de Mediu care s&
permitd continuarea activitdtii S.E. Deva, pdnd la rezoivarea problemelor de mediu Ia functionarea pe cirbune.
in prezent, solutia de trecere a grupului energetic nr. 2 pe gaz natural nu mat este de actualitate, reprezentantii
companiel ROMGAZ S.A. se afld n procedurd de realizare a unui studiu de fezabllitate pentru realizarea unui
grup energetic de circa 400 MW, cu functionare pe gaz natural, montarea acestuia urmind s3 se realizeze pe
amplasamentul Sucursalei Electrocentrale Deva.

3. La data de 15.11.2018 a existat o noud runda de discutii cu ROMGAZ S.A., iar in cursul zilei de
20.11.2018, la sediul Sucursalei Electrocentrale Deva au avut loc discutii cu reprezentanti ai grupului japonez
ITOCHU Corporation, insotiti de reprezentanti ai grupului de firme JANUS (companie japonezd de consultant
specializatd in realizarea unor studii de protectie a mediului).

La intdInire au participat reprezentanti din Ministerul Energiei, directorul executiv al APM Hunedoara si
un reprezentant al GNM - SCJ Hunedoara, iar reprezentatii grupului japonez s-au angajat ca pana la finalul {unii

februarie 2019 s3 finalizeze studiul de prefezabilitate in vederea realizirii unui grup energetic cu functionare pe
gaz natural.
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4, In cursul lunii februarie 2019, |a sediul Sucursalei Electrocentrale Deva au avut ioc discutil cu
reprezentantii firmel ROSATOM CENTRALE EUROPE SRO care si-au manifestat intentia de realizare a lucrértor
de conformare a grupurilor energetice nr. 3 si 4 |a legislatia de mediu si reabilitarea grupului energetic nr, 4
prin utilizarea furniturii ZIOMAR (= 20 milloane de dolari) aflat3 in depozitele S.E. Deva.

S. La data de 19 septembrie 2018, Ministerul Energiei a publicat ,Prolectul de Strategie
energetick a Roméniei pentru perioada 2018-2030, cu perspective pand in 2050", proiect care la
capitolul VI. 2.3, CARBUNE specific urmitoarele:

«Necesarul de huild pentru producerea energiei electrice si termice va fi asigurat din productia minelor
Vulcan si Livezeni completat cu necesarul din import, pdnd la reconfigurarea capacititilor termoenergetice
nerentabile de pe huild pe ait3 resursd energetic¥ primard mai eficients”,

iar la pagina 44, capitolul VI. 3.2. Capacitatea instalat} gi productia de energie electricii:

Rezervele de huild din Roménia sunt imposibil de exploatat in conditil de eficlentd economics, ceea ce
face improbabild construirea unor grupuri noi in locul cefor retrase”,

Prin pubiucarea in Monitorul Oficial al Roméniei a mmmmmmﬂm

B . aniz . - A, Societatea Complexul
Energetlc Hunedoara S.A. este obligaté in perloada 15. 04.2018 + 30 06 2020 s3 furnize servicil
tehnologice de sistem ciitre Operatorul de transport sl sistem la o valoare a puteril electrice de cel
puiin 400 MW, in conditiile reglement&rilor emise de Autoritatea Nationald de Reglementare in Domeniul
Energlei.

Prin mentinerea In exploatare a minimum 4 grupuri energetice la Sucursala Electrocentrale Deva, se
va putea asigura:

¢ Realizarea obligatiei previzute de Q.U.G, nr. 86/2018 -privind adoptarea unor mésuri pentru
siguranta alimentarii cu energie electricd si anume STS - RTL la nivelul minim de 400 MW;

+ Furnizarea energiei termice in sistem centralizat pentru municipivl Deva, resedinta judetului
Hunedoara.

Referitor la depozitul de zguré cenugd Bejan, in vederea efectudrii lucririlor de inchidere a fost
realizat in anul 2011 ,Proiectul Tehnic de Inchidere si Ecologizare a depozitului de zgurd si cenusd Bejan, de la
S.C. Electrocentrale Deva S.A.", de cétre S.C. Eryiza Proiect S.R.L. Satu Mare.

Proiectul Tehnic de inchidere gi Ecologizare prevede solutiile de inchidere in 2 etape, prevdzute de
AVIZUL nr. 60/08.08.2011 completat cu AVIZUL nr. 60/2/29.07.2013:

= ETAPA I: Completarea cu material a zonelor depresionare pentru realizarea pantelor si
profilelor necesare sigurantei si stabilitatii depozitului, din amonte spre aval,
folosind In continuare metoda actual3 de depunere prin hidroamestec;

« ETAPA a II *: inchiderea prin lucriri de constructii a depozitului.

in concluzie, la depozitul de zgur} - cenuga Bejan ne aftdm Tn prima etap3 a lucr¥rilor de inchidere
pané la atingerea cotei 251,50 mdMN pe tot conturul depozitului.

Din concluzlile lucrdrii “Evaluarea capacit3tii actuale disponibile pentru depozitul Bejan”, realizat3 de
ISPE Bucuresti in martie 2014, rezult$ urm#toarele:

Total Volum Util Depozit: 1.030.214,00 m?;

Total Capacitate depozitare zgurd si cenusé: 1.030.214,00 m? x 1,4 to/m3 = 1.442,299,60 tone.

12.2 Adaptarea grupurllor energetice la nolle norme ale legisiatiei europene de
mediu cu aplicabllitate din 17.08.2021 (DECIZIA 1442/2017)

Prin publicarea Deciziei de punere in aplicare (UE) 2017/1442 a Comisiei din 31 Iulie 2017 (DECIZIA
BAT), publicatd in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene la 17.08.2017, peste 3500 de instalatii energetice de la
nivelul UE - 28, trebuie s& nceapd un nou proces de modernizare si 58 ceard o nou¥ revizuire a Autorizatiilor
Integrate de Mediu, cu respectarea unor valori {imitd de emisie pentru SO, NOx si Pulberi mult mai stricte,
termenul limit3 stabilit fiind 17 August 2021.
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A. EXPERIMENTAREA ARDERII CARBUNELUI SUBBITUMINOS CU CONTINUT REDUS DE
SULF S1 CENUSA SI CONTINUT MARE DE UMIDITATE

Avéand in vedere:

- sciderea drasticd a productiei de crbune din exploatérile miniere din Valea Jiului care a condus
la necesitatea achizitiondrii cdrbunelui de import;

- existenta pe piatd si disponibilitatea de aprovizionare pe termen mediu cu un sort de cirbune
subbituminos cu putere calorificd infericard cuprins3 intre 3.400 + 4.400 kcal/kg, cu continut ridicat de
umiditate (cca. 35%) si continut scizut de suif (< 0,1%) si cenuss (2 - 7 %);

- experienta arderii acestui tip de cirbune intr-o central¥ proiectatd pentru functionarea pe lignit,
cu incadrarea in valorile limitd de emisii, fir% a fi necesare instalatii de desulfurare si fard& modificarea
instalatiilor de despréfuire (termocentrala TE-TOL, Energetika Ljubljana},

S.E. Deva a contractat cu ISPE ~ Prolectare gi Consultantd elaborarea unei Analize comparative a
lucrdriior necesare pentru conformarea grupurilor energetice nr. 3 §i 4 la legisiatia de mediu in
conditiile utilizérii cirbunelul de Valea Jiulul versus cirbune subbituminos cu continut scizut de sulf
sl cenus3 gi continut ridicat de umiditate.

Concluzia acestui materfal este ci scenariul optim de continuare a activititli de producere a
energiei electrice i termice la termocentrala Mintia utilizénd cirbune presupune:

- trecerea grupurilor energetice la functionarea cu cirbune subbituminos cu continut de
sulf de sub 0,1%, continut de cenugd de 2-7% si umiditate maxim 36%;

- realizarea lucririlor de investitii necesare conformiril grupurlior |a cerintele de mediu
conform Deciziei 1442/2017.

in prezent sunt in curs de elaborare studiile de fezabilitate pentru lucrdrile de conformare a grupurilor
nr. 3 5i nr. 4 la cerintele legislatiei de mediu privind emisiile in aer.

in paralel, pentru stabilirea comportamentului echipamentelor energetice din termocentrala Mintia la
arderea cirbunelui subbituminos, se afld in derulare o colaborare cu INCDE ICEMENERG Bucuresti, cu o
abordare etapizati:

- teste de laborator pentru determinarea analizei elementare a cérbunelui, cenusit si zgurii
rezuitate;
- analiza arderii combustibilului intr-o0 instalatie de cazan experimental, in diverse regimuri de
functionare; i

in perioada 24 - 26.06.2019, s-au efectuat teste de ardere pe un cazan pilot aflat in dotarea
Universitatii Politehnice Bucuresti - Centrul de Cercetari Termice. Testele au fost efectuate in colaborare, de
cdtre INCDE ICEMENERG si colectivul de specialisti al Universitatii Politehnice Bucuresti - Centrul de Cercetiri
Termice. in urma efectuarii testelor au rezultat valori ale concentratiei de SOz cuprinse intre 137 si
163 mg/Nm3, ceea ce a incurajat trecerea la etapa urmitoare, respectiv de testare a arderil la scar¥
industriali. '

- test de ardere cu cérbune subbltuminos cu continut redus de sulf $i cenus¥ si continut ridicat de
umiditate, din data de 22.11.2019, redat in cadrul lucrrii ,Studil, cercetari si probe tehnologice pentru
arderea unui cArbune subbituminos cu un continut schzut de sulf 3i cenuss si continut ridicat de
umiditate " elaboratd de catre INCDE ICEMENERG Bucuresti, in baza contractului CD 1303/20.09.2019.

Cérbunele utilizat in timpul m3suratorilor a avut puterea calorificd infericard de 3.638 kcal/kg,
apropiatd de cea a cirbunelui utilizat Tn mod obisnuit de centrald, iar concentratiile reduse de sulf, cenusé
si umiditate: 0,12%, 3,69%, respectiv 36,61%.

In prezent este in curs de avizare la S.E. Deva lucrarea INCDE ICEMENERG Bucuresti ,Studil,
cercetar] si probe tehnologice pentru arderea unui combustibll subbituminos cu continut scazut de
sulf 3f cenusd §i continut ridicat de umiditate”.

Pe baza propunerilor de modificiri ale instalatiflor de cazane gl auxiliare in vederea uscirii
§i Inertizérii cArbunelui subbituminos ficute in lucrare de clitre INCDE ICEMENERG Bucuresti, se va
comanda la firma ROSATOM Rusia, proiectantul cazanelor, elaborarea prolectululi de executie a
acestora. :
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B. INTERPRETAREA REZULTATELOR TESTULUI DE ARDERE DIN 22.11.2019

a) Testul de ardere a durat 5h §i 20 minute;

b) Cazanul a functionat cu cdrbune subbituminos si adacs de gaze naturale pe toatd durata
testului, adaosul de gaz variind in functie de aportul cdrbuneiui;

c) Parametrii cazanulul s-au incadrat in valori normale de funcfionare rezultdnd o functionare
stablld a cazanului;

d)  Principalii parametri din circuitul ap&-abur s-au incadrat in limite de valori normale asigurand o
functionare stabil} pe tot parcursul efectuarii mésuratorilor;

e) A fost atins un regim termic stabilizat fn functionarea cazanuim pe carbune subbituminos;

f) Sarcina cazanului s-a mentinut la 250 - 260 t/h (cca 75% din sarcina nominald);

g) Temperatura aburului viu s-a menfinut in limite foarte stranse, la valorile de proiect;

h) S-aobservat ci flacira este curatd, clard, similard cu flacdra gazelor naturale.

i) S-a observat c& apa de evacuare zgurd si cenusé este destul de curatd, fard steril antrenat.

i) Analiza gazelor de ardere la cos prezinta valorile medil ale emisiilor in cele 3 regimuri de
functionare. Conform analizei s-au obtinut urmétoarele intervale de valori:

S0z = 136 + 219 mg/Nm? |a 6% 0,
Pulberi (Praf) = 29,53 <+ 45,13 mg/Nm?3 la 6% O;

Referitor la emisiile rezultate putem face urméatoarele precizari:

Fat3 de utilizarea cirbunelui de Valea Jiului care are o concentratie de sulf mai ridicatd, utilizarea
cirbunelui subbituminos a redus emisia de SO; de cca 20-25 de ori. Pentru a ne incadra in limita de emisie de
200 mg/Nm?, pentru o sarcind ce cca 80% din debitul nominal trebule s se utillzeze un cirbune
subbituminos cu o concentratie de sulf de 0.07-0.08%.

Conform calculului teoretic valoarea corectatd rezuitats este de:

b. Emisia de pulberi

Referitor la emisiile de puiberi, valorile obtinute depisesc valoarea limita de 20 mg/Nm? , dar sunt de
circa 8 ori mai micl decat valorile rezultate la utilizarea carbunelui de Valea Jiului care are o concentratie de
cenusa de 45+50%.

Pentru cérbunele utilizat |la masuratori ce are o concentratie de cenusd de 3,69%, debitul de cenusé
rezultat a fost de 1,56 t/h. aceastd valos atis : - - ‘
valoarea de 10 mg/Nm3,

La o functionare de cateva ore a cazanului 2B cu acest tip de combustibil gazele de ardere au preluat
si resturile existente de la functionarea cu combustibilul anterior cu cenusa mult mai mare iar canalele de gaze
nu au avut timp si se curete.

c.  Emisia de NOy

Valorile emisiei de NOx au variat in intervalul 509 + 582 mg/Nm?3. Pentru incadrarea acestor valori

ridicate se pot adopta ulterior solutii alternative cum ar fi SNCR (Selective non-catalitic reduction) si OFA (Over
fire air).

Valorile de randament obtinute se situeaza in intervalul 91,77+91,99%.
Valorile ridicate ale randamentului chiar la sarcini partiale (65,5 ~ 80%) se explicA prin procentul
redus de cenusd din combustibil si implicit prin fipsa pierderilor prin nearse mecanice in zgura.




Stadiul realizir
Energetic Hunedoara S.A.

tabelu} de mai jos:
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12.3. Prolecte infrastructur3 de mediu - anul 2019

il prolectelor de infrastructurd de mediu derulate de Societatea Complexul
- Sucursala Electrocentrale Deva pani la data de 31.12.2019 este prezentat in
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PROIECTE PERIOADA
IMPLEMENTATE DE
LOCALIZARE VALOARE | PENTRU CELE OBSERVATII IMPLEMENTARE
Nr. DENUMIRE | TITULAR PROIECT
ent PROIECT | PROIECT {COMUNA/ PROIECT REALIZATE PROPUSA
JUDET) RONEUR SURSE PROECT T o | (PENTRU CELE
. PROPRII IN CURS DE APROBAT | CEURMEAZA A
RONEURO REALIZARE SE %’.
—— E——
CTEDeva | societatea Etapa | - Dig
| o -
; nergetic : . na ,
: mlﬁ:? Hunedoara E"“‘“g‘r‘r’l' comune! | e2170.500/ |  28.887.603/ Recoptia H.G. ar.
g:mtu . SA - ) us, 14.721.500 £.388.201 lucrdriis-a | 1074/2001
ZQurd $i Sucursala Rid. Hunedoara ficut la data
m’;z“" Electrocentrale de
Mures Dova S.A. 20.08.2011
P _
Etapa |
E202 | 595000000 | 16.967.701 M el
29 | 15400000 3.897 867 2= relare
CTE Dava. luerdri
Colectren Cswm“":l: Incinta Etapa Necesitatea
:‘am, Enargetic Sucursala alla | 182,188 000/ 0 g
" Electrocentrale | —gr. 43.440.000 oportunitatea |
in depozit & Hunedoars . i HAGA
2 -} DevaS.A., 5-8 executari ;
zgurii, SA. - Vetel otapei ll vaf | M- 8/2010
cenusiigia Sucursala comuna Vetel, m&"mad pa
produsslor | Electrocentrale | |, 1. | "
de Deva SA unedoara Jarea un
desuiiurars Tow! | 251868000/ | 16.987.701 | decizi privind
58.840.000 3.807 667 functionarsa
grupurilor nr. ¢
548, dupd |
30.08.2020
CTE Davs. Societaten Prolectela
Instalatii de Complexul vor cf:i incluse
desulfurare Energetic . n.CTE
a gazelor Hunedoara "6‘;:‘: Eb‘*’""‘;“““’ 184.953.000/ 1.828.06% Deva. H.AGA | Finalizare proiect
3 de ardere SA - e otel. | 45,605,000 456 824 Conformarea | nr. 42012 2022
aferente Sucursala Jug- Hunedoara grupului
grupului nr. | Electrocentraie engrgetic nr.
310G 3 Deva S.A, 31 legislatia
CTEDeva. | Societatea e mediu
Instalatiide |  Compiexul . o i
desulfurare Energetic .
8 gazelor Hunedoara | 'ncinta E"’dm“\;‘"" 183.221.000/ 541,266/ ger”, H. ‘:;G'A Finaizare proiect
4. de ardere SA. - Deva, comuna Vetel, | a9 474 a0 127 380 respectiv 3 A 012 2022
aferente Sucursala iud. Hunedoara -CTE Deva.
grupuluinr. | Electrocentrale mﬂam :
400G 4 Deva S.A - o
4a legisiata
de mediu
privind
3. Compiaxul emisitle In
Enargetic aer.
CTE Deva .
Electrofiye | unedoara | Incinta E"""""‘:}“"""’ 46.022 410/ 72.882/ Valoarea gi HAGA | Eiaiizare project
5 grupurile SA - Deva, comuna Velel, | o 4 'ery 16.159 perioadade o O e 2022
.3 sine 4 Sucursala jud. Hunedoara implementare .02,
Electrocentrale vor rezuita
Deva 5.A, din studiile
od |
fezabiiitate i
EMD*'_HH_
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13. AVIZE, ACORDURI, AUTORIZATII PRIVIND MEDIUL

Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva detine urmitoarele

avize, acorduri §i autorizatii privind mediul:

Nr. | Aviz / Acord / Autorizatie . Tearman da
crt de mediu Referitor la: Emitent valabllitate
Autorizatia de mediu nr.
.. | Ho-89/03.05.2010 pentru: Transport §i distributie energie termick ‘:f;’;ﬂg;’;‘gﬁm 03.05.2020
" | Decizie de transfer nr. in punctele termice din municipiul Deva Hunedoara o
3257-AAA-13.05.2013
Autorizatia de mediu nr.
HD-126/02.07.2010 . . Agentia pentru
2. | Decizie de transfer nr. p::ltcrl:;b;rsr:nsporturi rutiere de mrfuri Protectla Mediutui 02.07.2020
3258-AAA- 13.05.2013a | Hunedoara
autorizatiel de mediu
Autorizatia nr. . Agentia Nationald
3. | 18/13.12.2012 revizuies | Privind emisile de gaze cu efect de serd pentru | jentry, protectia 2020
la 26.02.2018 pe Mediului
pentru prolectul: ,CTE Deva. Instalatii de . Pe pericada
4 Acord de mediu nr. desulfurare a gazelor de ardere aferente grupului :gﬁgffpfo"g&?g'a punerii in
's » I
9/16.08.2011 ?:1.:2 ce face parte din instalatla mare de ardere Mediului -Timisoara :E;mlil
pentru proiectul: ,CTE Deva. Instalatii de Pe perioada
5 Acord da mediu nr. desulfurare a gazelor de ardere aferente grupului A.R.P.M. Timisoara puneril In
" | 1/16.01.2012 nr. 4” ce face parte din instalatla mare de ardere | A-%-F-0 TiMis0a aplicare a
IMA 2 projectulul
in vederea stabilirii obligatiilor de mediu la Agentia pentru
6. :;'fl:%m:s"r' sistarea depozithirii deseurilor industriale Protectia Medlului -
o nepericuloase pe depozitul mal drept rdu Mures Hunedoara
privind documentatia de expertiz3 tehnick :‘;’&fﬁﬁ;‘;’f"e"” sl
~Referat de expertizare - avizare a Comisia Nationald
prolectulul tehnic de Inchidere gl pentru Siguranta
7. Aviz nr. 60/3/22.12.2017 | ecologizare a depozitulu! de zgurs - cenusg Barajelor §i -
Bejan”, aferent C.T.E. Deva, amplasat pe paréul Lucririlor
Bejan, bazinul hidrografic Mures, in dreptul Hidrotehnice
localititli Bejan, judetui Hunedoara (CONSIB Bucuresti)
Valabllitate pe
toatdl durata de
realizare a
tucririlor, dac
pentru inchiderea depozitului de zgurd si cenus¥ Administratia executia
mal drept rdu Mures de la Socletatea Complexul National’ .Apele acestora Incepe
Aviz de Gospodiirire a Energetic Hunedoara S.A. din localitatea Mintia, Roméane” »APe :fe“ﬂn'i"::;‘
8. | Apelor nr. 54/01.04.2020 {ud. Hunedoara
; ; Administratia data emiterii gl
nlocuieste Avizul de gospodérire a apelor nr. Bazinal¥ de Ape dac sunt
98/16.04.2018 _ _ respectate
Mures - Targu-Mures prevederile
inscrise in aviz
sl
documentatia
R tehnicl
Valablitate pe
toatd durata de
realizare a
i lucriniior, dach
pentru . Inchiderea depozitului de zguré-cenuss L executia
Bejan de la Societatea Complexul Energetic :ghrp;::sga;la e acestora incepe
Hunedoara S.A. jud. Hunedoara” 9 -Ape ia cel muft 24
Aviz de gospodiirire a . Roméne de luni de la
9. apelor nr. 32/12.02.2014 Lucrarile de inchidere se afld in etapa I - Administratia data emiteril si
: it Completarea cu material a zonelor depresionare | o 0o s pe dack sunt
pentru realizarea panelor si profilelor necesare _ g respectate
stabilit8tii depozitutui Mures - TArgu-Mures | 0 aerile
inscrise in aviz
sl
documentatia
tehnich
pentru realizarea proiectului: “Extindere pe Pe pericada
10 Acord de madiu nr, orizantald a depozitului de zgur$ si cenusd mal sgsgrﬂa?ﬁoeg&?:w puneril In
' 111/19.12.2008 drept riu Mures (Construire depozit nou)”, In Mediulu! -Timisoara aplicare 2
extravlianul comunel Soimus, judetul Hunedoara prolectuiul
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Nr. | Aviz / Acord / Autorizatie . Termen de
crt de mediu Referitor la: Emitent valabilitate
Valabilitate pe
toatd durata de
reallzare a
Aviz de gospaodiirire a adrpumsltgag‘a | ::cer?t:ggr' doct
apeior nr. privind investl{ia: "CTE Deva. Extinderea pe Ratloana n " pele acestora incepe
11. | 277/11.11.2008 orizantal¥ a depozitului de zgurd-cenus¥ mal Agmln':;ra , la cel mult 24
‘Transfer nr. drept rdu Mures” Ha delunide la
2036/DDC/20.12.2012 Bazinald de Ape data emiteril 5t
ke Mures - Targu-Mures | daci sunt
respectate
prevedertie
inscrise in aviz
Pe toatd
pericada
punerti in
aplicare a
Decizla etapel de pentru proiectul; “Valorificarea potentialulul Agentia Regionald prolectului, in
12 incadrare nr. hidroenergetic al lacului de acumulare de pe r@ul | pentru Protectia candltitle in
° | 3/14.01.2011, finalk ia Mures, apartindnd Electrocentrale Deva, prin Mediului -Timigoara care nu Intervin
data de 14.02.2011 instalarea de microhidrocentrale” madificiri ale
datelor care au
stat la baza
emiterii
acestula
Functionarea $.C. Electrocentrale Deva S.A.
Autorizatia de conform profilului de activitate si pentru Administratia 30.04.2019
13. | Gospodiirire a Apelor nr. realizarea lucrdrilor specifice in vederea Nationald ,Apele in curs de
114/17.04.2018 inchiderit depozitului de zgurd - cenug Valea Roméne" emitere
Bejan”
FISA TEHNICA In vederea
emiteril Acordului Unic «Colectarea sl transportut In depozit a zguril, Agentia Regional R
14. | pantru obtinersa nusii si a produselor de desulfurare” pentru Protectia
Acordulul de Meadly - cenugi si a produ € urare Medtului -Timigoara
19.12.2008
DECIZIE TRANSFER
DECIZIE ETAPA DE
2!:;::!;:!::; ::is de pentru proiectul "Inchiderea si ecologizarea Pe toats
acceptar; a .transfarulul depozitului de zgurd-cenusd mal drept rau Agentia pentru pericada de
15. Decizlel etapei de Mures, de la S.C. Electrocentrale Deva S.A." Protectia Mediului punere in
1 pe amplasat in comuna Solmusg, sat Bejan, jud. Hunedoara aplicare a
ncadrare nr. Hunedoara prolectuiul -
333/27.09.2012 (finalk la
data de 10.10.2012) clitre
SCEH S.A.
in vederea stabilirii obligatlilor de mediu la Agentia Regional¥ Pe perioada
16. Egt}g';';::;'zou’ sistarea depozitirii deseurllor industriale pentru Protectia ::g\il:g; gle
) e nepericuloase pe depozitul Bejan Mediului Timisoara dezafectare
DECITIE TRANSFER
DECIZIE ETAPA DE
{NCADRARE NR. : e toath
6117/19.07.2016 de pentru proiectul "inchiderea depozitulul de ) € toa
17, | acceptare a transferului zguri-cenugd Bejan de la S.C. Electrocentrale ';g;:g;apﬁgiuul ol gﬁ:":f:?nde
" | Declzlel atapei de Deva S.A." amplasat in comuna Soimus, sat Hunedoara aplicare a
incadrare nr. Bejan, judetul Hunedoara prolectulu)
269/13.10.2011 (finalX la
data de 25.10.2011) ciitre
SCEH S.A.
Pe toatd
m::;::'p" de Agentia Regionali pericada de
18. nr.268/13.10.2011 (finala Lucrari de retehnologizare la grupul nr.4 lid.eeztini' l_’gtectla gglriw;rfe Tr;
la data de 25.10.2011) ului Timigoara | 28 = i
Pe toatd
Decizia etapei de Pentru proiectul ,Demontare §i dezafectare grup | A9€NYa pentru perioada de
19. | incadrare nr. 1 de'la SCEH - Sucursala Electrocentrale Deva” | P otectia Mediului punere in
2.064/11.05.2016 € Hunedoara E?ggfulau
7]
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14. STRATEGIE / COSTURI / INVESTITII PENTRU PROTECTIA MEDIVULUI

Avand in vedere pozitionarea strategicd a termocentralei Mintia pe harta Sistemuiui Electroenergetic
National, cu efecte directe in echilibrarea si mentinerea sigurantei in functionare a acestula, asigurarea
agentului termic (cdldurd si apd caldd) pentru locuitorii municipiului Deva, analizand contextul geopolitic actual
sl totodatd testele de stres realizate de Comisia Europeand Tn situatia Intreruperii furnizéril gazului rusesc, luénd
in calcul si sumele consistente investite de-a lungul timpului in procesul de modernizare a Instalatiilor
energetice, considerdm cd eliminarea. unor capacititi energetice ce insumeazd 1075 MW, nu poate fi I&satd in
seama unel simple decizii, ci trebuie s& constituie subiectul unor discutii in Parlamentu] Romaniei in scopul
includerii grupurilor energetice de la Sucursala Electrocentrale Deva (termocentrala Mintia) in ,Strategia
energeticl a Roméniei 2019 - 2030, cu perspectiva anului 2050”.

Testul de ardere din luna nopiembrie 2019 a demonstrat posibilitatea arderii carbunelui subbituminos
in cazanele termocentralei Mintia, dupd efectuarea modificdrilor propuse de INCDE ICEMNERG Bucuresti, in
vederea arderii in conditii de sigurantd a acestui sort de cirbune. P&nd la efectuarea modificlrilor, acest sort de
carbune poate fi ars in amestec cu cel de Valea lJiului in cazanele grupurilor energetice de la Sucursala
Electrocentrale Deva.

Lucrérile propuse pentru adaptarea grupurilor energetice de la Sucursala Electrocentrale Deva pentru
utilizarea c8rbunelui subbituminos cu continut redus de sulf si cenus# si continut ridicat de umiditate ofer3
perspective certe de incadrare a acestor instalatli la prevederile Deciziei de punere in aplicare (UE) 2017/1442 a
Comisiel din 31 Iulie 2017 de stabillre a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT) pentru
instalatille de ardere de dimensiuni mari, in temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a
Consiliului {DECIZIA BAT), publicatd in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene la 17.08.2017.

Actiunea de dare in plats a activelor functionale energetice ale Termocentralei Mintia, in conformitate
cu OUG nr. 60/2019, privind reglementarea unor masuri pentru stingerea unor obligatii fiscale §i bugetare,
precum si unele masuri referitoare la obligatiile de platd aferente imprumuturilor din venituri din privatizare si
imprumuturilor contractate de Statul Roman de la institutii de credit si subimprumutate operatorilor economici,
aprobatd prin Legea nr. 222/2019, va avea urmétoarele efecte:

- se va asigura continuitatea productiei de energie electricl si a serviciilor tehnologice de sistem
in zond, contribuind astfel la siguranta si adecvanta sistemului electroenergetic national;

- se va putea asigura in continuare alimentarea in sistem centralizat cu energie termicd a
municipiului Deva. Darea in platd a activelor in contul creantelor fiscale si bugetare, prin trecerea acestora in
proprietatea publicd si administrarea Ministerului Economiei, Energiei si Mediulul de Afaceri, va fl urmatd de
transferul lor citre unitatea administrativ teritorial¥;

- mentinerea si dezvoltarea sistemului de alimentare cu energie termica in sistem centralizat, va
duce la reducerea treptatd a numarului centralelor de apartament si implicit a poludirii in municipiul Deva (tinta
care este inclusi si in strategia UE de reducere a poludrii);

- va asigura stingerea creanfelor fiscal si bugetare, prioritar a ajutorului de stat ilegal ai
operatorului Societatea Complexul Energetic Hunedoara S.A.;

- va asigura mentinerea unui numar semnificativ de locuri de muncd, din care peste 600 direct In
activitatea termocentralei.

STRATEGIA DE FUNCTIONARE A TERMOCENTRALEI MINTIA DUPA DAREA N PLATA

Functionarea in perioada urmatoare dirii in platd a termocentralei Mintia se bazeazd pe arderea
cdrbunelui subbituminos cu confinut scizut de sulf i cenusl,

Aceasta se va putea realiza dupd implementarea masurilor/recomandarilor stabilite de citre INCDE
ICEMENERG Bucuresti in lucrarea .Studil, cercetiri sl probe tehnologice pentru arderea unui
combustibil subbituminos cu continut scizut de sulf si cenusd si continut ridicat de umiditate”, in
urma testdrii arderii acestui cdrbune in instalatiile termocentralei, precum si a proiectului tehnic de executie a
acestor lucrdri, proiect care urmeaz8 a fi comandat la firma ROSATOM Rusia, proiectantul acestor cazane.

Perioada 2020 - 2021
Dupé retragerea definitivd din exploatare a grupului nr. 6, termocentrala Mintia igi propune s3 mentind
in exploatare patru grupuri energetice, cu urmatorul regim de functionare:

- 1 grup in functionare - pentru producerea energiei electrice in SEN, asigurarea Serviciilor
Tehnologice de Sistem in regim concurential si furnizarea energiei termice in sistem centralizat in municipiul
Deva; ‘
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- 2 grupuri pentru asigurarea Serviciului Tehnologic de Sistem - RTL (rezervi tertiar3 lentd) in
regim reglementat conform OUG nr. 26/2018 privind adoptarea uner misuri pentru siguranta alimentdrii cu
energie electricd sau in regim concurential;

- 1 grup in reparatie/revizie.

Investitil preconizate:

- Studiul de solutie, proiectui tehnic si executia lucrdrilor de ,Adaptare depozit slam dens pentru
depozitarea uscatd a zgurii si cenusii transportate hidraulic”;

- Studiu de fezabilitate pentru realizarea unui parc fotovoitaic de 75-100 MW pe suprafata
depozitutui de zgurd si cenusd Bejan (127 ha);

- Demararea adliunilor necesare pentru implementarea unei centrale de inaltd eficients
alimentatd cu gaz, in ciclu combinat in cadrul termocentralei Mintia.

Perioada 2022 - 2025
in anul 2022, dupd reabilitarea grupului nr. 4, se va retrage definitiv din exploatare grupul energetic
nr. 5, mentinandu-se in functionare trei grupuri energetice (nr. 2, 3, 4 ), In urmitoarele conditii:

- 1 grup in functionare - pentru producerea energiei electrice in SEN si Servicii Tehnologice de
Sistem precum si furnizarea energiei termice in sistem centralizat in municipiul Deva;
- 2 grupuri rezerv3/reparatie.

Investitil preconizate:

Estimam faptul cd, la finalul anului 2025 termocentrala Mintia va avea in exploatare grupurile
energetice nr. 2, 3 si 4, si vor fi finalizate lucrdrile la centrala de inaltd eficientd alimentatd cu gaz, in ciclu
combinat de 350 MW. .

Studiui de Fezabilitate ,Implementarea unel cantrale de inalth eficient$ alimentati cu gaz, cu
ciclu combinat, in cadrul centralel electrice de la Deva”, elaborat de specialigtii Ministerulul Economiel,
Comertului i Industriei din Japonia, Itochu Corporation si Kansai Electric Power, conform Memorandumului de
intelegere incheiat in 2018 intre Ministerul Energiei din Romania, Complexul Energetic Hunedoara si Itochu
Corporation, a fost avizat in Consiliului Tehnico - Economic de Avizare al S.E. Deva, intrunit in data de
27.02.2019. _

Finantarea lucrdrilor pentru centrala de inaitd efidentd alimentati cu gaz, cu ciclu
combinat, va fi asigurat¥ de partea japonezd, 85 % si surse proprii 15 % (pag. 21 din studiu).

in conformitate cu Ordinul Ministrului Energiei nr. 338/2016, cu modificdrile si complet&rile ultericare,
privind constituirea Consiliului Tehnico-Economic (CTE ) la nivelul Ministerului Energiel, la data de 22.05.2019 a
avut loc sedinta de lucru privind analiza si supunerea spre avizare a studiului efaborat de firma japoneza Kansai
Electric Power cu titlul : ,Implementarea unei centrale de inalti eficlent3 alimentati cu gaz, cu ciclu
combinat, in cadrul centralei electrice de la Deva”. Acest studiu de fezabilitate, cu nr.
82/22.05.2019, a fost avizat cu majoritate de voturl.

Studiul de fezabilitate, propune realizarea unul obiectiv de investitii nou in cadrul termocentraiei Mintia
- Deva, constdnd intr-o capacitate de productie a energiei electrice si termice de aproximativ 350
MW,

Dupd 2025. pénd cel putin i 12030

Dupd punerea in functiune a noii capacit¥ti de producere a energiei electrice pe gaz, in cogenerare,
cele trei grupuri energetice ale termocentralet Mintia pot r&mane in exploatare, in functionare sau rezervi.

Scopul este de a putea asigura sursa de energie electricd si termicl in perioadele critice care pot

afecta atdt extractia cat si transportul gazelor naturale, periclitdnd astfel functionarea centralelor pe gaz (de
exempiu clnd temperatura scade sub =-20°C, cand nu poate fi asigurat debitul necesar de gaze naturale,
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Tabelul nr. 14.1 -Situatia investitiilor de protectie a mediului raportate ciitre G.N.M. - SCJ Hunedoara

{mii lei - férd TVA)
PLAN DE INVESTITII DE MEDIV REALIZAT

DENUMIREA OBIECTIVULUL VALOAREA PE ANUL 2017 CUMULAT PE 12 LUNI

Nr, DE INVESTITIL, TOTALA oY BUGET

crt. A CHELTUIELILOR PENTRU A B

PROTECTIA MEDIULUL | INvESTITIEX | TOTAL | SURSE Joe TE | voraL | SURSE e e
AT

9 -1- -2- -3- -4- -3- -6~ -7- -8- -9~ 10~
CTE Deva. Extinderea pe
orizontald a depozitului de

1, 2qurs si cenusi mal drept 62.171 0 0 0 0 0 0 0 0
raul Mures _
CTE Deva. Etapa I:
Colectarea §i gr.3-4 69.500 1.100 1.100 g 0 ] 0 0 i+
transportul In Etapa a

2. | depozit a zgurii, | II %: gr. 182.188 0 0 o 0 0 0 0 0
cenugii §l a 5-6
produselor de
desulfurare Total 251.688 1.100 1.100 0 [+ 0 [+ 0 0
CTE Deva. Instalatii de .
desulfurare a gazelor de

3. ardere aferente grupului nr. 194.953 0 0 0 0 0 0
3
CTE Deva. Instalatii de 45 45
desulfurare a gazeler de

4 ardere aferente grupului nr. 163.221 0 0 0 0 0 0
4
CTE Deva. Electrofiltre

5. grupurile nr. 3 si 4 46.022 0 v} 0 0 o 0

TOTAL 1.100 1.100 o 0 45 45 0 0

Tabelul nr. 14.2 - Situatia investitillor de mediu planificate / realizate in perioada 2009 + 2019 pentru
instalatiile IPPC cu pericadd de tranzitie:

Valoarea
Valoarea investiflilor planificate /realizate “':“’tl "“'::m ":’"“"m:’r
pentru conformare in perioada pe
2009 + 2018 (mil lel) conformare In realizate in anul
anu! 2019 {mii 2019 (mil lel)
lel)
SURSE
2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | TOTAL TOTAL | SURSE
PROPRII PROPRII
3.806,35 | 3.887 | 1.424 543 3.782 | 6.986 | 13.677 10 5 12.140 1.100 1.100 45 45
Tabelul nr. 14.3 - Cheltuieli pentru protectia mediulul - anul 2019
Chefltuleil pentru protectia mediulul (lei) - anul - 2019
Nr. crt Planificate Reallzate Observatll
] 1 2 3
Achizitii conform PAAS 2019 190.000 lei 52.000 lei fELE TVA
Taxi la Administratia Fondului pentru mediu 501.740 lei 466.300 lei f&rd TVA
Taxa ru Avize/Autorizatii 11.500 lei 548 lei férd TVA
Taxa ABA Mures — ape riicire - 2019 4.483.200 lei 3.224.212 lel fird TVA
Taxa ABA Mures — ape uzate Valea Bejan - 2019 718.349 lei 36.314 lei fars TVA
Taxa ABA Mures — ape uzate menajere — 2019 37.764 lei 735 lei fird TVA
Taxa pentru eliminare degeuri menajere 0 12.893 lei fird TVA
Analize chimice efectuate de Laboratorul CEH .
Pet ni 2019 32.000 lei 27.549,48 lei fard TVA
Panalitit] ABA Muresg - SGA Deva - pantru
dapligire Indicator| ape uzate (penalitate) 0 157,38 lei férd TVA
Inv.ltlﬂl madiu 1.100.000 lei 45.000 lei fﬁ_r_ﬁ_ TVA
TOTAL: 7.074.553 lei 3.865.709,46 lel fird TVA
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Taxa la Fondul pentru Mediu

In conformitate cu 0.U.G. nr. 196/2005 -privind Fondul de Mediu, operatorii economici detinStori de
surse stationare care genereazd emisii de poluanti in atmosfers sunt obligati la plata taxelor la Fondul pentru
mediu, asa cum este st cazul Sucursalei Electrocentrale Deva. Taxele pentru emisiile de poluanti in atmosfer3
provenite de |a sursele stationare se declard si se pldtesc lunar, pan3 la data de 25 incluslv, a lunil urmitoare
celei in care s-a desfésurat activitatea.

Biroul 55M SU Mediu Calitate din cadrul Sucursalei Electrocentrale Deva a efectuat cu frecvents lunars
calculul Taxei la Fondul de Mediu pentru anul 2019, care s-a ridicat la nivelul sumei de 466.300 lei si a transmis

Procesele Verbale de Calcul la Biroul Mediu Managementul Calit3tii al Societ¥tii Complexul Energetic Hunedoara
S.A. pentru centralizare si raportare.

Fondul pentru mediu este compus din:

v contributia la fondul de mediu pentru emisiite de SO3,in valoare de 322.560 lei;
v contributia la fondul de mediu pentru emisiile de NQ,, in valoare de 117.480 lei;
¥ contributia la fondul de mediu pentru emisiile de Pulberi, in valoare de 26.260 iei.
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15. ACTIUNI DE CONTROL ALE AUTORITATILOR DE MEDIV

Pe parcursul anului 2019, Garda Nationald de Mediu - Serviciul Comisariatul judetean Hunedoara a
efectuat 3 controale planificate (un contrel anual pe linie SEVESO, doud controale semestriale) la sediuf
Sucursalei Electrocentrale Deva sl 2 controale neplanificate, cu scopul verificérii depozitelor de zgurd - cenusa,
stadiul realizrii investitilor de mediu, monitorizarea emisiilor poluante si verificarea st3rii amplasamentului
termocentralei Mintia.

In luna februarie 2019, Administratia Nationald ,Apele Roméne” - Administratia Bazinald de ApS
Mures a efectuat controlul pe linia gospodiriril apelor la folosinta de apd a termocentralei Mintta si la
depozitele de zgura si cenusd Mures si Bejan.

a. Proces Verbal de verificare si analizi la folosintele de apd a termocentralei Mintia
nr. 1.376/15.02.2019 - ABA Mures - Tirgu Mureg

fn data de 15.02.2019, Administratia Nationald ,Apele Roméne” - Administratia Bazinal¥ de Ap3
Mures a efectuat controlul pe linia gospodaririi apelor ia folosinta de ap3 a termocentralei Mintia si la depozitele
de zgurd si cenusd.

Cu acest prilej au fost intocmit Procesul Verbal de Verificare si analizi |a folosintele de apid ale
termocentralel Mintla §i la depozitele de zgur gi cenusd inregistrat la sediul Sucursalei Electrocentrale
Deva cu nr. 1.376/15.02.2019, stabilindu-se urmétoarele masuri:

- asigurarea functiondrii permanente §i corespunzitoare a tuturor sistemelor de monitorizare ale
debitetor volumelor captate si punerea in functiune/inloculrea a celor recirculate si evacuate;

- respectarea in permanents a actelor de reglementare privind gospoddrirea apelor;

- se vor efectua demersuri urgente pentru obtinerea Autorizatiilor de functionare in conditii de
sigurant3 pentru depozitul de zgurd si cenusé Bejan (findnd cont de recomandérile expertului) §i a barajului
Mintia. Se vor continua demersurile pentru inchiderea celor dou depozite - Valea Bejan si Valea Muresulul;

- continuarea demersurilor pentru obtinerea actelor de reglementare de functionare in siguranta a
barajului de atenuare si galerlei de evacuare, amplasate pe paraul Valea Rapelor, din cadrul proiectului tehnic
JExtindere pe orizontal¥ a depozitului de zgurd §i cenusd Mures mal drept, CTE Deva”, faza SF, judetul
Hunedoara;

- decolmatarea periodich a Vaii Bejan amonte de conducta/galeria de subtraversare a depozitului
Bejan pentru prevenirea blocaril scurgerii apei;

- se vor formula si transmite In scris ia ABA Mures obiectiuni la cele constatate in termen de o
s&ptamand de la data incheierii procesulul verbal;

- se va scoate/blinda conducta de egalizare nivel lichid dintre compartimentul de rezervd si
compartimentul nr. 2 al depozitului de zgurd - cenusd Valea Bejan;

- se vor lua toate mi#surile pentru evitarea oricirei desclrcdri de hidroamestec sau apd pe
compartimentul 1 al depozitului de zgur# - cenusd Valea Bejan in scopul scéderii nivelulul hidrostatic al apei in
puturile piezometrice, conform recomandarilor expertului din Avizul nr. 60/3/22.12.2017.

b. Not# de constatare - ABA Mures - SGA Hunedoara nr. 2.428/15.03.2019

in data de 15.03.2019, reprezentantii Administratiei Bazinale de Ap& Mures - S.G.A. Hunedoara, la
seslzarea Girzil Natlonale de Mediu - Serviciul Comisariatul Judetean Hunedoara au efectuat un control
neplanificat cu privire la existenta unor materiale plutitoare pe suprafata riului Mures, in aval de barajul
hidretehnic aflat in administrarea Sucursalei Electrocentrale Deva.

Reprezentantil S.G.A. Hunedoara si S.E. Deva au parcurs o distantd de 6 km in aval de barajul
hidrotehnic si nu au constatat existenta deseurilor de plastic (PET) pe suprafata raului Muresg, dar au constatat
in amonte de stavilele 3, 4 si 5 ale barajului hidrotehnic, acumul3ri de degeuri din plastic $i vegetale provenite
din cursul amonte al raului Mures.

Ca urmare a efectulirii controlului a fost intocmit Nota de Constatare nr. 2.428/15.03.2018 prin
care s-au dispus urmétoarele masuri:

1. Se vor lua misuri de urgentd pentru asigurarea igienizdrii suprafetei luciulul de apa si de curétire
a plutitorilor in zona amonte a barajului;

2. Se interzice evacuarea in aval a plutitorilor existenti la data controlului, in zona stavilelor amonte
de baraj.
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Avand in vedere faptul cd plutitorli acumulati in zona amonte & barajului hidrotehnic Mintia nu sunt
generati din activitatile Sucursalei Electrocentrale Deva, provin de pe cursurile apefor din tot bazinul hidrografic
Mures, dar urmeaza cursul rdului Mures si pot depdsi granitele Romaniei, Sucursala Electrocentrale Deva a
propus Institutiei Prefectului Judetului Hunedoara s& convoace o intdinire la care s& fie prezenti reprezentantii
tuturor institutiilor abilitate in vederea gdsirii unei solutii urgente de rezolvare a acestei situatii deosebite si
pentru a stabili masurile si responsabilititile parilor, care ulterior s3 fie aduse si la cunostinta Autoritititor

Publice Locale de pe raza cdrora provin acesti plutitori. (Adresele nr. 2.506/19.03.2019 si nr.
3.314/12.04.2019).

c. Noté de constatare - Garda Nationali de Mediu nr. R.U.C. 65/05.04.2019

in data de 05.04.2019, reprezentantii G3rzii Nationale de Mediu - Serviciul Comisariatul Judetean
Hunedoara au efectuat un control neplanificat ca urmare a anuntului telefonic efectuat de citre o cet3teani
din satul Térmdvita pentru investigarea incidentului de mediu (fenomen de poluare atmosfericd cu pulberi)
produs pe suprafata depozitului de zgurd - cenus# Bejan.

Ca urmare a controlului a fost intocmitd Nota de Constatare nr. R.U.C. 65/05.04.2019, inregistrats ia
sediul Sucursalei Electrocentrale Deva cu nr. 3.077/05.04.2019 si s-au impus urmétoarele misuri:

;‘;'_ MASURA RESPONSABIL TERMEN
Bdnd la
Luarea de masuri urgente pentru lichidarea terminarea
prezentului fenomen de deflatie pe depozitul de prezentului
1. | zqurd si cenusd Bejan prin umectarea suprafetei gg::::: ‘;'CEE'SV: w
compartimentului nr. 1 a depozitului p&n¥ la - incepand cu
ameliorarea conditiilor meteo nefavorabile data de
03042019
Mésurd cu
5. | Supravegherea si monitorizarea continud a acestui | Conducerea SCEH S.A. caracter
* | depozit Conducerea S.E. Deva iﬂSEDﬁDﬂ_Cum
03.04.8010
Prezentarea la GNM - SC) Hunedoara a Registrului
. Conducerea SCEH S.A.
3. { Unic de_ 'Contro.l_ pentru consemnarea datelor Conduceres S.E. Deva 08.04.2019
prezentei inspectii
Informarea GNM - SCJ Hunedoara cu privire la
4. | evolutia fenomenului de deflatie si a stadiului de | Sonducerea SCEH S.A. 08.04.2019
] . . Conducerea S.E. Deva
realizare a masurilor ar. 1 si 2 din prezenta nota.

Masura nr. 3 a fost indeplinitd in data de 08.04.2019 prin prezentarea la sediui Garzii de Mediu
Hunedoara a Registrului Unic de Control.

fn ceea ce priveste misura nr. 4 aceasta a fost realizat3 prin informari permanente ale comisarilor din
cadrul GNM - SC] Hunedoara prin intermediul servicillor de SMS gi MESSENGER despre modul de actlune pentru
prevenirea producerii fenomenului de deflatie. Totodatd, prin adresa nr. 3.089/08.04.2019 au fost transmise
detaliat actiunile realizate de Sucursaia Electrocentrale Deva in perioada 05 + 08.04.2019 sub coordonarea
Dispecerului Sef Turd pe Central3.

Pentru indeplinirea mdsurilor nr. 1 si 2, cu caracter permanent, avand in vedere si specificul lunilor de
primdvard, cdlduroase gi secetoase in care apar dese intensifickri ale vantului si pentru a evita posibilele
sancliuni ale Garzii Nationale de Mediu - Serviciul Comisariatul Judetean Hunedoara pentru nerespectarea
prevederilor legislatiei de mediu privind protectia aerului, apel si solului, se va asigura:

1. Monitorizarea permanentd a depozitului de zgurd si cenusd Bejan prin ronduri permanente in
schimburile 07 - 15 si 15 - 23 si realizarea umectsirii zonel compartimentului nr. 1 pentru prevenirea pe cét
posibil a aparitiei fenomenului de deflatie. Datele de rond si eventualele interventii ale echipelor Serviciului
Privat pentru Situatli de Urgentd vor fl notate in Raportul de Turd de cétre Dispecerii Sefl Turd pe central;

2, in zilele c¥lduroase, cu intensificiri puternice ate vantului se va actiona periodic pentru
umectarea suprafetei depozitului pentru prevenirea spulberdrii pulberilor fine de cenusd de citre curentii care
se formeaza pe Vales pariului Bejan;

3. in cazul aparitiei fenomenului de deflatie se va informa in cel mai scurt timp conducerea
Sucursalei Electrocentrale Deva si seful Biroului SSM SU Mediu Calitate care vor informa Garda de Mediu -
Serviciul Comisariatul Judetean Hunedoara ci se acfioneazd pentru reducerea efectelor acestui fenomen, cu
efecte nedorite asupra calltdtll aerulul Tnconjurdtor sl a populaties.

&7
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Totodatd s-au luat masuri de acoperire a suprafetei compartimentului nr. 1 cu ,un strat subtire de
padmant”, toate aceste lucrari avand rolul de a reduce la maximum sau a stopa aparitia fenomenului de deflatie,
pan3 la momentul demarérii propriu-zise a lucrarilor previzute in etapa a II a de inchidere si ecologizare a
depozitulul de zguri si cenusa Bejan ,inchiderea prin lucriri de constructii a depozitului®, conform prevederilor
proiectului tehnic, )

De asemenea, vd Inform3m c¢i la 21.03.2019 au fost actualizate Planurile de Prevenire si Combatere a
Poiu3rilor Accidentale la Sucursala Electrocentrale Deva, atit pentru factorii de mediu: aer, ap3 si sol, cat si
pentru folosintele de apa potential poluatoare, iar prin Decizla nr. 29/27.03.2019 a fost constituit Colectivul
pentru combaterea poludirilor accidentale pe societate.

Cu toate m3surile dispuse pentru evitarea producerii fenomenului de defiatie pe suprafata depozitului
de zgurd si cenusd Bejan, comisari GNM - CJ Hunedoara au intocmit Procesul Verbal de constatare si
sanctionare a contraventiei, seria GNM, nr. 14449 si au sanctionat Sucursala Electrocentrale Deva cu
AVERTISMENT.

d. Raport de Inspectie - Garda Nationaldé de Mediu nr. R.U.C. 66/26.06.2019

Ca urmare a controlului planificat efectuat de cdtre Garda Nationald de Mediu - Comisariatul
Judetean Hunedoara pentru verificarea modului de respectare a legislatiel de mediu specifice activititii
desfisurate, precum si urmérirea punerii in aplicare a tematicii dispusd de GNM - Comisariatut General nr.
1B57/GM/20.02.2018 referitoare la punerea in aplicare a2 Ordinului 1063/28.07.2017, completat prin Ordinut nr.
1362/31.10.2017, cu referire la evaluarea stadiului inchiderli depozitelor de zqur¥ si cenusd Mures si Bejan, a
fost intocmit Raportul de Inspectie nr. R.U.C. 66/26.06.2019, Inregistrat la sediul S.E. Deva cu nr,
5.560/28.06.2019 si s-au stabilit urmdtoarele ma3suri:

Nr. TERMEN DE
crt. MASURA RESPONSABIL RAPORTARE

Transmiterea cdtre GNM - CJ] Hunedoara a unei situatii
1 privind stadiul de realizare a lucrdrilor din cadrul | Conducerea SCEH S.A. 26.07.2019
| proiectului ,Demolare si dezafectare grup 1 de la SCEH | Conducerea S.E. Deva e

S.A. - Sucursala Electrocentrale Deva”

Amplasarea butoaielor de uleiuri din Gospodaria de ulei in
2. | tdvite de retentie pentru prevenirea scurgerilor
accidentale de produse petroliere

Conducerea SCEH S.A.
Conducerea S.E. Deva 26.07.2019

Informarea GNM - C] Hunedoara privind hotdrérile luate
de Consiliul de Administratie al SCEH S.A. ca urmare a
sedintei din data de 27.06.2019, referitor la demararea
3. | lucrérilor de inchidere si ecologizare a depozitului de
zgurd si cenusd Bejan si Programul de realizare a
iucrérilor de conformare a instalatiilior S.E. Deva la
legisiatia de mediu

Conducerea SCEH S.A.

Conducerea S.E. Deva 26.07.2019

Prin adresa nr. 6.371/26.07.2019 a fost prezentat modul de realizare a mésurilor dispuse in Raportul
de Inspectie nr. R.U.C. 66/26.06.2019. In ceea ce priveste miasura nr. 3 a fost atasat un extras din Hot3rrea
Consiliului de Administratie al SCEH S.A. nr. 15/27.06.2019, art. 15.1 sl art. 15.2.

e. Raport de inspectie — SEVESO nr. R.U.C. 67/15.10.2019

fn data de 15.10.2019, reprezentanti ai G&rzii Nationale de Mediu - Serviciul Comisariatul Judetean
Hunedoara si ISU Hunedoara au efectuat controlul planificat anual pe linie SEVESO la sediul Sucursalei
Electrocentrale Deva, tematica inspectiei fiind verificarea modului de respectare a prevederilor Directivei
SEVESO. in timpul inspectiei obiectivului au fost verificate urmtoarele aspecte:

Depozitarea si procesarea substantelor periculoase;

Echipamentele si instalatiile de protectie;

Echipamentele si instalatiile de interventie;

Sistemele de avertizare / alarmare;

Instalatii aferente constructlilor;

Sistemele de comunicatii in interiorul si exteriorul amplasamentului;
¢  C3i de acces pe amplasament.

* ¢ & & 0

criteriile de selectie fiind stabilite conform prevederilor Legii nr. 58/2016 -privind controlul asupra pericolelor dea
accident major In care sunt implicate substante periculoase, cu modificarile ulterioare.
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Ca urmare a controlului, a fost intocmit Raportul de Inspectie nr, R,U.C. 6§7/15.10.2019, inregistrat la
sediul S.E. Deva cu nr. 8.592/15.10.2019 si s-au stabilit urm&toarele misuri:

Nr. TERMEN DE

at. MASURA RESPONSABIL REALIZARE
Punerea la dispozitia publiculul, inclusiv in format electronic pe
propria pagin3 de internet a informatiilor prevzute in Anexa 6

1. |la Legea nr. 59/201, actualizate dup3 ultima revizie a C.:;‘::'i'ﬁ,"” 14.11.2019
Raportului de Securitate (2019}, in conformitate cu art. 14 din
Legea nr. 59/2016.
Transmiterea la ISU Hunedoara in format electronic, in format
GIS si pe hértie, a planului topocadastral cu distributia zonelor

2. | de impact din jurul amplasamentului, actualizat dup3 ultima f::':‘t';:{“ 14.11.2019
analizd de risc {2019), in conformitate cu art. 7, litera d din
Ordinul nr. 3710/1212/99 din 2017,

Masura nr. 1 a fost realizatd prin publicarea unui pliant informativ pe intranetul societtii si
transmiterea acestuia cdtre ISU Hunedoara, GNM - C) Hunedoara, APM Hunedoara, Prim3ria Deva si Priméria
Vetel (pericada 22 - 24.10.2019).

Prin adresa nr. 9.361/05.11.2015, inregistratd la ISU Hunedoara cu nr. 3624414/08.11.2019 a fost
transmis planul topocadastral actualizat dupd ultima analiza de risc, fiind indeplinit astfel si m&sura nr. 2.

f. Notd de constatare - Garda Nationald de Mediu nr. R.U.C. §9/22.10.2019

Ca urmare a controlului neplanificat efectuat de citre Garda Nationald de Mediu - Comisariatul
Judetean Hunedoara in data de 22.10.2019, pentru verificarea unui apel telefonic pe telefonul de permanents
GNM, referitor la producerea unui incident de mediu - evacuarea de emisii de culoare cenusie in zona Sucursalei
Electrocentrale Deva, a fost intocmitd Nota de Constatare nr. R.U.C. 69/22.10.2019, inregistrat la sediul
Sucursalei Electrocentrale Deva cu nr. 8.884/23.10.2019 si s-au stabilit urmatoarele misuri:

Nr.
crt.

TERMEN DE

MASURA REALIZARE

RESPONSABIL

Luarea de masuri de remediere cu celeritate pentru prevenirea
1. { blocajelor diuzelor injectoarelor in oalele de amestec a

Conducerea SCEH | 3
S.A. Incepdnd cu
Conducerea S.E. data de

hidroamestecului cenusa si apd — msura cu caracter permanent Deva 24,10.201%9
Completarea Pianului de Prevenire si Combatere a Poludrior
Accidentale la capitolul AER cu m#surile care se impun a fi luate :"A“_""“"" SCEH

2. | pentru prevenirea producerii unor incidente/poiuéri accidentale la: ) 25.15.2019

buncérele de colectare a cenusii de la electrofiltre si la sistemul de

Conducarea S.E.
Deva

transport hidroamestec apd, cenusa si zgurd

Conducarea SCEH | 3
SA Incepdnd cy

Conducerea S.E.
Deva

3 Respectarea Instructiunilor Tehnice Interne de exploatare a
" | electrofiltrelor - m8surd cu caracter permanent

Masurile nr. 1 si 3 au fost realizate si confirmate de Sectia Termomecanici prin Nota Internd nr.
10.051/22.11.2019. Conform acestel adrese s-au Juat urmédtoarele masuri profilactice:

- s-a procedat la desfundarea injectiilor de la oalele de transport hidroamestec cenusd - ap3;

- se urmdreste in permanentd de cdtre personalul de exploatare sl de mentenantd, buna
functionare a instalatiilor de realizare a hidroamestecului cenusd - apd pentru a se putea
interveni eficient in cazul unor avarii;

- s-au luat masurile necesare pentru respectarea ITI - urilor privind exploatarea si mentenanta
instalatiilor de desprifuire a gazelor de ardere (electrofiltre) si a instalatiitor de realizare a
hidroamestecului apd - cenuss;

- in zilele de 22, 24, 28, 30 si 31.10.2019 au fost efectuate instruirile profesionale ale
operatorilor, lacitusilor de turd si maistrilor, la toate cele 5 ture de lucru;

- s-au realizat lucrdiri de prelungire a firelor de transport hidroamestec in compartimentul nr. 2 al
depozitului de zgurd - cenusd Bejan, in scopul asigurdrii unor conditii de filtrare (decantare) mai
bund a apei de recirculare.

in ceea ce priveste miisura nr. 2, a fost actualizat Planul de Prevenire §i Combatere a
Polulirilor Accidentale la capitolul Aer (a fost postat in reteaua de intranet a Sucursalei Electrocentrale
Deva, discul P) si a fost transmisd Nota Internd nr. 10.052/722.11.2019 spre stiinta personalului Sectiel
Termomecanicd si a Dispecerului Sef Turd pe Centrald.

69




RAPORTUL ANUAL DE MEDIU - 2019
153. Actiunl de control ale autoritdtilor de mediu

Planul de Prevenire si Combatere a Poludirilor Accidentale a fost compietat cu prezentarea instalatiei de
evacuare a cenusii de la electrofiltru, mésurile necesare pentru exploatarea in conditii normale a instalatiei,
modul de comunicare sl interventie rapid3 in situatia aparitiei unui fenomen de poluare local (accidentald).

Pentru incBicarea prevederilor Legii nr.104/2011 cu modificirile s| completirile ulterioare, art. 24,
litera b, SCEH S.A. - Sucursala Electrocentraie Deva a fost sanctionat3 cu avertisment.

g. Raport de Inspectie - Garda Nationald de Mediu nr. R.U.C. 70/26.11.2019

Ca urmare a controlulul planificat efectuat de citre Garda Nationald de Mediu - Comisariatul
Judetean Hunedoara pentru verificarea modului de respectare a legislatiei de mediu specifice activitatii
desfisurate, precum si urmdrirea punerii in aplicare a tematicii dispus3 de GNM - Comisariatul General nr,
1857/GM/20.02.2018 referitoare ia punerea in aplicare a Ordinului 1063/28.07.2017, completat prin Ordinul nr.
1362/31.10.2017, cu referire la evaluarea stadiului inchiderii depozitelor de zgurd si cenusi Mures si Bejan, a
fost intocmit Raportul de Inspectie nr. R.U.C. 70/26.11.2019, inregistrat !a sediul S.E. Deva cu nr.

10.214/27.11.2019 si s-au stabilit urmtoarele msuri:

Nr. TERMEN DE
art. MASURA RESPONSABIL RAPORTARE
Etichetarea butoaielor cu continut de ulel uzat $i a | conducerea SCEH S.A. In
butoaielor goale. Amplasarea acestora pe platforma | insolvents
1. | betonatd, in tévite de retentie, In magazii special | Conducerea S.E. Deva 16.12.2019
amenajate si curstarea zonei pe care sunt scurgeri de ulei | Compartimentul Depozite
uzat Contracte VAnzéri
Operatorul economic wva respecta Notificarea nr.
25.168/29.12.2006 emisd de ARPM Timiscara in calitate
de organ de reglementare din punct de vedere al .
. | protectiel mediului, ca urmare a derog3ril obtinute in f&';?""::;‘ SCEH S.A.Tn fncepand cu
| conformitate cu art. 5, alin. 2 si 3 din H.G. nr. 541/2003, Conduceres S.E. Deva 28.11.2015
conform cdreia in perivada 01.01.2008 - 31.12.2015,
titwarul are dreptul s exploateze instalatia IMA 1 maxim
20.000 ore - masurd cu caracter permanent.
Conducersa SCEH S.A. In
insolventd
Sistemele automate de mdsurare de la IMA 3 se vor | Conducerea S.E. Deva
3. | supune unui control prin intermediul unor m#suritori | Sectia PRAM - AMC 31.01.2020
paralele cu metode de referint3 (CEN - QAL 2) 5 Mentenant¥ EPSP
Serviciul Tehnic Investitii
Sectia Termomecanicd
Conducerea SCEH S.A. In
4 Societatea va face dovada asigurdrli calitdtii sistemelor | inselvents 07.02.2020
* | automate de masurare precum si calibrarea acestora Conducerea S.E. Deva e
Sectia PRAM - AMC

Realizarea masurii nr. 1 a fost confirmatd de Compartimentul Depozite Contracte Vanzdri prin adresa
nr. 10.742/13.12.2019 si transmisd GNM C) Hunedoara prin adresa nr. 10.751/13.12.2015.
Mésurile nr. 3 si 4 sunt In curs de realizare, iar Garda Nationald de Mediu - Comisariatul Judetean

Hunedoara a incheiat Procesul Verbal de constatare si sanctionare a contraventiei, seria GNM, nr. 01483 /
14.01.2020, inregistrat la sediul Societdtii Complexui Energetic Hunedoara S.A. in insolventd cu nr. DG
395/1/14.01.2020 si a aplicat amenda de 25.000 lei, cu reducere la jumitate dac¥ plata se face in termen de
15 zile de la comunicare (art. 73, alin. 1 din Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale).

h. Penalitit] aplicate de S.G.A. Hunedoara

in urma controalelor/analizelor efectuate de citre Sistemul de Gospodirire a Apelor Hunedoara
(S.G.A.) au fost intocmite Procese - Verbale de constatare a dep3sirii concentratiilor maxime admise ale
poluantilor din apele uzate evacuate In emisar fiind stabilite penalititl conform legislatiei in vigoare.

Nivelul de conformare

Nr. Depigiri limite admise Cauza d:":.f’l‘:::::" Observatii (penalitit)

0 1 2 3 4

Proces Verbal, Seria HD, nr. Conditii mete; nefavorabile | Monitorizare Penalitate - 129,78 lei
1 782/28.03.2019 de constatare a la prelevarea probelor lunard a (caiculat¥ in conf. cu art.
| depésirii concentratlilor maxime admise | {precipitatii muite) care au | indicatorilor de | 4, alin. 5 din 0.U.G. nr.

ale poluantllor (pH) din apele yzate

| condys la cresterea |
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107/2002, aprobati cu
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de control ale autorititlior de mediu

15. Actiun

evacuate de la depozitul de zgur¥ -~
cenugd Bejan In emisar, la confluenta cu
raul Mures. Pericada: 03.12.2018 ~
15.05.2019.

nivelului apei pariului
Bejan prin deversarea apei
de pe versanti.

Posibile infilltratii In canalul
ovoid, datoritd conditillor
meteo nefavorabile.

modificri prin Legea nr.,
404/2003 cu modificirile
§l completdrile ulterioare)

Proces Verbal, Seria HD, nr.
700/19.07.2019 de constatare a

Conditii meteo nefavorabile
la prelevarea probeior

Penalitate - 28,20 lei

depasirii ¢ tratiil is | (calculatd ip conf. cu art.
al eppgma n;?:f? pH)t d?r: ;npi’:mi:tim' € (precipitatii muite) care au mﬂ:g)razare 4, alin. 5 din Q.U.G. nr.
evacuate de la depozitul de zgur¥ — condus Ia cresterea indicatoriior de | 107/2002, aprobat’ cu
cenugd Bejan in emisar, la confluenta cu nivelului apei pardulul calitate modificérl prin Legea nr.

réul Mures. Pericada: 15.05.2019 -

Bejan prin deversarea apei
de pe versanfi.

40472003 cu modificirile
§i completarile uttericare)

19.06.2019.

i. Probleme deosebite privind protectia mediulul

In cursul tunii martie 2019 a fost actualizat Planul de Prevenire si Combatere a Poluirilor
Accidentale Ia folosintale de ap¥ potential poluatoare a Sucursalei Electrocentrale Deva si Planul de
Prevenire si Combatere a Poludrilor Accldentale pentru factoril de mediu aer, apd gi sol de la
Sucursala Electrocentrale Deva. Prin Decizia nr. 29/27.03.2019 a fost constituit Colectivul pentru
combaterea poludrilor accidentale la Sucursala Electrocentrale Deva.

in data de 05.04.2019 a fost semnalat fenomenul de deflatie pe suprafata depozitului de zgur si
cenusd Valea Bejan, fenomen stopat intr-un timp relativ scurt prin interventia formatiei de pompieri din cadrul
Sucursalei Electrocentrale Deva.

Pentru evitarea producerii unor fenomene asem#nitoare, sunt arganizate ronduri permanente in zona
depozitului Bejan, lar in zilele foarte ciilduroase, cu vant puternic se actioneaz preventiv cu cisternele aflate in
dotarea Serviciulul Privat pentru Situatii de Urgent% din cadrul S.E. Deva.

in data de 22.10.2019 s-a produs un incident de mediu - evacuarea de emisti de culoare cenusie in
zona Sucursalei Electrocentrale Deva, mai precis s-au infundat diuzele oalelor de hidroamestec la grupul
energetic nr. 5 datoritd presiunii scizute a apei recirculate din depozitul de zgurd si cenugd Bejan, aspect care a
fost remediat in cel mai scurt timp posibil.

Ca urmare a acestui incident a fost reactualizat Planul de Prevenire si Combatere a Polurilor
Accidentale la capitolul Aer (a fost postat in reteaua de intranet a Sucursalei Electrocentrale Deva, discul P) si a
fost transmisd adresa nr. 10.052/22.11.2019 spre stiinta personalului Sectiei Termomecanicl si a Dispecerului
Sef Turd pe Centrald.

Planui de Prevenire si Combatere a Polu3rilor Accidentale a fost completat cu prezentarea instalatiei de
evacuare a cenusii de la electrofiltru, mésurile necesare pentru exploatarea in conditii normale a instalatiei,
modul de comunicare si interventie rapida Tn situatia aparitiei unui fenomen de poluare locald (accidentals).

Cu stima,
DIRECTOR
SUCURSALA ELEETRQCENTRALE DEVA

Ing.A fdaﬁaﬁpnt
R

BIROUL
SECURITATE SI SANATATE iN MUNCA
SITUATII DE URGENTA
MEDIU CALITATE

ing. Gheorghe
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